
EXPUNERE DE MOTIVE

Secfiunea 1
Titlul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea OrdoDan|ei Guvernului 
pentni modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum pentru prorogarea unui termen

Secfiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

Promovarea acestui act normativ este determinata, in principal, de necesitatea:
- transpunerii prevederilor Directivei (UE) 2020/262 de stabilire a regimului 

general al accizelor (reformare),
funcfionarii fazei 4.0 a EMCS la data de 13 februarie 2023 respectiv

(RPC) ce trebuie aplicate fazei 3.4 princuprinderea cererilor de schimbari 
adaugarea informatizarii mi§carilor de produse accizabile cu accize platite in statele 
membre,

- respect^i termenelor la care se incepe inregistrarea noilor tipuri de operatori 
economici (17.02.2022) in cadrul fazei a 4-a EMCS,

- extinderii bazei de date SEED §i implicit a aplica^iei nationale de autorizari 
(NSEA-Autorizari) prin inregistrarea noilor categorii de operatori economici, 
destinatari certificaji §i expeditori certificafi,

- respect^ii termenului de transpunere a prevederilor Directivei (UE) 2020/262 
de stabilire a regimului general al accizelor (reformare) ar periclita actualizarea 
sistemului informatic EMCS, respectiv implementarea cerinfelor DG TAXUD 
(EMCS Faza 4.0), precum §i dificultati in extinderea bazei de date SEED §i implicit 
a aplicatiei na|ionale de autoriz^ - NSEA-Autorizm,

- transpunerii Directivei (UE) 2020/1151 a Consiliului de modificare a Directivei 
92/83/CEE privind armonizarea structurilpr accizelor la alcool §i bauturi alcoolice,

- transpunerii Directivei (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 de 
modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adaugata §i a Directivei 2008/118/CE privind regimul general al accizelor, in ceea 
ce prive§te ac|iunile de aparare din cadrul Uniunii,

1. Descrierea 
situafiei 1. Titlul VII’Taxa pe valoarea adaugata
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In prezent, in cuprinsul Titlului VII din Codul fiscal sunt prev^ute 
anumite scutiri de TVA pentru operafiunile de care beneficiaza 
for|ele annate ale alter state membre NATO, in cazul in care aceste 
forfe participa la o aefiune comuna de ap^are, in Rom^ia. Aceste 
scutiri de TVA nu sunt aplicabile in cazul in care forjele armate ale 
statelor membre UE vor participa la activitafi in cadrul politicii de 
securitate §i aparare comune (PSAC), astfel cum este stabilita in 
titlul V capitolul 2 seejiunea 2 din Tratatul privind Uniunea 
Europeana.
Prin Directiva (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 
de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al 
taxei pe valoarea adaugata §i a Directivei 2008/118/CE privind 
regimul general al accizelor, in ceea ce prive§te acfiunile de aparare 
din cadrul Uniunii, cu aplicabilitate de la 1 iulie 2022, au fost 
introduse scutiri prin care se asigura acela^i tratament din punct de 
vedere al TVA pentru acfiunile de aparare din cadrul Uniunii §i din 
cadrul NATO.

actuate

2. Titlul VIII - Accize alte taxe spectate

I. Dispozifii privind regimut generat at accizetor
Regimul accizelor armonizate este reglementat la Titlul VIII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
complet^ile ulterioare.
A

In prezent, Codul fiscal nu confine prevederi privind aplicarea unoi 
formalitafi la deplasarea unor produse accizabile intre teritoriile 
care sunt definite ca facand parte din teritoriul vamal al Uniunii, dai 
care sunt excluse din domeniul de aplicare al Directivei (UE) 
2020/262 §i teritorii incluse in domeniul de aplicare al Directivei 
(UE) 2020/262.

La momentul actual, Codul fiscal cuprinde anumite definitii 
precum: antrepozitarul autorizat, antrepozitul fiscal, destinatarul 
inregistrat, expeditorul inregistrat, importul de produse accizabile, 
regimul suspensiv de accize, stat membru si teritoriul unui stat 
membru, care nu sunt actualizate conform Directivei (UE) 
2020/262.

De asemenea, in prezent, Codul fiscal nu define§te categoriile de 
operator! economic! - destinatari §i expeditor! certificati, intrarea 
neregulamentara, restituirea, statui membru de destinafie §i 
remiterea.

Potrivit art. 338 lit. b) din Codul fiscal, produsele accizabile sunt 
supuse regimului accizelor la momentul importului ac^t^fije
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teritoriul Uniunii Europene.
In prezent, potrivit art. 340 b), c) d) din Codul fiscal, eliberarea 

pentru consum reprezinta:
- de^inerea de produse accizabile in afara unui regim suspensiv 

de accize pentru care accizele nu au fost percepute in conformitate 
cu dispozifiile capitolului I - Regimul accizelor armonizate;

- producerea de produse accizabile, inclusiv neregulamentara, 
in afara unui regim suspensiv de accize;

- importul de produse accizabile, inclusiv neregulamentar, cu 
excep|ia cazului in care produsele accizabile sunt plasate, imediat 
dupa import, in regim suspensiv de accize.
La momentul actual, Codul fiscal nu face distincl:ie intre pierderea 

iremediabila, totala sau partial^ a produselor accizabile aflate sub 
regim suspensiv de accize §i nu cuprinde prevederi privind pragul 
comun de pierdere parfiala care are loc din cauza naturii produseloi 
sub care nu se considera eliberare pentru consum.

Potrivit Codului fiscal, destinatarul inregistrat nu are dreptul de a 
define sau de a expedia produse accizabile in regim suspensiv de 
accize.

A

In prezent, Codul fiscal prevede restituirea accizelor platite la 
bugetul de stat dar nu §i remiterea accizelor care nu fost platite.

La momentul actual, Codul fiscal nu cuprinde prevederi privind 
deplasarea in regim suspensiv de accize de la un antrepozit fiscal la 
un birou vamal de ie§ire care in acela^i timp este §i biroul vamal de 
plecare pentru regimul de tranzit extern.

Codul fiscal nu cuprinde prevederi care sa asigure concordanfa 
intre documentul administrate electronic §i declara^ia vamala la 
import atunci cand produsele accizabile puse in libera circulafie 
sunt deplasate de la locul importului in regim suspensiv de accize, 
precum |i informatii referitoare la expeditor, destinatar §i dovada ca 
produsele importate vor fi expediate din statul membru de import 
catre un alt stat membru.

A

In prezent, potrivit Codului fiscal, in cursul unei deplasari in 
regim suspensiv de accize, expeditorul poate modifica destinafia dar 
nu §i destinatarul produselor accizabile.
La momentul actual nu exista prevederi care sa asigure verificarea 

concordance! intre documentul administrativ electronic §i declarafia 
vamala de export §i nici obligaCia persoanei care declara produsele 
accizabile pentru export de a comunica autoritafilor competente din 
statul membru de export codul de referinfa administrativ unic, 
precum nici dispozifii referitoare la formalitaCile care trebuie 
indeplinite in cazul tranzitului extern.
Potrivit Codului fiscal, in cazul in care sistemul informati^^gfe =
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indisponibil, deplasarea produselor accizabile in regim suspensiv de 
accize trebuie sa fie insofita de un document pe suport hartie.
In prezent, Codul fiscal nu prevede o lista minima de dovezi 

alternative standard ale ie§irii care demonstreaza ca produsele 
accizabile au fost scoase de pe teritoriul Uniunii.

Deplasarea §i impozitarea produselor accizabile dupa eliberarea 
pentm consum este reglementata la sec^iunea a 17- a de la Titlul 
VIII 'Accize alte tdxe speciale din Codul fiscal.

In prezent limitele cantitative achizitionate din alt stat membru 
transportate in Romania de persoanele fizice pentru uzul propriu 
sunt prevazute in Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot^area Guvemului 
nr. 1/2016 cu modific&'ile §i completarile ulterioare.

Produsele accizabile eliberate pentru consum intr-un stal 
membru, delinute in scopuri comerciale in Romania pentru a fi 
livrate sau utilizate pe teritoriul acesteia, circula impreuna cu 
documentul de insolire prevazut la art. 416 din Codul fiscal care in 
prezent se utilizeaza in trei exemplare pe suport de hartie.

Potrivit Codului fiscal, in cazul vanz^ii la distan^a dintr-un alt 
stat membru in Romania, persoana platitoare de accize in Romania 
este fie vanzatorul, fie un reprezentant fiscal stabilit in Romania, fie 
destinatarul produselor accizabile.

In prezent, la art. 418 din Codul fiscal este reglementat regimul 
privind pierderea iremediabila a produselor accizabile, in cursul 
transportului acestora in alt stat membru decat cel in care au fost 
eliberate pentru consum, dintr-un motiv legat de natura produselor, 
ca urmare a unui caz fortuit ori de forja majors sau ca o consecinfa 
a autorizarii de catre autoritajile competente din statul membru in 
cauza. Acest regim nu face distincfie intre pierderea iremediabila 
totala sau partiala ^i prin urmare nu este prev^uta posibilitatea 
eliber^i integral sau partial a garantiei depuse, dupa caz.

In cazul neregulilor aparute pe parcursul deplasSrii produseloi 
accizabile, pe teritoriul unui alt stat membru decat cel in care 
produsele au fost eliberate pentru consum, accizele sunt exigibile in 
statul membru in care s-a comis neregula. In prezent, nu este 
prevazuta obligatia de a plati acciza in solidar, in situatia in care 
mai multe persoane sunt obligate sa plateasca aceea^i acciza.

Potrivit Codului fiscal, responsabilitatea marcarii anumitor 
produse accizabile revine antrepozitarilor autorizati, destinatariloi 
inregistrati sau importatorilor autorizati.

In prezent, Codul fiscal nu prevede contraventii §i sancfluni in 
cazul nerespect^ii dispozitiilor referitoare la deplasarea produseloi 
accizabile care au fost eliberate pentru consum pe teritorjuf'ffiuij^
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stat membru §i care sunt deplasare catre teritoriul Romaniei pentru 
a fi livrate in scopuri comerciale.

IL Dispozifii privind aicoolul bauturile alcoolice

Regimul accizelor armonizate este reglementat la Titlul VIII 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific^ile §i 
completmle ulterioare.

V In prezent, pentru berea indulcita sau aromatizata, respectiv 
pentm produsele rezultate prin amestecul de baza de here cu bauturi 
nealcoolice, numarul de grade Plato este cel aferent bazei de here 
din amestec.

^ Romania are implementat conceptui de mic producatoi 
independent de here, mic producator de vin, respectiv de mica 
distilerie, in vederea sprijinirii activita^ilor de producfie a berii, a 
vinului, respectiv a alcoolului etilic (inclusiv palinca), de catre 
operatorii economic! ce realizeazS o produc^ie anuala de p&ia la: 
200000 hi de here, 1000 hi de vin, respectiv 10 hi alcool pur, 
exclusiv cantita^ile realizate in sistem de prestari de servicii pentru 
gospod^iile individuale.

'^In prezent, fuica §i rachiurile de fructe destinate consumului 
propriu al gospodariilor individuale, in limita unei cantita^i 
echivalente de cel mult 0,50 hi de alcool pur/an pentru fiecare 
gospodarie individuals, se accizeaza prin aplicarea unei cote de 
50% din cota standard a accizei aplicate alcoolului etilic, cu 
condi^ia sa nu fie vandute.

V La acest moment, alcoolul etilic §i alte produse alcoolice 
utilizate la producerea suplimentelor alimentare nu intra in sfera 
regimului de scutire aplicabil produselor accizabile.

III. Dispozifii privind scutirile de la plata accizelor
A.

In prezent, Codul fiscal prevede scutirea de la plata accizelor pentru 
produsele accizabile destinate forfelor annate ale oricarui stat parte 
la Tratatul Atlanticului de Nord, altul decat Romania statul membru 
in care sunt exigibile accizele, pentru utilizarea de catre forfele 
armate respective, de catre personalul civil insofitor ori pentru 
aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, sub rezerva 
conditiilor §i a limitarilor stabilite de statul membru gazda.

Prin Directiva (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 
de modificare a Directive! 2006/112/CE privind sistemul comun al 
taxei pe valoarea adaugata $i a Directivei 2008/118/CE privind
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regimul general al accizelor, in ceea ce prive^te acfiunile de aparare 
din cadrul Uniunii, s-a introdus scutirea de la plata accizelor pentru 
a acoperi produsele accizabile destinate utilizarii de cStre for^ele 
armate ale oricarui alt stat membru decat statul membru in care sunt 
exigibile accizele, atunci cand forfele armate respective participa la 
0 acjiune de aparare desfa^urata pentru a implementa o activitate a 
Uniunii in cadrul PSAC in afara statului lor membru.

3. Prin Ordonan^a Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea unoi 
facilitap fiscale, cu modificarile si completarile ulterioare, s-a 
reglementat instituirea unor masuri de restructurare a obligaliilor 
bugetare restante la 31 decembrie 2020.

M^ura a avut ca scop revitalizarea §i evitarea deschiderii 
procedurii insolven^ei a contribuabililor care au disfunctionalitafi de 
natura structural^ fiind creata posibilitatea restructurarii fiscale a 
datoriilor pe care le-au acumulat debitorii, in decursul timpului §i 
nu au avut posibilitatea sa le achite.

Termenul de depunere a cererii de restructurare impreuna cu 
planul de restructurare se va implini la 31 ianuarie 2022.

1^. In cazul 
proiectelor de 
acte normative 
care transpun 
legislatie 
comunitara

- Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de 
stabilire a regimului general al accizelor (reformare);
- Directiva (UE) 2020/1151 a Consiliului de modificare a Directive! 
92/83/CEE privind armonizarea structurilor accizelor la alcool §i 
bauturi alcoolice;
- Directiva (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 de 

creeaza modificare a Directive! 2006/112/CE privind sistemul comun al
cadrul pentru taxei pe valoarea adaugata §i a Directive! 2008/118/CE privind
aplicarea 
directa

sau

regimul general al accizelor, in ceea ce prive§te ac|iunile de aparare 
a din cadrul Uniunii.

acesteia, se vor 
specifica doar 
actele
comunitare in 
cauza, inso^te 
de elementele 
de identificare 
ale acestora
2. Schimbari 
preconizate 1. Titlul VII-Taxa pe valoarea adaugata

Transptinefea in legislatia najidnala a prevederilor Directive! (UE) 
2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 de n^di^a^ a
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Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adaugata a Directivei 2008/118/CE privind regimul general al 
accizelor, in ceea ce prive§te ac|iunile de aparare din cadrul 
Uniunii, prin introducerea scutirii de TVA pentru urmatoarele 
opera|iuni:

- importul de bunuri efectuat in Romania de catre forjele armate ale 
altor state membre in scopul utilizarii de catre for^ele armate 
respective sau de catre personalul civil care le insofe^te ori pentru 
aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, atunci cand 
for|ele armate respective participa la o actiune de ap^are 
desfa^urata pentru a implementa o activitate a Uniunii in cadrul 
politicii de securitate §i aparare comune;

- livrarea de bunuri netransportate in afara Romaniei §i/sau 
prestarea de servicii efectuate in Romania, destinate fie utilizarii de 
catre forfele armate ale altor state membre sau de catre personalul 
civil care le insofe^te, fie aprovizionarii popotelor sau cantinelor 
acestora, atunci cand forfele armate respective participa la o acfiune 
de ap&'are desfasurata pentru a implementa o activitate a Uniunii in 
cadrul politicii de securitate §i ap^are comune;

- livrarea de bunuri §i/sau prestarea de servicii catre alt stat membru 
decat Romania, destinate forfelor armate ale oricarui alt stat 
membru decat statul membru de destina{ie, in scopul utilizarii de 
catre forjele armate respective sau de c^tre personalul civil care le 
insole§te ori pentru aprovizionarea popotelor sau a cantineloi 
acestora, atunci cand forfele armate respective participa la o acjiune 
de ap^are desfa§urata pentru a implementa o activitate a Uniunii in 
cadrul politicii de securitate §i aparare comune.

Totodata, in contextul transpunerii Directivei (UE) 2019/2235 se 
propune asimilarea cu o achizifie intracomunitara de bunuri cu plata 
a operatiunii constand in utilizarea de catre forfele armatei romane 
care participa la o acfiune de aparare desf^urata pentru a 
implementa o activitate a Uniunii in cadrul politicii de securitate §i 
aparare comune, pentru uzul acestora sau pentru uzul personalului 
civil care le insole^te, a unor bunuri pe care le-au dob^ndit in alt 
stat membru, la a caror achizitie nu s-au aplicat regulile generate de 
impozitare din acel stat membru, atunci cand importul bunuriloi 
respective nu poate beneficia de scutirea de TVA.

2. Titiul VIII - Accize alte taxe speciale
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Dispozi(ii privind regimul general al accizelor

In ceea ce prive^te transpunerea Directive! (UE) 2020/262 a 
Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general 
al accizelor (reformare), prin proiectul de ordonan^a se propun 
urmatoarele masuri:

- Introducerea unor prevederi privind aplicarea unor formalitati 
la deplasarea unor produse accizabile intre teritoriile care sunt 
definite ca facand parte din teritoriul vamal al Uniunii, dar care sunt 
excluse din domeniul de aplicare al Directive! (UE) 2020/262 §i 
teritorii incluse in domeniul de aplicare al Directive! (UE) 
2020/262;

“ Alinierea, conform dispozifiilor din Directiva (UE) 2020/262, 
a unor definitii precum: antrepozitarul autorizat, antrepozitul fiscal, 
destinatarul inregistrat, expeditorul inregistrat, importul de produse 
accizabile, regimul suspensiv de accize, stat membm §i teritoriul 
unui stat membru;

- Definirea unor noi categorii de operator! economici - 
destinatari §i expeditori certificafi - §i a unor noi concepte precum: 
intrarea neregulamentara, restituirea, statul membru de destinafie §i 
remiterea;

- Stabilirea ca fapt generator, pe langa momentul importului, si 
intrarea neregulamentara a produselor accizabile pe teritoriul 
Uniunii;

- Completarea situafiilor in care intervine eliberarea pentru 
consum in ceea ce priveste definerea sau depozitarea produseloi 
accizabile in afara unui regim suspensiv de accize, producerea, 
inclusiv neregulamentara de produsele accizabile in afara unui 
regim suspensiv de accize, importul de produse accizabile, inclusiv 
neregulamentar, cu excepfia cazului in care produsele accizabile 
sunt plasate, imediat dupa import, in regim suspensiv de accize, sau 
intrarea neregulamentara a produselor accizabile, cu excep^ia 
cazului in care datoria vamala s-a stins;

- Reglementarea regimului privind pierderile iremediabile, 
totale sau parfiale, a produselor accizabile aflate sub regim 
suspensiv de accize §i totodata introducerea unor prevederi privind 
pragul comun de pierdere parfiala care are loc din cauza naturii 
produselor sub care nu se considera eliberare pentru consum;

- Reglementarea faptului ca destinatarul inregistrat nu are 
dreptul de a produce, transforma, detine, depozita sau expedia 
produse accizabile in regim suspensiv de accize;

^ ^n^ituirea posibilMlii remit^ii accSlor care nu au Tost 
platite ceea ce presupune scutirea de la obligatia de a plati accizele
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care nu au fost platite, respectiv renunjarea, totala sau par^iala, la 
sumele reprezentand accize datorate;

- Introducerea posibilitatii de deplasare in regim suspensiv de 
accize de la un antrepozit fiscal la un birou vamal de ie§ire care in 
acela§i timp este biroul vamal de plecare pentru regimul de 
tranzit extern;

- Asigurarea concordance! intre documentul administrativ 
electronic §i declarajia vamala la import atunci c&id produsele 
accizabile puse in libera circulaCie sunt deplasate de la locul 
importului in regim suspensiv de accize, precum §i introducerea 
unor prevederi referitoare la expeditor, destinatar §i dovada ca 
produsele importate vor fi expediate din statul membru de import 
catre un alt stat membru;

- Introducerea posibilitajii ca in cursul unei deplas3ri in regim 
suspensiv de accize, expeditorul sa poata modifica destinatia cat §i 
destinatarul produselor accizabile;

- Asigurarea verificarii concordanCei intre documentul 
administrativ electronic §i declaraCia vamala de export §i instituirea 
obligafiei persoanei care declara produsele accizabile pentru export 
de a comuhica autoritSCilor competente din statul membru de export 
codul de referinCa administrativ unic, precum §i introducerea unor 
prevederi referitoare la formalitatile care trebuie indeplinite in cazul 
tranzitului extern;

- Eliminarea documentului pe suport hMe §i introducerea 
documentului de rezerva care trebuie sa insofeasca produsele 
accizabile deplasate in regim suspensiv de accize, atunci cand 
sistemul informatizat este indisponibii;

- Introducerea unei liste minime de dovezi alternative standard
ale ie§irii care demonstreaza ca produsele accizabile au fost scoase 
de pe teritoriul Uniunii;

- Preluarea in Codul fiscal a dispozi|iilor privind limitele 
cantitative achizilionate din alt stat membru si transportate in 
Romania de persoanele fizice pentru uzul propriu din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 1/2016 cu modificarile §i 
completarile ulterioare;

Eliminarea destinatarului produselor accizabile de la 
obligalia de plata a accizelor in cazul vanzarii la distan^a dintr-un 
alt stat membru in Romania, avand in vedere ch dispozijiile 
Directive! (UE) 2020/262 permit statelor membre aceasta 
posibilitate;

Introducerea cbriceptelor de „expeditof certificaf’ §i 
„destinatar certificat” ca fiind persoanele inregistrate la auterit^ea
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competent^ care in cadrul activita|ii desf§§urate, expediaza 
produse accizabile eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat 
membru care se deplaseaza catre teritoriul unui alt stat membru, 
respectiv, primesc produse accizabile care au fost eliberate pentru 
consum pe teritoriul altui stat membru;

Stabilirea unei noi proceduri pentru deplasarea produseloi 
accizabile care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui 
stat membru §i care sunt deplasare catre teritoriul Romaniei pentru 
a fi livrate in scopuri comerciale. Acest nou regim presupune:

i) instituirea unui sistem informatizat de monitorizare a 
deplas^i produselor accizabile eliberate pentm consum pe 
teritoriul unui stat membru §i care se deplaseaza catre teritoriul altui 
stat membru, pentru a fi utilizate acolo sau livrate in scop 
comercial;

ii) procedura de inregistrare a destinatarilor certificali §i a 
expeditorilor certifica|i.

Conferirea destinatarilor certificafi a dreptului de marcare a 
produselor accizabile prin timbre §i banderole, avand in vedere 
activitatile desf^urate;

Completarea regimului privind pierderea iremediabila a 
produselor accizabile, prin introducerea unor prevederi referitoare 
la situafiile in care nu intervine exigibilitatea accizelor, respectiv in 
cazul pierderii iremediabile totale sau parfiale din cauza naturii 
marfiirilor care are loc in timpul transportului acestora pe teritoriul 
unui alt stat membru decat cel in care au fost eliberate pentru 
consum, atunci c^d valoarea pierderii se incadreaza in pragul 
comun de pierdere parpala pentru respectivele produse accizabile, 
cu excepjia cazului in care un stat membru are motive rezonabile sa

A

suspecteze o frauda sau o neregula. In cazul in care pierderea 
iremediabil^ totala sau parjiala, a produselor accizabile este 
stability se introduce posibilitatea eliber^ii garanjiei depuse, 
integral sau partial, dupa caz, la prezentarea unor dovezi 
corespunzatoare;

Introducerea obligatiei de plata in solidar in cazul unoi 
nereguli aptote pe parcursul deplasSrii produselor accizabile, pe 
teritoriul unui alt stat membru decat cel in care produsele au fost 
eliberate pentru consum;

Instituirea de contraven|ii §i sancfiuni in cazul nerespect^ii 
dispozi|iilor referitoare la deplasarea produselor accizabile care au 
fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru §i care 
sunt deplasare catre teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in scopuri 
comercialer ^

De asemenea, prin proiectul de act normativ se propun co^te^g^.

z hi
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ordin tehnic care presupun alinierea terminologiei din Directiva 
(UE) 2020/262 cu terminologia utilizata in Codul fiscal, iar in 
vederea asigurarii unei transpuneri comprehensive a dispozi|iiloi 
referitoare la deplasarea produselor accizabile dupa eliberarea 
pentru consum, Sec|iunea a 17-a a fost structurata pe subsec^iuni.

Totodata, pentru asigurarea unei treceri graduate de la utilizarea 
documentului de insofire prezentat pe suport de hartie la utilizarea 
sistemul informatizat, se prevad dispoz4ii tranzitorii pentru 
deplasarea produselor accizabile care au fost eliberate pentru 
consum pe teritoriul unui stat membru §i care sunt deplasare catre 
Romania pentru a fi livrate in Romania in scopuri comerciale sau 
pentru a fi utilizate in Romania. Astfel, pana la data de 31 
decembrie 2023, Romania permite primirea produselor accizabile 
utilizand formalitatile actuate §i documentul de insofire prezentat pe 
suport de hartie.

Referitor la obligatia transmiterii notificmlor prin intermediul 
sistemului informatizat intre autorita^ile competente din statul 
membru de export §i autorita|ile competente din statul membru de 
expedifie, atunci cand marfurile nu mai urmeaza sa fie scoase de pe 
teritoriul vamal al Uniunii, prin proiectul de ordonanta au fost 
instituite dispozifii tranzitorii care permit ca pana la data de 13 
februarie 2024, notific^ile respective sa fie efectuate §i prin alte 
mijloace decat sistemul informatizat.

Dispozitii privind alcoolul si bauturile alcoolice

Referitor la transpunerea Directive! (UE) 2020/1151 a Consiliului 
de modificare a Directive! 92/83/CEE privind armonizarea 
structurilor accizelor la alcool §i btouri alcoolice. Prin Directiva 
(UE) 2020/1151, sunt introduse noi dispozifii, cu privire la:

^ Reglementarea referitoare la masurarea gradelor Plato pentru 
here. Pentru a asigura aplicarea uniforma a condifiilor pentru 
stabilirea accizei la here, mai precis, in ceea ce prive^te masurarea 
gradelor Plato pentru berea indulcita sau aromatizata, se iau in 
considerate toate ingredientele berii care au fost adaugate dupa 
fermentare. Pentm a asigura o tranzi^ie lina catre o metodologie 
armonizata pentru masurarea gradelor Plato la here, este permis ca 
statele membre care, la 29 iulie 2020, nu luau in considerate pentru 
masurarea gradelor Plato acele ingrediente ale berii care au fosl 
adaugate dupa fermentare, sa continue sa utilizeze metodologia 
aplicata la acea data pentru o perioada tranzitorie. In Romania, 
aceasta metodologie se aplica pana la 1 ianuarie 2031;

11
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Redefinirea §i uniformizarea conceptului de mic producatoi 
independent pentru here, vinuri, bauturi fermentate, altele decat 
berea vinul, produse intermediare, prin stabilirea condijiilor 
cantita|ilor care pot fi produse la nivelul unui an de func^ionare 
pentru aceasta categorie de producatori. Totodata, se introduce 
principiul conform c^ia, in situafia in care doi sau mai mul^i 
producatori independenli coopereazS in realizarea produc^iei, 
ace§tia sa fie incadrafi in categoria micilor producatori 
independent!, fiind considerati ca fiind un singur producatoi 
independent, cu condifia ca producfia lor cumulata sa nu dep^easca 
limitele cantitative anuale stabilite pentru micii producatori 
independent!. De asemenea, in aceasta situatie, se reglementeaza 
modalitatea de actiune, din punct de vedere al autorizarii, a 
operatorilor
antrepozitarului/antrepozitului fiscal §i locurilor autorizate cu 
referire la locatiile §i membrii cooperarii;

Stabilirea acelora§i niveluri de accize pentru produsele 
realizate de micii producatori independent! de here, vinuri, btouri 
fermentate, altele decat berea §i vinul, alcool etilic produs in mici 
distilerii §i pentru produsele realizate de micii producatori 
independent! sau micile distilerii in alte state membre. Pentru 
produsele realizate de micii producatori independenti de produse 
intermediare se aplica nivelul standard, la fel ca §i in cazul 
produselor realizate de micii producatori independent! din 
Romania;

Introducerea unui certificat uniform pentru micii producatori 
independent! de here, pentru micii producatori independent! de 
vinuri, pentru micii producatori independent! de bauturi fermentate, 
altele decat berea §i vinul, pentru micii producatori independent! de 
produse intermediare, precum §i pentru micile distilerii pe intreg 
teritoriul Uniunii Europene astfel meat sa se aplice acela^i nivel de 
accize pentru produsele realizate la nivel national, cat §i pentru cele 
realizate in alte state membre;

Acordarea certificatului pentru produsele mentionate 
anterior, realizate de micii producatori independent! sau de micile 
distilerii din Romania, astfel incat sa poata beneficia in alte state 
membre, pentru produsele realizate in Romania, de acela§i 
tratament fiscal aplicabil in acele state membre ca §i producatorii 
locali. In Hpsa unui certificat acordat de autoritatile competente din 
alte state membre, incadrarea in categoria de mic producatoi 
independent poate fi realizata, prin autocertificare, de catre 
producatorul in cauza in situatia in care, legislatia acelui sfat 
membru, prevede aceasta certificare;_____ • ____

✓

dispozitiile aplicabilecoopereaza,care

mm
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Instituirea scutirii de la plata accizelor pentru alcoplul etilic 
din fructe, in limita a 50 de litri anual, realizat §i consumat de o 
persoana fizica, de catre membrii familiei acesteia sau de catre 
musafiri, cu cond4ia ca niciun fel de vanzare sa nu aiba loc, iar 
alcoolul din fructe, indiferent de concentrafia acestuia, sa fie:

- produs de respectiva persoana particulara din fructe definute, 
cultivate §i fumizate de respectiva persoana particulara de pe o 
suprafafS de teren definuta in temeiul unui drept real, utilizand un 
dispozitiv de distilare simplu, de mici dimensiuni, inregistrat la 
autoritatea competenta, §i/sau

produs pentru respectiva persoana particulara in distilerii 
autorizate din fructele definute, cultivate si fumizate de respectiva 
persoana particulara de pe o suprafafa de teren de^inuta in temeiul 
unui drept real.

Modificarea incadrarilor tarifare incadrarea
produselor in Nomenclatura Combinata - in cazul vinuriloi 
spumoase §i a vinurilor spumoase liniftite, in corelare cu alte 
modificari intervenite in legislajia europeana incidenta

Redefinirea condifiilor de producfie in cazul bauturiloi 
fermentate, altele decat berea §i vinuri, pentru incadrarea produseloi 
in aceasta categorie

Redefinirea domeniului de utilizare a alcoolului etilic✓
denaturat pentru aplicarea scutirilor pentm alcoolul etilic §i altoi 
produse alcoolice. De asemenea, sunt stabilite modalitatile prin care 
alcoolul etilic §i alte produse -alcoolice, denaturate complet sau 
partial, pot circula intre producatorii §i utilizatorii acestora;

Introducerea scutirii pentru alcoolul etilic §i alte 
produse alcoolice utilizate la producerea suplimentelor alimentare, 
cu stabilirea condifiilor privind acordarea scutirii in corelare cu 
dispozifiile altor reglementari stabilite la nivelul Uniunii Europene;

Menfinerea unui nivel redus al accizelor pentru 
produsele realizate de micii producatori independenfi de here de 
1,82 lei/hl/1 grad Plato;

Stabilirea unor niveluri reduse ale accizelor pentm produsele 
realizate de micii producatori independen^i de vinuri, cu precizarea 
cS pentm vinurile lini^tite realizate de micii producatori 
independen^i se menfine nivelul standard al accizei stabilit in 
prezent pentm vinuri Iini§tite de 0,00 lei/hl de produs. Pentm 
vinurile spumoase realizate de micii producatori independenfi 
nivelul redus al accizei este de 50% din nivelul standard al accizei
pentm vinurile spumoase de 47,38 lei/hl de produs;

'^^Stabilirea uhor niveluri reduse ale accizelof cu 50%”faia“de 
nivelul standard al accizei pentru produsele realizate de.jiicii

^lu j
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producatori independen^i de bauturi fermentate, altele decat berea §i 
vinul. Pentru de bauturile fermentate, altele decat berea vinul, 
nivelul. standard al accizei este de 396,84 lei/hl de produs in cazul 
bauturilor fermentate lini§tite, altele decat berea vinul, §i de 47,38 
lei/hl de produs in cazul bauturilor fermentate spumoase;

Reglementarea faptului ca certificarea incadrarii in categoria 
de mic producator independent de here, de vinuri, de bauturi 
fermentate, altele decat berea §i vinul, de produse intermediare, 
precum §i mic5 distilerie ^i, pe cale de consecinta, aplicarea unui 
nivel redus al accizelor, se realizeaza prin autoritafile vamale 
teritoriale.

III. Dispozifii privind scutirile de la plata accizelor
In vederea alinierii tratamentului in materie de accize al acliuniloi 
de aparare din cadrul Uniunii §i din cadrul NATO, se propune 
transpunerea articolului 2 din Directiva (UE) 2019/2235, prin care 
se instituie scutirea de la plata accizelor pentru produsele accizabile 
destinate utiliz&*ii de catre for^ele armate ale oric^i alt stat 
membru decat Romania, atunci cand for|ele armate respective 
participa la o ac|iune de aparare desf^surata pentru a implementa o 
activitate a Uniunii in cadrul PSAC.

A

3. In contextul evolutiei neprevazute a pandemiei de COVID 19 §i 
avand in vedere solicitarea mediului de afaceri este necesara 
modificarea OG nr. 6/2019 in sensul de prorogate a termenului de 
depunere a cererii de restructurare de la 31 ianuarie 2022 la 31 iulie 
2022.

3. Alte 
informatii Nu este cazuL

Secfiunea a 3~a
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul 
macroeconomi

Nu este cazul.

c
Impactul 

asupra 
mediuiui 
concurential $i

Nu este cazul.
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domeniului 
ajutoarelor de 
stat

Masurile propuse in domeniul accizelor au im impact pozitiv asupra 
mediului de afaceri atat prin simplificarea proceduriloi 
administrative §i reducerea costurilor de reglementare cat ^i prin 
automatizarea actualelor proceduri bazate pe documente pe suport 
de hartie.

2. Impactul 
asupra 
mediului de 
afaceri

Transpunerea anumitor prevederi din Directiva (UE) 2020/262 de 
stabilire a regimului general al accizelor (reformare) presupune 
instituirea unor obliga^ii de inregistrare a operatorilor economici. 
Transpunerea prevederilor articolului I pet. 4, pct.7 §i pet. 10 din 
Directiva (UE) 2020/1151 de modificare a Directivei 92/83/CEE 
privind armonizarea structurilor accizelor la alcool §i bauturi 
alcoolice presupune instituirea unor obligafii de inregistrare a 
operatorilor economici.

2.^ Impactul 
asupra 
sarcinilor 
administrative

M^urile propuse in domeniul accizelor au un impact pozitiv asupra 
intreprinderilor mici §i mijlocii prin simplificarea procedurilor 
comerciale, care presupun printre altele, automatizarea 
formalita^ilor pentru deplasarea in interiorul UE a produseloi 
accizabile atat in regim suspensiv de accize cat §i dupa eliberarea 
pentru consum, precum §i imbunatatirea fiinctionarii 
transfrontaliere a regimului existent de scutire pentru micile fabric! 
de bauturi alcoolice.

2.2. Impactul 
asupra
intreprinderilo 
r mici i^i 
mijlocii

Prezentul proiect de act normativ nu se refera la acest subiect.3. Impactul 
social

4. Impactul
asupra
mediului

Prezentul proiect de act normativ nu se refera la acest subiect.

Nu au fost identificate.

5. Alte 
informafii
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Secflunea a 4~a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidaty atdtpe termen scurt, 

pentru anul curent, cat §i pe termen lung (pe 5 ani)

- mil. lei -
Anul

curent
2022

Urmatorii 4 ani
Indicator! Media pe 5 ani

2023 2024 2025 2026

1 2 3 5 64 7
1) Modificari 
ale veniturilor 
bugetare, 
plus/minus, 
din care:
a) buget de
stat, din 
acestea:
(i) impozit pe 
profit
(ii) impozit pe 
venit
b) bugete 
locale:
(i) impozit pe 
profit
c) bugetul 
asigurarilor 
sociale de stat:
(i) contributii 
de asigurm
2) Modificari
ale
cheltuielilor 
bugetare, 
plus/minus, 
din care:
a) buget de stat, 
din acestea:
(i) cheltuieli de 
personal______
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(ii) bunuri §i 
servicii
b) bugete 
locale:
(i) cheltuieli de 
personal
(ii) bunuri §i
servicii
c) bugetul 
asigur&*ilor 
sociale de stat:
(i) cheltuieli de 
personal
(ii) bunuri §i
servicii
3) Impact
financiar, 
plus/minus, 
din care:
a) buget de stat

b) bugete locale
4) Propuneri
pentru
acoperirea
cre^terii
cheltuielilor
bugetare
5) Propuneri 
pentru a
compensa
reducerea
veniturilor
bugetare
6) Calcule
detaliate
privind
fundamentare
a modificarilor
veniturilor
$i/sau
cheltuielilor
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bugetare

Masurile de reducere a nivelului accizelor pentru micii producatori 
independen^i de vinuri spumoase, here bauturi fennentate, altele 
decat here §i vinuri, prevazute in Directiva (UE) 2020/1151 de 
modificare a Directive! 92/83/CEE privind armonizarea structuriloi 
accizelor la alcool §i bauturi alcoolice genereaza un impact bugetai 
negativ asupra bugetului de stat din accize ce nu poate fi cuantificat 
din lipsa datelor necesare evaluarii.
In ceea ce prive§te introducerea scutirilor prevazute in Directiva 
(UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 decembrie 2019 de modificare 
a Directive! 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adaugata §i a Directive! 2008/118/CE privind regimul 
general al accizelor, in ceea ce prive§te acfinnile de aparare din 
cadrul Uniunii, impactul asupra veniturilor din TVA §i accize este 
negativ, dar nu a fost identificata o baza de date care sa permita 
cuantificarea acesteia.

7)Alte
informatii

Secfiunea a 5~a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislafiei in vigoare

1. Masuri normative necesare pentru 
aplicarea prevederiJor proiectului de 
act normativ: a) - Hot^^ea Guvemului nr. 1/2016 pentru 
a) acte normative in vigoare ce vor fiaprobarea Normelor metodologice de 
modificate sau abrogate, ca urmare aaplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul
intrarii in vigoare a proiectului de fiscal;
act normativ; - Ordinul ministrului finan|elor publice nr.

4146/2015 pentru aprobarea Normelor 
privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea 
adaugata prevazute la art. 294 alin. (1) lit. j), 
k), 1), m) n) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal §i la art. X §i XI din 
Acordul dintre Romania §i Statele Unite ale 
Americii privind statutul for(elor Statelor 
Unite ale Americii in Romania, semnat la 
Washington la 30 octombrie 2001, ratificat 
prin Legea nr. 260/2002.
- Ordinul ministrului finanfelor publice nr. 
221/2016 pentru aprobarea configuraliei 

_______________________________ ICodului de accize $i a Nomencja^c^ffl
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codurilor de produse accizabile armonizate;

b) - Ordin al pre§edintelui AutoritSfii 
b) acte normative ce urmeazd a fiVamale Romane pentru aprobarea 
elaborate in vederea implementariiprocedurii condiliilor de inregistrare a 
noilor dispozi^ii. destinatarilor certifica|i §i- a expeditoriloi 

certifica^i;
- Ordin al pre§edintelui Autorita|ii Vamale 
Romane privind aprobarea procedurii §i 
condi|iilor de solulionare a contesta^iilor 
prevazute art. 414^ alin. (2), 414^*^ alin. (4), 
art. 414^^ alin. (2) §i art. 414^® alin. (4) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
- Ordin al pre§edintelui Autoritatii Vamale 
Romane pentru aprobarea modalitatilor de 
confirmare a faptului ca produsele 
accizabile au ajuns la destinafie §i de 
trimitere a raportului de primire a 
produselor accizabile de catre destinatarii 
menjionaii la art. 395 alin. (1) din 227/2015 
privind Codul fiscal;
- Ordin al pre^edintelui Autoritafii Vamale 
Romane pentru aprobarea modalitaiilor de 
confirmare a dovezilor alternative a
livrarilor de produse accizabile;
- Ordin al pre§edintelui Autoritaiii Vamale 
Romane pentru aprobarea modelului 
documentului administrativ simplifical 
electronic.

1^ Compatibilitatea proiectului deProiectul de act normativ nu se refera la 
act normativ cu legislatia inacest subiect.
domeniul achizitiilor publice.__________________________________________
2) Conformitatea proiectului de act
normativ cu legisla^ia comunitara inProiectul de act normativ este compatibil cu 
cazul proiectelor ce transpun legisla|iaunionala.
prevederi comunitare
3) Masuri normative necesare
aplicarii directe a actelor normative Nu este cazul.
comunitare
4) Hotarari ale Curfii de Justifie a 
Uniunii Europene Nu este cazul.

Nu este cazul.5) Alte acte normative §i/sau

?|)|
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documente Internationale din care 
decurg angaiamente
86) Alte informatii Nu este cazul.

Secfiunea a 6-a
Consultarile efectuate in vederea elaborariiproiectului de act normativ

1) Informatii privind procesul de 
consultare cu organizatii 
neguvernamentale, institute de 
cercetare §i alte organisme implicate

Nu este cazul.

2) alegerii
organizatiilor cu care a avut loc 
consultarea, precum $i a modului in 
care activitatea acestor organizafii 
este legata de obiectul proiectului de 
act normativ.

Fundamentarea

Nu este cazul.

3) Consultarile organizate cu 
autoritafile administratiei publice 
locale, in situafia in care proiectul de 
act normativ are ca obiect activitati 
ale acestor autoritati, in condifiile 
Hotararii Guvernului nr. 521/2005 Nu este cazuL 
privind procedura de consultare a 
structurilor
autoritafilor administrafiei publice 
locale la elaborarea proiectelor de 
acte normative.

asociative ale

4) Consultarile desfa$urate in cadrul 
consiliilor interministeriale, in 
conformitate 
Hotararii Guvernului nr. 750/2005 
privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente.

prevederilecu Nu este cazul.

5) Informafii privind avizarea de 
catre:

Proiectul de act normativ a fost avizat de 
Consiliul Legislativ prin avizul nr.79/2022.a) Consiliul Legislativ

b) Consiliul Suprem de Aparare a 
Tarii_________________________ Nu este cazul.
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Proiectul de act normativ a fost avizat de 
Consiliul Economic §i Social prin avizul 
nr.389/2022.

c) Consiliul Economic §i Social

Nu este cazul.d) Consiliul Concuren|ei

Nu este cazuLe) Curtea de conturi

Nu este cazul.6) Alte informafii

Secfiunea a 7-a
Activitdfi de informare publicd privind elaborarea $i implementarea proiectului

de act normativ

Proiectul de act normativ se incadreaza in
prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 

1) Informarea societatii civile cu 52/2003 privind transparenfa decizionala in 
privire la necesitatea elaborariiadministra^ia public^ republicata, a fosi 
proiectului de act normativ publicat in data de 13.01.2022 pe pagina de 

internet a Ministerului Finan|eloi 
(www.mfinante.gov.ro).

2) Informarea societatii civile cu 
privire la eventualul impact asupra 
mediului in urma implementarii 
proiectului de act normativ, precum 

efectele asupra sanatatii 
securitatii cetatenilor sau diversitatii 
biologice

Nu este cazul.

3) Alte informatii Nu este cazul.

Secfiunea a 8-a 
Mdsuri de implementare

1) Masurile de punere in aplicare a 
proiectului de act normativ de catre 
autoritatile administratiei publice 
centrale $i/sau locale - infiintarea 
unor noi organisme sau extinderea 
competentelor institutiilor existente

Nu este cazul

2) Alte informatii Nu este cazul
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 

Ordonantei Guvemului pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, pe care il supunem Parlamentului spre adoptare.
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Tabel comparativ
ORDONANTA

pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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MotivatiiText propusText actualNr. crt.

Titlul VII - Taxa pe valoarea adaugata
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 1 pet. 
1 din Directiva (UE) 2019/2235

La articolul 273, alineatul (2) dupa litera b) $e 
introduce un noua litera, litera c), cu urmatorul

Text nou1.

cuprins:
„c) utilizarea de catre fortele armatei romane care 
participa la o acfiune de ap^are desfa§urata pentru a 
implementa o activitate a Uniunii Europene in 
cadrul politicii de securitate §i aparare comune, 
pentru uzul acestora sau pentru uzul personalului 
civil care le insote§te, a unor bunuri pe care le-au 
dobandit in alt stat membru, la a caror achizi^ie nu s- 
au aplicat regulile generale de impozitare din acel 
stat membru, atunci cand importul bunurilor 
respective nu poate beneficia de scutirea prevazuta 
la art. 293 alin. (1) lit, (g');”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 1 pet.
2 din Directiva (UE) 2019/2235

La articolul 293, alineatul (1), dupa litera g) se 
introduce un noua litera, litera g^), cu urmatorul 
cuprins:
„gl) importul de bunuri efectuat in Romania de 
catre fortele armate ale altor state membre in scopul 
utiliz^ii de catre fortele armate respective sau de 
catre personalul civil care le insote§te ori pentru 
aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, 
atunci cand for^ele armate respective participa la o 
actiune de aparare desfa§urata pentru a implementa 
0 activitate a Uniunii Europene in cadrul politicii de 
securitate si aparare comune;”

Text nou2.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 1 pet.
3 din Directiva (UE) 2019/2235

La articolul 294, alineatul (1), dupa litera 1) se 
introduc doua noi litere, litera 1‘) ^i litera P), cu 
urmatorul cuprins:
„l') livrarea de bunuri netransportate in afara 
Romaniei §i/sau prestarea de servicii efectuate in 
Rom^ia, destinate fie utilizarii de catre fortele

3. Text nou

* .A



MotivafiiText propusText actualNr. crt.

armate ale altor state membre sau de catre 
personalul civil care le insote§te, fie aprovizion^ii 
popotelor sau cantinelor acestora, atunci cand 
forfele armate respective participa la o acjiune de 
aparare desfa§urata pentru a implementa o activitate 
a Uniunii Europene in cadrul politicii de securitate 
§i aparare comune
1^) livrarea de bunuri §i/sau prestarea de servicii 
catre alt stat membru decat Romania, destinate 
forfelor armate ale oricarui alt stat membru decat 
statul membru de destinatie, in scopul utilizarii de 
catre forfele armate respective sau de catre 
personalul civil care le insofe§te ori pentru 
aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, 
atunci cand fortele armate respective participa la o 
acfiune de aparare desfa§urata pentru a implementa 
0 activitate a Uniunii Europene in cadrul politicii de 
securitate ?i aparare comune;”

Titlul VIII - Accize alte taxe speciale

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 2 din 
Directiva (UE) 2020/262

Dupa articolul 335 se introduce un articol nou, 
articolul 335^ cu urmatorul cuprins:

„Art. 335*
Aplicarca Codului vamal al Uniunii 

Europene in cazul produselor accizabile
(1) Formalitafile stabilite prin dispozifiile 

vamale ale Uniunii Europene cu privire la 
intrarea produselor pe teritoriul vamal al 
Uniunii Europene se aplica mutatis mutandis 
intrarii pe teritoriul Uniunii Europene a 
produselor accizabile care provin din unul dintre 
teritoriile menfionate la art. 337 alin. (1).

(2) Formalitafile stabilite prin dispozifiile

4 Text nou



Text propusText actual MotivatiiNr. crt.

vamale ale Uniunii Europene cu privire la ie^irea 
produselor dinspre teritoriul vamal al Uniunii 
Europene se aplica mutatis mutandis ie^irii de pe 
teritoriul Uniunii Europene a produselor 
accizabile care au ca destinafie unul dintre 
teritoriile men^ionate la 337 alin. (1).

(3) Articolul 348, secfiunile a 9-a, a 10-a, a 
11-a, a 16-a §i a 17-a nu se aplica m cazul 
produselor accizabile care au statutul vamal de 
marfuri neunionale, astfel cum sunt definite la 
articolul 5 punctul 24 din Regulamentul (UE) nr. 
952/2013.”
La articolui 336, punctele 2, 3 ^i 5, se modifica i^i 
vor avea urmatorul cuprins:

„2. antrepozitarul autorizat este persoana 
fizica sau juridica autorizata de autoritatea 
competenta, m cadrul activitalii sale, sa produca, sa 
transforme, sa de^ina, sa depoziteze, sa primeasca 
sau sa expedieze produse accizabile in regim 
suspensiv de accize intr-un antrepozit fiscal;

3. antrepozit fiscal inseamna un loc in care 
produsele accizabile sunt produse, transformate, 
de^inute, depozitate, primite sau expediate in regim 
suspensiv de accize de catre un antrepozitar 
autorizat in cadrul activitalii sale, sub rezerva 
anumitor condifii stabilite de autoritafile 
competente din statul membru in care se afla 
antrepozitul fiscal, respectiv in conditiile prevazute 
de prezentul capitol, in cazul m care antrepozitul 
fiscal se afla in Romania;

Art. 3365.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
1 din Directiva (UE) 2020/262

2. antrepozitarul autorizat este persoana fizica 
sau juridica autorizata de autoritatea competenta, 
in cadrul activitapi sale, sa produca, sa 
transforme, sa depna, sa primeasca sau sa 
expedieze produse accizabile in regim suspensiv 
de accize intr-un antrepozit fiscal;
3. antrepozitul fiscal este locul in care produsele 
accizabile sunt produse, transformate, de^inute, 
primite sau expediate in regim suspensiv de 
accize de catre un antrepozitar autorizat in cadrul 
activita^ii sale, in cond4iile prevazute de 
prezentul capitol;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
11 din Directiva (UE) 2020/262



MotivafiiText propusNr. crt Text actual

Propunerea de la punctul 5 vizeaza transpunerea 
pet 14 din Directiva 2020/1151

[...] 5. codul NC reprezinta pozi^ia tarifara, subpozi^ia 
tarifara sau codul tarifar. Trimiterile la codurile NC 
sunt cele catre Nomenclatura Combinata din 
Regulamentul (CEE) nr. 2.658/87 al Consiliului din 
23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifara §i 
statistic^ §i Tariful Vamal Comun, in vigoare de la 
19 octombrie 1992, in cazul produselor energetice, 
in vigoare de la 1 ianuarie 2002, iar pentru 
produsele reprezentand alcool §i bauturi alcoolice, 
sunt cele din Regulamentul de punere in aplicare 
(UE) 2018/1602 al Comisiei de modificare a anexei 
1 la Regulamentul (CEE) nr. 2.658/87 al Consiliului 
din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifarS §i 
statistics §i Tariful Vamal Comun. Ori de cate ori 
intervin modificari in nomenclatura combinata a

5. codul NC reprezinta pozi^ia tarifara, 
subpozi|ia tarifara sau codul tarifar, a§a cum este 
prevazuta/prevazut in Regulamentul (CEE) nr. 
2.658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind 
Nomenclatura tarifara §i statistics §i Tariful 
Vamal Comun, in vigoare de la 19 octombrie 
1992, iar in cazul produselor energetice, in 
vigoare de la 1 ianuarie 2002. Ori de cate ori 
intervin modificari in nomenclatura combinata a 
Tarifului Vamal Comun, corespondenta dintre 
codurile NC prevazute in prezentul capitol §i 
nolle coduri NC se realizeaza potrivit 
prevederilor din normele metodologice;

Tarifului Vamal Comun, coresponden^a dintre 
codurile NC prevazute in prezentul capitol ?i nolle 
coduri NC se realizeaza potrivit prevederilor din 
normele metodologice.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
13 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336 dupa punctul 7 se introduce un 
nou punct, punctul 7^ cu urmatorul cuprins:

Text nou6.

,,7^ destinatar certificat inseamna o persoana 
fizica sau juridica inregistrata la autoritatea 
competenta din statul membru de destinafie in 
scopul de a recepfiona produse accizabile, in 
cadrul activita^i desfa^urate de respectiva 
persoana, care au fost eliberate pentru consum 
pe teritoriul unui stat membru ^i care sunt apoi 
deplasate pc teritoriul unui alt stat membru;” ______________________ ________________________

Necesitatea transpundjlff^prefij^ijSli^fl^t. 3 pet.La articolul 336, punctul 8 se modifica ^i va aveaArt. 3367.



Nr. crt Text actual Text propus Motivafii

9 din Directiva (UE) 2020/262urmatorul cuprins:
8. destinatar inregistrat inseamna persoana 

fizica sau juridica autorizata de autoritatea 
competenta din statul membru de destinafie sa 
primeasca, m conditiile stabilite de autoritatea 
competenta §i in cadrul activita^ii sale, produse 
accizabile care se deplaseaza in regim suspensiv de 
accize de pe teritoriul unui alt stat membru;

8. destinatar inregistrat inseamna persoana fizica 
sau juridica autorizata de autoritatea competenta 
sa primeasca, in cadrul activitafii sale, produse 
accizabile care se deplaseaza in regim suspensiv 
de accize dintr-un alt stat membru;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
12 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336 dupa punctul 8 se introduce un 
nou punct, punctul 8^ cu urmatorul cuprins:

8. Text nou

„8^ expeditor certificat inseamna o persoana 
fizica sau juridica inregistrata la autoritatea 
competenta din statul membru de expedifie in 
scopul de a expedia produse accizabile, in cadrul 
activitafii desfa^urate de respectiva persoana, 
care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul 
unui stat membru ^i care sunt apoi deplasate 
catre teritoriul altui stat membru;”
La articolul 336, punctele 9 ^i 14, se modifica ^i 
vor avea urmatorul cuprins:

Art. 3369.

9. expeditor inregistrat inseamn^ persoana 
fizica sau juridica autorizata de autoritatea 
competenta din statul membru in care are loc 
importul, exclusiv sa expedieze in regim suspensiv 
de accize produsele accizabile puse in libera 
circulape in conformitate cu articolul 201 din 
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 in cadrul 
activitafii desfai^urate de respectiva persoana ^i

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
10 din Directiva (UE) 2020/2629. expeditor inregistrat inseamna persoana fizica 

sau juridica autorizata de autoritatea competenta 
din statul membru in care are loc importul, in 
cadrul activitafii sale, exclusiv sa expedieze in 
regim suspensiv de accize produsele accizabile 
puse in libera circulatie in conformitate cu art. 
201 din RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 al 
Parlamentului European §i al Consiliului din 9



Text propus MotivatiiText actualNr. crt.

octombrie 2013 de stabilire a Codului Vamal al 
Uniunii;

in condifiile stabilite de autoritatea competenta;
[...]
14. import inseamna punerea in libera 

circulafie a marfurilor in conformitate cu 
articolul 201 din Regulamentul (U£) nr. 
952/2013;

[•••] Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
7 din Directiva (UE) 2020/26214. import de produse accizabile inseamna

intrarca pe teritoriul Uniunii Europene de 
produse accizabile, cu exceptia cazului in care 
produsele, la intrarea lor pe teritoriul Uniunii 
Europene, sunt plasate sub un regim sau sub 
0 proccdura vamala suspensiva, precum $i 
ie^irea lor dintr-un regim ori o procedura 
vamala suspensiva;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
8 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336 dupa punctul 14 se introduce un 
nou punct, punctul 14\ cu urmatorul cuprins:

10. Text nou

,,14'. intrare neregulamentarS inseamna 
intrarea pe teritoriul Uniunii Europene a unor 
produse care nu au lost puse in libera circulafie 
in conformitate cu articolul 201 din
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 §i pentru care a 
luat na^tere o datorie vamala in temeiul 
articolului 79 alineatul (1) din regulamentul 
menfionat, sau ar fi luat na^tere daca produsele 
ar fi fost supuse taxelor vamale;”

Propunerea vizeaza transpunerea pct.4, pct.7 §i 
pet. 10 din Directiva 1151/2020 coroborat cu 
prevederile Directive! 92/83/CE (prevederi 
nemodificate) care prevad doar micii 
producatori independenji dg-bete^

La articolul 336 dupa punctul 16 se introduce un 
nou punct, punctul 16^ cu urmatorul cuprins:

11. Text nou

„16^ mic producator independent reprezinta 
producatorul de here, vinuri, bauturi fermentate, 
altele decat here ^i vinuri, ^i produse 
intermediare, independent din punct de vedere 
juridic §i economic de price alt producator, care



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

folose^te cladiri separate din punct de vedere 
fizic de cele ale oricarui alt producator, nu 
lucreaza sub licen^a, iar productia realizata in 
ultimele 12 luni consecutive nu depa^e^te 
nivelurile cantitative prevazute la art. 342 alin. 
(1^).”

Directiva (UE) 2020/262 
procedura sau regimul vamal suspens

mai prevedeLa articolul 336, punctul 18 se abroga.Art. 33612. nu

18. procedura vamala suspensiva sau regim 
vamal suspensiv inscamna oricare dintre 
regimurile spcciale prevazute la art. 210 din 
Regulamcntul (UE) nr. 952/2013 in care 
marfurile neunionale pot fi plasate pe 
teritoriul vamal al Uniunii Europene, precum 

depozitarea temporara prevazuta la art. 5 
pet. 17 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
6 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336, punctul 21 se modifica ^i va 
avea urmatorul cuprins:

21. regim suspensiv de accize inseamna un 
regim fiscal aplicat producerii, transformarii, 
delinerii, depozitarii sau deplasarii de produse 
accizabile, prin care accizele sunt suspendate;

Art. 33613.

21. regim suspensiv de accize inseamna un regim 
fiscal aplicat producerii, transformarii, de^inerii 
sau deplasarii de produse accizabile care nu fac 
obiectul unei proceduri ori al unui regim 
vamal suspensiv, accizele fiind suspendate;

La articolul 336 dupa punctul 21 se introduc 
doua noi puncte, punctele 21^ ^i2U, cu urmatorul 
cuprins:

„21'.
accize care au fost platite;

2U. stat membru de destina^ie inseamna statui 
membru in care produsele accizabile urmeaza sa 
fie livrate sau utilizate in conformitate cu

14 Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
16 din Directiva (UE) 2020/262 
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
14 din Directiva (UE) 202^®®''^

restituire inseamna restituirea unor



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

dispozitiile prezentului capitol.”
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
2 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336, punctul 22 se modifica va 
avea urmatorul cuprins:

Art. 33615

22. teritoriu! unui stat membru inseamna teritoriul 
unui stat membru caruia i se aplica Tratatele, in 
conformitate cu art. 349 art. 355 din TratatuI 
privind Functionarea Uniunii Europene, cu excep^ia 
teritoriilor ter^e;”

22. stat membru §i teritoriul unui stat membru 
inseamna teritoriul fiecarui stat membru al 
Uniunii Europene caruia i se aplica TratatuI, in 
conformitate cu art. 52 din TratatuI privind 
Uniunea Europeana §i art. 355 din TratatuI 
privind func^ionarea Uniunii Europene, cu 
excep^ia teritoriilor terte^

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 3 pet. 
15 din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 336 dupa punctul 28 se introduce un 
nou punct, punctul 29, cu urmatorul cuprins:

„29.remitere inseamna scutirea de la obligafia 
de a plati accizele care nu au fost platite, 
respectiv renunfarea, totala sau parfiala, la 
sumele reprezentand accize datorate;”

16 Text nou

IPrevederile au fost preluate la art. 335La articolul 337, alineatele (4) ^i (5) se abroga.Art. 337
(4) Formalitalile stabilite prin dispoziliile vamale 
comunitare cu privire la intrarea produselor pe 
teritoriul vamal al Uniunii Europene se aplica in 
mod corespunzator intrarii produselor accizabile 
pe teritoriul Uniunii Europene care provin din 
unui dintre teritoriile menlionate la alin. (1).

17

(5) Formalitaple stabilite prin dispozitiile vamale 
comunitare cu privire la ie§irea produselor din 
teritoriul vamal al Uniunii Europene se aplica 
corespunzator ie§irii produselor accizabile de pe 
teritoriul Uniunii Europene care au ca destina^ie 
unui dintre teritoriile mentionate la alin. (1).

Necesitatea transpunerii preve^^S?^/^tv6 alin.
(1) lit. b) din Directiva (U^f020/262 * \
-------------------------------7 SECRETAR \---------

La articolul 338, litera b) se modifica ^i va avea 
urmatorul cuprins:

Art. 33818

S GENERALo: 
ADJUNCf^



Text propus MotivafiiText actualNr. crt.

b) importului acestora pe teritoriul Uniunii 
Europene.

„b) importului lor sau a intrarii lor 
neregulamentare pe teritoriul Uniunii Europene.”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(3) lit. b) - d) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 340, alineatul (1), literele b) - d), 
partea introductiva a alineatului (3), alineatul 
(10) alineatul (11) se modifica fi vor avea 
urmatorul cuprins:
„b) detinerea sau depozitarea de produse 
accizabile, inclusiv in cazurile neregulamentare, 
in afara unui regim suspensiv de accize in cazul in 
care accizele nu au fost percepute in conformitate cu 
dispozitiile aplicabile din dreptul Uniunii Europene 
§i din prezentul capitol;

19 Art. 340

(1)
b) depnerea de produse accizabile in afara unui 
regim suspensiv de accize pentru care accizele 
nu au fost percepute in conformitate cu 
dispozi^iile prezentului capitol;

c) producerea, inclusiv transformarea de produse 
accizabile §i producerea sau transformarea 
neregulamentara, in afara unui regim suspensiv de 
accize;

d) importul de produse accizabile, cu exceptia 
cazului in care produsele accizabile sunt plasate, 
imediat dupa import, in regim suspensiv de accize,
sau intrarea neregulamentara a produselor 
accizabile, cu excep|ia cazului in care datoria 
vamalS s-a stins in temeiul articolului 124 
alineatul (1) litera (e), (f), (g) sau (k) din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013.

c) producerea de produse accizabile, inclusiv 
neregulamentara, in afara unui regim suspensiv 
de accize;

d) importul de produse accizabile, inclusiv 
neregulamentar, cu exceptia cazului in care 
produsele accizabile sunt plasate, imediat dupa 
import, in regim suspensiv de accize;

[...]
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(4) - teza introductiva din Directiva (UE) 
2020/262

(3) Momentul elibcrarii pentru consum este: (3) Momentul ie^irii dintr-un regim 
suspensiv de accize men(ionate la aim. (1) lit. a) 
este considerat a fi:



MotivafiiText propusText actualNr. crt.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(5) din Directiva (UE) 2020/262

[...][...]
(10) Distrugerea totala sau pierderea 

iremediabila, totala sau parfiala, a produselor 
accizabile aflate sub regim suspensiv de accize, ca 
urmare a unui caz foituit ori de forfa majora sau ca o 
consecinta a unei autorizatii de a distruge produsele 
din partea autoritatii competente, 
considerate ca eliberare pentru consum.

(11) In sensul prezentului capitol, produsele 
sunt considerate distruse total sau pierdute 
iremediabil atunci c^d devin inutilizabile ca 
produse accizabile. Distrugerea totala sau pierderea 
iremediabila, totala sau parfiala a produselor 
accizabile men^ionata la alin. (10) este dovedita 
intr-un mod considerat satisfacator de autoritalile 
competente din statul membru in care a avut loc 
distrugerea totala sau pierderea iremediabila, 
totala sau parfiala, sau, in cazul in care nu este 
posibil sa se determine unde a avut loc, de cele 
din statul membru in care aceasta a fost 
constatata.”

(10) Distrugerea totala sau pierderea 
iremediabila a produselor accizabile aflate sub 
regim suspensiv de accize, inclusiv dintr-o cauza 
ce ^ine de natura produselor sau ca urmare a unui 
caz fortuit ori de for^a majora sau ca o consecinla 
a autorizarii de catre autoritatea competenta, nu 
este considerata eliberare pentru consum.

(11) In sensul prezentului capitol, produsele 
sunt considerate distruse total sau pierdute 
iremediabil atunci cand devin inutilizabile ca 
produse accizabile. Distrugerea totala sau 
pierderea iremediabila a produselor accizabile 
trebuie dovedita autoritalii competente.

nu sunt
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(6) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 340, dupa alineatul (11) se introduc 
trei not alineate, alin. (11^)- (iP) cu urmatorul 
cuprins:

20 Text non

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(7) din Directiva (UE) 2020/262„(11*) Pierderea parfiala care are loc din 

cauza naturii produselor, in cursul unei deplasari 
in regim suspensiv de accize intre statele membre 
nu este considerata drept eliberare pentru 
consum in masura in care valoarea pierderii se 
situeaza sub pragul comun de pierdere parfiala 
pentru , respectivele produse accizabile, cu 
excepfia cazului in care autoritatea compententa 
are motive rezonabile sa suspecteze o frauda sau SECRETAR '

S GENtR^g
ADJUNCT[^



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

0 neregula. Acca parte dintr-o pierdere parfiala 
care depa§;e^te pragul comun de pierdere parfiala 
pentru respectivele produse accizabile este 
considerata drept eliberare pentru consum.

(11^) Pierderea parfiala care are loc din 
cauza naturii produselor, in cursul unei deplasari 
in regim suspensiv de accize pe teritoriul national 
nu este considerata drept eliberare pentru 
consum in masura in care valoarea pierderii se 
situeaza sub pragul comun de pierdere parfiala 
pentru respectivele produse accizabile, cu 
excepfia cazului in care autoritatea competenta 
are motive rczonabile sa suspecteze o frauda sau 
0 neregula. Acea parte dintr-o pierdere partiala 
care depa^e^te pragul de pierdere parfiala pentru 
respectivele produse accizabile este considerata 
drept eliberare pentru consum.

(11^) In cazul in care distrugerea totala 
sau pierderca iremediabila, totala sau par^iala, a 
produselor accizabile este stabilita, garanfia 
depusa in conformitate cu articolul 348 se 
elibereaza, integral sau partial, dupa caz, la 
prezentarea unor dovezi corespunzatoare.”

Prevederi nationale pentru tratarea pierderilor 
partiale in regim suspensiv de accize care nu 
intra sub inciden^a alin. (11')- instituite in baza 
art. 8 din Directiva (UE) 2020/262.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 6 alin. 
(9), teza a doua din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 341, alineatul (1) se modifica ^i vaArt. 34121
avea urmatorul cuprins:

„(1) Persoana platitoare de accize care au 
devenit exigibile este:

(a) in ceea ce prive^te ie§irea unor produse 
accizabile dintr-un regim suspensiv de accize, astfel 
cum se mentioneaza la art. 340 alin. (1) lit. (a);

1. antrepozitarul autorizat, destinatarul 
inregistrat sau orice alta persoana care elibereaza 
produsele accizabile din regimul suspensiv de accize

(1) Persoana platitoare de accize care au 
devenit exigibile este;

a) in ceea ce prive§te ie§irea de produse 
accizabile dintr-un regim suspensiv de accize, 
astfel cum este prevazuta la art. 340 alin. (1) lit.
a):

ggeneral=

1. antrepozitarul autorizat, destinatarul inregistrat 
sau orice alta persoana care elibereaza produsele



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

sau in numele careia se efectueaza aceasta eliberare 
in cazul ie§irii neregulamentare din antrepozitul 

fiscal, orice alta persoana care a participat la aceasta 
ie§ire;

accizabile din regimul suspensiv de accize ori pe 
seama careia se efectueaza aceasta eliberare, iar, 
in cazul ie§irii neregulamentare din antrepozitul 
fiscal, orice alta persoana care a participat la 
aceasta ie§ire; 2. in cazul unei nereguli in cursul unei 

deplasari a produselor accizabile in regim suspensiv 
de accize, astfel cum este definita la art. 412 alin. 
(1), (2) §i (4): antrepozitarul autorizat, expeditorul 
inregistrat sau orice alta persoana care a garantat 
plata accizelor in conformitate cu art. 348 alin. (1) §i 
(3) §i orice persoana care a participat la ie§irea 
neregulamentara §i care avea cuno§tinta sau care ar 
fi trebuit sa aiba cuno§tinla in mod normal de 
caracterul neregulamentar al acestei ie§iri;

b) in ceea ce prive§te de^inerea sau 
depozitarea unor produse accizabile, astfel cum se 
men^ioneaza la articolul 340 alin. (1) lit. b): 
persoana care define sau depoziteaza produsele 
accizabile sau orice alta persoana implicata in 
de^inerea sau depozitarea acestora sau orice 
combinafie a acestor persoane, in conformitate 
cu principiul raspunderii personate solidare;

c) in ceea ce prive§te producerea, inclusiv 
transformarea, unor produse accizabile, astfel cum 
se mentioneaza la art. 340 alin. (1) lit. c): persoana 
care produce produsele accizabile §i, in cazul unei 
produced neregulamentare, orice alta persoana 
implicata in producerea acestora;

d) in ceea ce prive§te importul sau intrarea 
neregulamentara a unor produse accizabile, astfel 
cum se menlioneaza la art. 340 alin. (1) lit. (d): 
declarantul astfel cum este definit la articolul 5

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 7 alin. 
(1) lit. a) pet. ii) din Directiva (UE) 2020/262

2. in cazul unei nereguli in cursul unei deplasari 
a produselor accizabile in regim suspensiv de 
accize, astfel cum este definita la art. 412 alin. 
(1), (2) §i (4): antrepozitarul autorizat,
expeditorul inregistrat sau orice alta persoana 
care a garantat plata accizelor in conformitate cu 
art. 348 alin. (1) §i (2), precum §i orice persoana 
care a participat la ie§irea nereguiamentara §i 
care avea cuno§tinla sau care ar fi trebuit sa aiba 
cuno^tin^a in mod normal de caracterul 
neregulamentar al acestei ie§iri;

b) in ceea ce prive§te de^inerea unor produse 
accizabile, astfel cum este prevazuta la art. 340 
alin. (1) lit. b), persoana care define produsele 
accizabile sau orice alta persoana implicata in 
detinerea acestora;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 7 alin. 
(1) lit. b) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 7 alin. 
(1) lit. c) din Directiva (UE) 2020/262

c) in ceea ce prive?te producerea unor produse 
accizabile, astfel cum este prev^uta la art. 340 
alin. (1) lit. c), persoana care produce produsele 
accizabile sau, in cazul unei produc^ii 
neregulamentare, orice alta persoana implicata in 
producerea acestora;
d) in ceea ce prive§te importul unor produse 
accizabile, astfel cum este prev^ut la art. 340

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 7 alin. 
(1) lit. d) din Directiva (UE) 2020/262

punctul 15 din RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
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(denumit in continuare ^declarantul’’) sau orice 
alta persoana astfel cum se menfioneaza la 
articolul 77 alineatul (3) din regulamentul 
respectiv in cazul intrarii neregulamentare, 
orice alta persoana implicata in intrarea 
neregulamentara respectiva;

e) in cazurile prevazute la art. 340 alin. (4) - 
(7), persoana care determina eliberarea pentru 
consum.

alin. (I) lit. d), persoana care declara 
produsele accizabilc sau pe seama careia 
produsele sunt declarate in momentul 
importului ori, in cazul unui import 
neregulamentar, orice alta persoana implicata 
in importul acestora;

Prevederi nationale pentru stabilirea persoanei 
platitoare de accize in cazul produselor 
accizabile care au fost eliberate pentru consum 
intr-un stat membru §i sunt deplasate catre 
teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in 
Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi 
utilizate in Romania.

f) in ceea ce privei^te produsele accizabile 
care au fost eliberate pentru consum intr-un stat 
membru ^i sunt deplasate catre teritoriul 
Romaniei pentru a fi livrate in Romania in 
scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate in 
Romania, astfcl cum este prevazut la art. 414 
alin. (1), destinatarul certificat.”

e) in cazurile prevazute la art. 340 alin. (4) - 
(7), persoana care determina eliberarea pentru 
consum.

Text nou

Propunerea vizeaza transpunerea pet.2, pct.4, 
pet.7, pet. 10 fi pet. 11 din Direetiva 1151/2020, 
eoroborat cu prevederile Directive! 92/83/CE 
(prevederi nemodificate) care prevad doar micii 
producatori independenli de here

La articolul 342, dupa alineatul (1) se introduc 
fapte noi alineate, alineatele (1^) - (1^), cu 
urmatorul cuprins:

’XI Pentru micii producatori independenfi de 
here se aplica nivelul de accize prevazut la 
punctul 1.1 din anexa nr. 1 la prezentul titlu, 
pentru micii producatori independen^i de vinuri 
spumoase, precum fi pentru micii producatori 
independenfi de bauturi fermentate, altele decat 
here fi vinuri, nivelul accizelor prevazut in anexa 
nr. 1 la prezentul titlu, este redus cu 50 % din 
nivelul standard, doar daca sunt indeplinite 
cumulativ urmatoarele condifii:
a) respecta cerinfele prevazute la art. 336 pet. 
161;
b) produce doar o singura categoric de produse.

Text nou22
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respectiv here sau bauturi fermentate, altele 
decat bere vinuri;
c) producfia realizata m ultimele 12 luni 
consecutive de func|ionare nu depai^e^te limitele 
cantitative maxime prevazute la alin. (1^).

(1^) Limitele cantitative maxime realizate de 
micii producatori independcnfi in ultimele 12 
luni consecutive de funcfionare pentru 
menfinerea in categoria micilor producatori 
independent!, pentru fiecare categorie de 
produse in parte, sunt urmatoarele:

a) here: 200.000 hi. de produs;
b) vinuri: 1.000 hi. de produs;
c) bauturi fermentate, altele decat bere §i
vinuri: 15.000 hi. de produs:
d) produse intermediare: 250 hi. de produs.

(P) In situatia in care doi sau mai multi mici
producatori independent! coopereaza, iar 
productia lor cumulata realizata in ultimele 12 
luni consecutive de functionare nu depa^e^te 
limitele cantitative prevazute la alin. (1^), se 
considera ca productia este realizata de un 
singur mic producator independent.

(1"*) Pentru produsele realizate de catre micii 
producatori independent! prevazuti la alin. (1^) 
care depa^esc limitele cantitative maxime 
prevazute la alin. (1^) in ultimele 12 luni 
consecutive de functionare, nivelul redus al 
accizelor prevazut la alin. (1^) nu se aplica pentru 
produsele eliberate pentru consum sau livrate in 
regim suspensiv de plata accizelor, dupa caz, din 
luna imediat urmatoare cclei in care limitele 
cantitative maxime au fost depa$ite.____________
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(1^) Se excepteaza de la plata accizelor berea, 
vinul, bauturile fermentate, altele decat bere 
vinuri, lini^titc sau spumoase, produse de 
persoane flzice consumate de catre ace^tia, de 
catre membrii familiei acestora sau de catre 
musafiri, cu condi^ia ca nici un fel de vanzare sa 
nu aiba loc.

(1^) Este scutit de la plata accizelor alcoolul din 
fructe, in limita a 50 de litri anual, consumat de o 
persoana fizica, de catre membrii familiei 
acesteia sau de catre musafiri, cu condifia ca 
niciun fel de vanzare sa nu aiba loc, iar alcoolul 
din fructe, indiferent de concentrafia acestuia, sa
fie:

a) produs de respectiva persoana fizica din 
fructe definute, cultivate ^i furnizate de 
respectiva persoana ilzica de pe o suprafafa de 
teren definuta in temeiul unui drept real, 
utilizand un dispozitiv de distilare simplu, dc 
mici dimensiuni, inregistrat la autoritatea 
competent^, ^i/sau

b) produs pentru respectiva persoana fizica in 
distilerii autorizate din fructele de^inute, 
cultivate i^i furnizate de respectiva persoana 
fizica de pe o suprafafa de teren definuta in 
temeiul unui drept real.

(1^) In in^elesul prezentului articol, termenul 
familie desemneaza soful ^i sofia sau soful, sofia 
^i copiii lor necasatorifi, care locuiesc sau 
gospodaresc impreuna. Este asimilata termenului 
familie §i situatia persoanei necasatorite care 
locuie^te impreuna cu copiii aflafi in intrefinerea 
sa, precum si barbatul $i femeia necasatoriti, cu

*

* W'l
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copiii lor al ficcaruia dintre ei, care locuiesc 
gospodaresc impreuna. Prin termenul copil se 
infelege copilul in varsta de pana la 1$ ani sau 
tinerii majori, cu conditia ca ace^tia sa 
frecventeze cursurile invafamantului liceal sau 
profesional) provenit din casatoria sofilor, copilul 
unuia dintre so|i, copilul adoptat, precum ^i 
copilul incredin^at unuia sau ambilor sofi ori dat 
in plasament familial sau pentru care $-a instituit 
tutela sau curatela potrivit legii.”

Propunerea vizeaza transpunerea pet. 13 din 
Directiva 1151/2020, coroborat cu prevederile 
pct.4, pct.7 pct.lO din Directivl 151/2020.

La articolul 342, dupa alineatui (13) se introduc 
i^ase noi alineate, alineatele (14) - (19), cu 
urmatorul cuprins:

”(14) Micii producatori independenli astfel 
cum sunt defini(i la art. 336 pet. 16^ precum ^i 
operatorii autorizati ca mici distilerii conform 
prevederilor art. 353 alin. (2), care indeplinesc 
cerin^ele prevazute in prezentui titlu pentru 
men^inerea in aceste categorii, pot solicita, 
printr-o cerere, autoritafilor vamale teritoriale 
eliberarea unui certificat anual care sa ateste 
statutul de mic producator independent, 
incadrarea produefiei acestora in limitele 
cantitative anuale maxime §i respectarea de catre 
ace^tia a celorlalte condifii pentru incadrarea in 
categoria de mic producator independent sau 
mica distilerie, dupa caz.

(15) Micii producatori independenfi pentru 
produc^ia de vin, precum ^i antrepozitarii 
autoriza(i pentru produefia de produse 
intermediare, odata cu cererea prevazuta la alin. 
(14), depun ^i o declaratie pe propria raspundere 
prin care sa certifice ca indeplinesc cumulativ

Text nou23
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urmatoarele condi^ile pentru incadrarea in 
categoria micilor producatori independenfi de 
vin sau de produse intermediare:

a) este independent din punct de vedere 
juridic $i economic de orice alt producator, 
folose^te cladiri separate din punct de vedere 
fizic de cele ale oricarui alt producator ^i nu 
lucreaza sub licenfa;

b) produc^ia realizata in ultimele 12 luni 
consecutive de funcfionare nu depa^e^te 1.000 hi 
de vin, respectiv 250 hi de produse intermediare, 
dupa caz. Pentru antrepozitarii autorizafi pentru 
producfia de vin, precum ^i antrepozitarii 
autorizafi pentru producfia de produse 
intermediare a caror activitate nu depa^e^te 12 
luni consecutive de func^ionare sau nou-infiinla(i, 
in declarafie se va inscrie producfia realizata 
pana la data cererii prevazute la alin. (14) sau ca 
productia estimata a fi realizata in urmatoarele 
12 luni nu depa^e^te limitele cantitative maxime 
prevazute pentru fiecare categorie de produs in 
parte.

(16) Micii producatori independenii i^i micile 
distilerii fac trimitere la certificatul prevazut la 
alin. (14) in documentul administrativ care 
insofe^te deplasarea produselor respective in 
regim suspensiv de accize sau care insofe^te 
deplasarea produselor respective dupa eliberarea 
pentru consum, dupa caz.

(17) Nivelul accizelor prevazut pentru vinuri 
lini^tite, pentru produsele realizate de micii 
producatori de vinuri spumoase, pentru 
produsele realizate de micii producatori e

18
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independcnfi de here, de micii producatori 
independent! de bauturi fermentate, altele decat 
here vinuri, lini^tite sau spumoase, precum 
de micile distilerii se aplica ^i pentru produsele 
realizate de mici producatori independen|i sau de 
micile distilerii din alte state membre, care defin 
certificatul care atesta mcadrarea in aceste 
categorii de producatori eliberat de autoritafile 
competente din statele membre in care au fost 
produse sau, conform legislate! acelui stat 
membru, incadrarea in aceste categorii de 
producatori este autocertificata de catre 
respectivul producator, doar in situafia in care 
documentul administrativ care insote^te 
deplasarea produselor respective in regim 
suspensiv de accize sau care insofe^te deplasarea 
produselor respective dupa eliberarea pentru 
consum, dupa caz, face trimitere la certificatul 
acordat de autoritatea din statul membru de 
origine care atesta acest statut sau, conform 
legislafiei acelui stat membru, incadrarea in 
aceste categorii de producatori este 
autocertificata de catre respectivul producator.

(18) Nivelul accizelor prevazut pentru vinuri 
lini^tite, pentru produsele realizate de micii 
producatori de vinuri spumoase, pentru 
produsele realizate de micii producatori 
independenfi de here, de micii producatori 
independenfi de bauturi fermentate, altele decat 
here ^i vinuri, lini^tite sau spumoase, precum $i 
de micile distilerii nu se aplica m situafia in care 
nu sunt respectate prevederile alin. (17) sau in 
cazuri justificate corespunzator de autoritatile

19
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teritoriale competente.
(19) Modelul de cerere prevazut la alin. (14), 

declarafia pe propria raspundere prevazuta la 
alin. (15), forma certiHcatului care atesta 
statutul de mic producator independent, forma 
trimiterii la acest certiUcat in cadrul documentul 
administrativ care msofe^te deplasarea 
produselor respective, precum i^i cerinfele pentru 
completarea documentului administrativ care 
msote^te deplasarea produselor se stabilesc prin 
normele metodologice.”

Propunerea vizeaza transpunerea pct.l din 
Directiva 1151 /2020

La articolul 343, dup^ alineatul (11) se introduce 
un nou alineat, alineatul (12), cu urmatorul

Text nou24

cuprins:
„(12) Pentru masurarea gradelor Plato, se iau 

in considerare toate ingredicntele berii, inclusiv 
cele adaugate dupa incheierea fermentarii, 
valoarea inscriindu^se pe eticheta de 
comercializare.”

Se menpn prevederile Directivei 92/83/CEE 
prin care a fost introdusa categoria micilor 
producatori independenti de here 
Propunerea de modificare a Codului fiscal 
vizeaza armonizarea prevederilor in vigoare 
privind produc^ia de here cu cea introdusa prin 
Directiva 2020/1151 privind micii producatori 
independenli de vin, bauturi fermentate §i 
produse intermediare

La articolul 349, alineatele (2) - (7) se modiflca §i 
vor avea urmatorul cuprins:

Art. 349 Bere
(2) Pentru berea produsa de mici fabrici de bere 
independente, a caror produc^ie in anul 
calendaristic precedent nu a depa§it 200.000 
hl/an, iar pentru anul in curs antrepozitarul 
autorizat declara pe propria raspundere ca va 
produce o cantitate mai mica de 200.000 hl/an, 
se aplica nivelul redus al accizelor specifice 
prevazut in anexa nr. 1. Pentru micile fabrici de 
bere independente nou-infiinlate pentru care 
antrepozitarul propus declara pe propria 
raspundere ca va produce o cantitate mai mica de 
200.000 hl/an se aplica nivelul redus al accizelor 
specifice prevazut in anexa nr. 1. Acela?i regim

25

„(2) Nivelul redus al accizelor prev^ut la art. 342 
alin. (1‘), se aplica §i pentru micii producatori 
independenfi de bere nou-infiintali care declara pe 
propria raspundere ca vor produce o cantitate mai 
mica de 200.000 hi de bere/an.

20
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se aplica §i pentm berea livrata pe teritoriul 
Romaniei de catre mici fabrici de here situate in 
alte state membre, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.
(3) In anul calendaristic urmator celui in care 
antrepozitarul autorizat a realizat o produc^ie mai 
mare de 200.000 hi, acesta nu beneficiaza de 
nivelul redus al accizelor.

(3) Fiecare mic producator independent are 
obliga^ia de a depune la autoritatea competenta, 
pana la data de 15 ianuarie a fiecSrui an, o declarable 
pe propria raspundere privind cantitatea de here pe 
care a produs-o in anul calendaristic precedent 
§i/sau cantitatea de here pe care urmeaza sa o 
produca in anul in curs, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.

(4) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu 
respecta cele declarate prin declaratia pe propria 
raspundere prevazuta la alin. (2) sau alin. (3), dupa 
caz, acesta este obligat la plata unei sume 
reprezentand nivelul standard al accizei prevazut 
pentru bere in anexa 1 care face parte integranta 
din prezentul titlu, aplicat asupra diferen^ei 
cantitatii care depa^e^te 200.000 hi.

(5) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 
31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa§irea cantitabii declarate §i se platesc de catre 
antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a 
anului urmator.
(6) In anul calendaristic urmator celui in care 

antrepozitarul autorizat a realizat o productie mai 
mare de 200.000 hi, acesta nu beneficiaza de nivelul 
redus al accizelor.

(4) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu 
respecta cele declarate prin declarafia pe propria 
raspundere prevazuta la alin. (2), acesta este 
obligat la plata unei sume reprezentand 
diferenfa dintre nivelul standard nivelul 
redus al accizclor prevazut pentru bere, 
aferenta cantitatii care depa§e§te 200.000 hi.

(5) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 
31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa§irea cantitatii declarate §i se platesc de 
catre antrepozitarul autorizat pana la data de 15 
ianuarie a anului urmator.
(6) Prin mica fabrica de bere independents se 
intelege o fabrica de bere independents din punct 
de vedere legal §i economic de orice alta fabrica 
de bere §i care folose§te cladiri separate din 
punct de vedere fizic de orice alta fabrica de bere

♦
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§i care nu lucreaza sub licen^a. Atunci cand doua 
sau mai multe mici fabric! de here coopereaza, 
iar producfia lor anuala totala nu depa§e§te 
200.000 hi, aceste fabric! de here sunt 
considerate o mica fabrica de here independenta 
separata.
(7) Antrepozitarul autorizat care produce §i alte 
bauturi alcoolicc decat here nu poate beneficia 
de acciza specifica redusa prevazuta la alin. (2).

(7) Antrepozitarul autorizat care produce §i alte 
produse accizabile care se mcadreaza la art. 335 
alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza specifica 
redusa.”

(8) Fiecare mica fabrica de here are obligapa 
de a depune la autoritatea competenta, pana la 
data de 15 ianuarie a fiecarui an, o declarape pe 
propria raspundere privind cantitatea de here pe 
care a produs-o in anul calendaristic precedent 
§i/sau cantitatea de here pe care urmeaza sa o 
produca in anul in curs, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.

Prevedere preluata in modificarea art. 342, prin 
alineatele (1^) - (1^)

La articolul 349, alineatele (8) ^i (9) se abroga.Art. 349 Bere
(8) Fiecare mica fabrica de bere are obligafia de 
a depune la autoritatea competenta, p^a la data 
de 15 ianuarie a fiecarui an, o declarafie pe 
propria raspundere privind cantitatea de bere pe 
care a produs-o in anul calendaristic precedent 
§i/sau cantitatea de bere pe care urmeaza sa o 
produca in anul in curs, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.
(9) Este exceptata de la plata accizelor berea 
fabricate de persoana fizica §i consumata de 
catre aceasta §i membrii familiei sale, cu condifia 
sa nu fie vanduta.

26

Propunerea vizeaza trapsaufiei;^ pct.3 din 
Directiva 1151/2020 *\

La articolul 350, alineatul (1), litera b) se 
modifica §i va avea urmatorul cuprins;_________

Art. 350 
Vinuri

27
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(1) In inlelesul prezentului capitol, vinurile sunt:
(...)

„b) vinuri spumoase, care cuprind toate produsele 
incadrate la codurile NC 2204 10, 2204 21 06, 2204 
21 07, 2204 21 08, 2204 21 09, 2204 29 10 §i 2205 
§i care:

1. sunt prezentate in sticle inchise cu dop tip 
ciuperca fixat cu ajutorul legaturilor sau care sunt 
sub presiune egala ori mai mare de 3 bari datorata 
dioxidului de carbon in solufie; §i

2. au 0 concentralie alcoolica care depa§e§te 1,2% 
in volum, dar care nu depa§e§te 15% in volum, la 
care alcoolul continut in produsul finit rezulta in 
intregime din fermentare.”

b) vinuri spumoase, care cuprind toate produsele 
incadrate la codurile NC 2204 10, 2204 21 10, 
2204 29 10 §i 2205 ^i care:

1. sunt prezentate in sticle inchise cu dop tip 
ciuperca fixat cu ajutorul legaturilor sau care 
sunt sub presiune egala ori mai mare de 3 bari 
datorata dioxidului de carbon in solu^ie; §i 

2. au o concentra|ie alcoolica care depa§e§te 
1,2% in volum, dar care nu depa§e§te 15% in 
volum, ?i la care alcoolul con^inut in produsul 
fmit rezulta in intregime din fermentare.

Prevedere preluata in modificarea la articolul 
342, prin alineatele (1^) §i (1^)

La articolul 350, alineatul (2) se modifica va 
avea urmatorul cuprins:

„(2) Nivelul redus al accizelor prevazut la art. 
342 alin. (1’), se aplica pentru micii 
producatori independenfi de vinuri spumoase 
nou-infiinfafi care declara pe propria raspundere 
ca vor produce o cantitate mai mica de 1.000 hi 
de vinuri spumoase/an.”

Art. 350 
Vinuri
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(...)
(2) Este exceptat de la plata accizelor vinul 
fabricat de persoana fizica $i consumat de 
catre accasta §ii membrii familiei sale, cu 
condi^ia sa nu fie vandut.

La articolul 350, dupa alineatul (2) se introduc 
cinci noi alineate, alineatele (3) - (7), cu 
urmatorul cuprins:

„(3) Fiecare mic producator independent are 
obliga^ia de a depune la autoritatea competenta, 
pana la data de 15 ianuarie a fiecarui an, o 
declarafie pe propria raspundere privind 
cantitatea de produse vinuri spumoase pe care a 
produs-o in anul calendaristic precedent ^i/sau 
cantitatea de vinuri spumoase pe care urmeaza

29 Text nou
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sa 0 produca in anul in curs, potrivit 
prevederilor din normele metodologice.
(4) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu 

respecta celc declarate prin dcclarafia pe propria 
raspundere prevazuta la alin. (2) sau alin. (3), 
dupa caz, acesta este obligat la plata unei sume 
reprezentand nivelul standard al accizei prevazut 
pentru vinurile spumoase in anexa 1 care face 
parte integranta din prezentul titlu, aplicat 
asupra diferen^ei cantitafii care depa^e^te 1.000
hi.

(5) Sumele astfel calculate se stabilesc la data 
de 31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa^irea cantitafii declarate ^i se platesc de 
catre antrepozitarul autorizat pana la data de 15 
ianuarie a anului urmator.
(6) In anul calendaristic urmator celui in care 

antrepozitarul autorizat a realizat o producfic 
mai mare de 1.000 hi, acesta nu beneficiaza de 
nivelul redus al accizelor.

(7) Antrepozitarul autorizat care produce $i 
alte produse accizabile care se incadreaza la art. 
335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 
specifica redusa.”

Propunerea vizeaza transpunerea pct.5 din 
Directiva 1151/2020

Art. 351 Bauturi fermentate, altele decat here 
$i vinuri,
alin. 1 (...)
b) bauturi fermentate spumoase, care se 
incadreaza la codurile NC 2206 00 31, 2206 00 
39, 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 §i 2205, 
care nu intra sub incidenja art. 350 §i care sunt 
prezentate in sticle inchise cu dop tip ciuperca 
fixat cu ajutorul Icgaturilor sau care sunt sub

La articolul 351, alineatul (1), litera b) se 
modifica $i va avea urmatorul cuprins:

30

„b) bauturi spumoase fermentate, care cuprind 
toate produsele incadrate la codurile NC 2206 00 31 
§i 2206 00 39, precum §i la produsele sub codurile 
NC 2204 10, 2204 21 06, 2204 21 07, 2204 21 08, 
2204 21 09, 2204 29 10 ?i 2205 care nu se 
incadreaza la art.350 ?i care:__________________ -6ECRETAR
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presiune egala ori mai mare de 3 ban 
datorata dioxidului de carbon in solufie
care:
1. au o concentratie alcoolica care depa§e§te 
1,2% in volum, dar nu depa§e§te 13% in volum;

1. au 0 concentrape alcoolica care depa§e§te 1,2% 
in volum, dar nu depa§e§te 13% in volum; sau

2. au 0 concentrate alcoolica care depa§e§te 13% 
in volum, dar nu depa§e§te 15% in volum, §i la care 
alcoolul contnut in produsul fmit rezulta in 
intregime din fermentare.”

sau
2. au o concentratie alcoolica care depa§e§te 

13% in volum, dar nu depa§e§te 15% in volum, 
§i la care alcoolul conjinut in produsul finit 
rezulta in intregime din fermentare

Transpunerea prevederilor Directivei 1151/2020La articolul 351, dupa alineatui (1) se introduce 
un nou alineat, alineatul (1^), cu urmatorul 
cuprins:

„(1^) Intra sub incidenfa prevederilor alin. (1) 
doar bauturile fermentate, altele decat here ^i 
vinuri, obfinute din fermentarea fructelor, a 
bacelor, a iegumelor, a unei soludi de miere in 
apa sau din fermentarea sucului proaspat sau a 
sucului conccntrat obpnut din cele de mai sus. Sc 
interzice adaugarea oricarui alt tip de alcool sau 
bautura alcoolica in scopul producerii de bauturi 
fermentate, altele decat here ^i vinuri. In sensul 
prezentului articol, adaosul de alcool utilizat 
pentru a dilua sau a dizolva substanfele 
aromatizante se considera ca se incadreaza in 
doza strict necesara doar in masura in care 
concentrafia alcoolica a produsului finit rezultat 
nu create cu mai mult de 1,2 % in volum. 
Alcoolul utilizat in acest scop nu este considerat 
adaos de alcool in scopul producerii de bauturi 
fermentatc, altcle decat here $i vinuri. Adaugarea 
acestor substance aromatizante nu trebuie sa 
modifice semnificativ caracterul produsului

Text nou31
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original.”
Abrogare prin modificare. Prevedere preluata in 
modificarea la articolul 342, prin alineatele (1^)
?i O’)
Propunerea transpune pet.7 din Directiva 
1151/2020

La articolul 351, alineatul (2) se abroga.Art. 35132
(...)
(2) Sunt exceptate de la plata accizelor 
bauturile fermentate, altele dccat here §i 
vinuri, fabricate de persoana fizica $i 
consumate de catre aceasta $i membrii 
familiei sale, cu condifia sa nu fie vandute.

Propunerea transpune pct.7 din Directiva 
1151/2020

La articolul 351, dupa alineatul (6) se introduc 
$ase alineate noi, alineatele (7) ~ (12), cu 
urmatorul cuprins:

„(7) Nivelul redus al accizelor prevazut la art. 
342 alin. (1^), se aplica $i pentru micii 
producatori independenfi de bauturi fermentate, 
altele decat bere ^i vinuri, nou-mflinlafi care 
declara pe propria raspundere ca vor produce o 
cantitate mai mica de 15.000 hi de bauturi 
fermentate, altele decat bere ^i vinuri/an.

(8) Fiecare mic producator independent are 
obligafia de a depune la autoritatea competenta, 
pana la data de 15 ianuarie a fiecarui an, o 
declarafie pe propria raspundere privind 
cantitatea de produse reprezentand bauturi 
fermentate, altele decat bere §i vinuri, pe care a 
produs-o in anul calendaristic precedent ^i/sau 
cantitatea de bauturi fermentate, altele decat 
bere ^i vinuri, pe care urmeaza sa o produca in 
anul in curs, potrivit prevederilor din normele 
metodologice.

(9) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu 
respecta cele declarate prin declarafia pe propria 
raspundere prevazuta la alin. (7) sau alin.(8), 
dupa caz, acesta este obligat la plata unei sume

Text nou33
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reprezentand nivelul standard al accizei prevazut 
pentru bauturi fermentate, altele decat here 
vinuri in anexa 1 care face parte integranta din 
prezentui titlu, aplicat asupra diferenfei cantita^ii 
care depa?e§te 15.000 hi.

(10) Sumele astfel calculate se stabilesc la data 
de 31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa^irea cantita(ii declarate ^i se platesc de 
catre antrepozitarul autorizat pana la data de 15 
ianuarie a anului urmator.

(11) In anul calendaristic urmator celui in care 
antrepozitarul autorizat a realizat o producfie 
mai mare de 15.000 hi, acesta nu beneficiaza de 
nivelul redus al accizelor.

(12) Antrepozitarul autorizat care produce $i 
alte produse accizabile care se incadreaza la art. 
335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 
specifica redusa.”

Transpunerea prevederilor Directivei 1151/2020La articolul 353, alineatul (1) litera c) se abroga.34 Art. 353 
Alcool etilic
(1) in inlelesul prezentului capitol, alcool etilic 
reprezinta:
(...)
c) (uica $i rachiuri de fructe;
(...)

La articolul 353, alineatele (2) - (7) se modifica ^i 
vor avea urmatorul cuprins:

Art. 353 
Alcool etilic

35

Prevederile art. 353 alin.(2) sunt preluate la art. 
342 alin.(l^) $i (1^)

(...)
(2) Juica §i rachiurile de fructe destinate 
consumului propriu al gospodariilor 
individuale, in limita unei cantitafi 
echivalente dc cel mult 0,50 hi de alcool
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pur/an pentru ficcare gospodarie individuala, 
se accizeaza prin aplicarea unei cote de 50% 
din cota standard a accizei aplicate alcoolului 
ctilic, cu condifia sa nu fie vandute, potrivit 
prevcderilor din normele metodologice.
(3) Pentru alcoolul etilic produs in micile 
distilerii, a caror produc^ie proprie in anul 
calendaristic precedent nu a depa§it 10 hi 
alcool pur, iar pentru anul in curs antrepozitarul 
autorizat declara pe propria raspundere ca va 
avea o producjie proprie mai mica de 10 hi 
alcool pur, se aplica nivelul redus al accizelor 
specifice prevazut in anexa nr. 1. Pentru micile 
distilerii nou-infiinlate pentru care antrepozitarul 
propus declara pe propria raspundere ca va avea 
0 producpe proprie mai mica de 10 hi alcool 
pur/an se aplica nivelul redus al accizelor 
specifice prevazut in anexa nr. 1.
Produc^ia proprie nu include cantita^ile de alcool 

pur realizate in sistem de prestari de servicii 
pentru gospodariilc individuale. Acela§i regim 
se aplica §i pentru alcoolul etilic livrat pe 
teritoriul Romaniei de catre micile distilerii 
situate in alte state membre, potrivit prevederilor 
din normele metodologice.

„(2) Pentru alcoolul etilic produs in micile distilerii 
se aplica nivelul prevazut in anexa nr.l pentru 
aceasta categoric de producatori cu conditia ca 
produclia realizata de ace§tia sa nu depa§easca 
limita cantitativa maxima de 10 hi alcool pur in 
ultimele 12 luni consecutive de functionare. 
Beneficiaza de nivelul redus al accizelor micile 
distilerii ale pomicultorilor care sunt independente 
din punct de vedere juridic §i economic de orice alta 
distilerie, nu funcfioneaza sub licenta de produs a 
unei alte distilerii §i care indeplinesc conditiile 
prevazute de normele metodologice.
La calculul productiei realizate nu se includ 

cantita^ile de alcool pur realizate in sistem de 
prestari de servicii pentru persoane fizice in limita 
individuala prevazuta la art. 342 alin. (1^) pentru 
flecare persoana fizica in parte.

(3) Nivelul prevazut pentru micile distilerii se 
aplica §i pentru micile distilerii nou-infiinlate care 
declara pe propria raspundere ca vor produce o 
cantitate mai mica de 10 hi alcool pur/an.

(4) Fiecare mica distilerie are obligafia de a 
depune la autoritatea competenta, pana la data 
de 15 ianuarie a fiecarui an, o declarafie pe 
propria raspundere privind cantitatea de alcool 
pur pe care a produs-o in anul calendaristic 
precedent, cu evidenfierea clara a cantitafii de 
alcool realizat in sistem de prestari de servicii

Se menlin prevederile Directive! 92/83/CEE 
prin care a fost introdusa categoria micilor 
distilerii.
Propunerea de modificare a Codului fiscal 
vizeaza armonizarea prevederilor in vigoare 
privind micile distilerii cu cea introdusa prin 
Directiva 2020/1151 privind micii producatori 
independen^i de vin, bauturi fermcntate §i 
produse intermediare, coroborat cu prevederile 
pet. 11 din Directiva 2020/1151

(4) In anul calendaristic urmator celui in care 
antrepozitarul autorizat a realizat o produc^ie 
proprie mai mare de 10 hi alcool pur, acesta nu 
beneficiaza de nivelul redus al accizelor.
(5) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu
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respecta cele declarate in declara^ia pe propria 
raspundere prevazuta la alin. (3), acesta este 
obligat la plata unei sume reprezentand
diferenta dintre nivelul standard §ii nivelul 
redus al accizelor prevazut pentru alcool 
etilic, aferenta cantitafii de alcool etilic pur
care depa§e§te 10 hi.
(6) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 
31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa§irea cantitapi declarate §i se platesc de 
catre antrepozitarul autorizat pana la data de 15 
ianuarie a anului urmator.
(7) Beneficiaza de nivelul redus al accizelor 
micile distilerii ale pomicultorilor care sunt 
independente din punct de vedere juridic §i 
economic de orice alta distilerie, nu funclioneaza 
sub licenla de produs a unei alte distilerii §i care 
indeplinesc condi^iile prevazute de normele 
metodologice.

pentru persoane fizice, prccum cantitatea de 
alcool pur pe care urmeaza sa o produca in anul 
in curs, potrivit prevederilor din normele 
metodologice.

(5) Pentru produsele realizate de catre micile 
distilerii care depa§esc limita cantitativa maximS de 
10 hi alcool pur in ultimele 12 luni consecutive de 
functionate, nivelul redus al accizelor prevazut in 
anexa 1 care face parte integranta din prezentul titlu 
pentru aceasta categorie de producatori nu se mai 
aplica pentru produsele eliberate pentru consum sau 
livrate in regim suspensiv de plata accizelor, dupa 
caz, din luna imediat urmMoare celei in care limitele 
cantitative maxime au fost depa§ite.

(6) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu 
respecta cele declarate prin declaralia pe propria 
raspundere prev^uta la alin. (3) sau alin. (4), dupa 
caz, acesta este obligat la plata 
reprezentand nivelul standard al accizei prevazut 
pentru alcool etilic in anexa 1 care face parte 
integranta din prezentul titlu, aplicat asupra 
diferenfei cantitafii care depa^e^te 10 hi alcool 
pur/an.

(7) In anul calendaristic urmator celui in care 
antrepozitarul autorizat ca mica distilerie a realizat 
0 produclie mai mare de 10 hi alcool pur, acesta nu 
beneficiaza de nivelul redus al accizelor.”

unei sume

Observatiile sunt cele de la randul precedent. 
Introducerea prevederilor prin punct separat in 
proiectul de ordonanfa are in vedere 
considerente privind tehruca legislativa

La articolul 353, dupa alineatul (7) se introduc 
doua noi alineate, alineatele (8) ^i (9), cu 
urmatorul cuprins:

„(8) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 
31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa^irea cantitalii declarate $i se platesc de catre

36 Art. 353 
Alcool etilic
(...)
(6) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 
31 decembrie a anului in care s-a inregistrat 
depa?irea cantitalii declarate $i se platesc de
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antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a 
anului urmator.

(9) Antrepozitarul autorizat care produce ^i 
alte produse accizabile care $e incadreaza la art. 
335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 
specifics micilor distilerii.”

catre antrepozitarul autorizat pana la data de 15 
ianuarie a anului urmator.

Text nou

La articolul 362 alineatele (1) ^i (2) se modifies 
vor avea urmStorul cuprins:
„(1) Produc^ia, transformarea, detinerea §i 

depozitarea produselor accizabile, atunci cand 
accizele nu au fost percepute, au loc intr-un 
antrepozit fiscal, cu excep^iile prevazute de 
prezentul capitol.

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplica pentru:
a) berea, vinul, bauturile fermentate, altele decat 

here §i vinuri, lini^tite sau spumoase, precum §i 
alcoolul din fructe obfinut in condifiile prevSzutc 
la art. 342 alin. (1^) lit. a), produse de persoane 
particulare $i consumate de cStre producator, de 
cStre membrii familiei acestuia sau de cStre 
musafiri, cu condipa ca niciun fel de vanzare sa nu 
aiba loc;

b) vinurile lini§tite realizate de micii producStori
independent!;

c) energia electrica, gazul natural, carbuncle, 
lignitul §i cocsul.”

Art. 36237

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 14 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262

(1) Produepa, transformarea §i de^inerea 
produselor accizabile, atunci cand accizele nu au 
fost percepute, este permisa numai intr-un 
antrepozit fiscal, cu exceptiile prevazute de 
prezentul capitol.

Propunerea de la alin. (2) este rezultata din 
corelarea celorlate propuneri vizand produsele 
consumate de producator, membrii familiei sale 
sau de catre musafiri

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplica pentru:
a) berea, vinurile §i bauturile fermentate, altele 

decat here §i vinuri, produse in gospodSriile 
individualc pentru consumul propriu;

b) vinurile lini§tite realizate de micii 
producatori care obfin in medie mai pufin de 
1.000 hi de vin pe an;

c) energia electrica, gazul natural, carbuncle, 
lignitul §i cocsul.

Propunerea vizeaza transpunerea pct.4, pct.7 §i 
pet. 10 din Directiva (UE) 2020/1151, coroborat 
cu prevederile actuale privind cererea de 
acordare a autorizafiei de antrepozit autorizat

/•
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La articolul 363, dupS alineatui (3) se introduc 
douS noi alineate, alineatele (3^) ^i (3^), cu 
urmStorul cuprins:

„(3^) In situafia in care intre micii producStori 
independenfi exists o formS de asociere conform 
prevederilor legale in vigoare, se depune o 
singurS cerere de autorizare de cStre micul

38 Text nou
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producator independent desemnat in cadrul 
asocierii sa ii reprezintc pe ceilalfi mici 
producatori independent!, cu precizarea in 
cererea de autorizare ca producfia se realizeaza 
prin cooperarea cu alti mici producatori 
independent!, anexand cererii $i documentele 
care au stat la baza asocierii din care sa rezulte 
datele de identiflcare ale acestora - denumire, 
sediul social ^i codul unic de identificare, urmand 
ca acesta sa prezinte $i sa urmareasca 
respectarea tuturor condifiilor prevazute de 
prezentui titlu i^i normele metodologice aferente, 
urmand ca toate dispozitiile aplicabile 
antrepozitarului/antrepozitului fiscal ^i locurilor 
autorizate sa se refere la toate locatiile §i 
membrii asocierii.

(3^) In situafia in care cooperarea intre micii 
producatori independent! nu are ca ^i consecinfa 
constituirea unei asocieri conform prevederilor 
legale, cererea de autorizare se depune de flecare 
mic producator independent din cooperare, 
fiecare dintre acesta fiind obligat sa mentioneze 
in cererea de autorizare faptul ca in realizarea 
productiei coopereaza cu aki mici producatori 
independent!) sa precizeze pentru fiecare in parte 
datele de identificare ale acestora - denumire, 
sediul social si codul unic de identificare, sa

* A

respecte cerinfele prevazute de prezentui titlu. In 
aceasta situatie, conditiile prevazute de prezentui 
titlu ^i normele metodologice aferente, precum $i 
toate
antrepozitarului/antrepozitului fiscal ^i locurilor 
autorizate sa se refere la fiecare dintre micii

dispozitiile aplicabile
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producatori independent! care coopereaza.”
Prevederi nationale instituite in baza art. 15 din
Directiva (UE) 2020/262

La articolul 364 alineatul (1) litera a) se modiflca
va avea urmatorul cuprins:
„a) locul urmeaza a fi folosit pentru producerea, 

transformarea, dejinerea, depozitarea, primirea 
§i/sau expedierea produselor accizabile in regim 
suspensiv de accize. In cazul unui loc ce va fi 
autorizat numai ca antrepozit fiscal de depozitare, 
volumul media trimestrial al ie§iriIor de produse 
accizabile estimate la nivelul unui an trebuie sa fie 
mai mare decat limitele prev^ute in normele 
metodologice, diferenliate in funclie de grupa de 
produse depozitate §i de accizele aferente produselor 
depozitate;”

Art. 36439

Alin. (1) lit. a) locul urmeaza a fi folosit pentru 
producerea, transformarea, de^inerea, primirea 
§i/sau expedierea produselor accizabile in regim 
suspensiv de accize. In cazul unui loc ce va fi 
autorizat numai ca antrepozit fiscal de 
depozitare, volumul media trimestrial al ie§irilor 
de produse accizabile estimate la nivelul unui an 
trebuie sa fie mai mare decat limitele prevazute 
in normele metodologice, diferen^iate in functie 
de grupa de produse depozitate ^i de accizele 
aferente produselor depozitate;

Propunerea vizeaza transpunerea pct.4, pct.7 §i 
pet. 10 din Directiva 2020/1151, coroborat cu 
prevederile actuale privind obligatiile 
antrepozitarilor autorizati

La articolul 367, alineatul (1), dupa litera 1) se 
introduce o noua litera, litera P), cu urmatorul 
cuprins:

„P) sa transmits la autoritatea competenta, 
pana la data de 5 ianuarie a anului urmator celui 
de raportare, situafiile de raportare prevazute in 
normele metodologice pentru micii producatori 
independent de here, vinuri, bauturi fermentate, 
altele decat here fi vinuri, precum t pentru 
micile distilerii;”

40 Text nou

La articolul 367, dupa alineatul (6) se introduc 
doua noi alineate, alineatele (7) t 
urmatorul cuprins:
„(7) Operatorii economici autorizafi ca mici 

producatori independent sunt obligat sa 
in^tiinfeze organele fiscale competente in termen 
de 60 de zile de la data la care constata ca 
limitele maxime prevazute pentru fiecarc

Text nou41
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categorie de produse in parte an fost depa^ite 
despre aceasta situafie de fapt, sa calculeze sa 
plateasca valoarea accizei la nivelul standard al 
accizei prevazut in anexa 1 care face parte 
integrants din prezentul titlu pentru aicoolul 
etilic.

(8) Operatorii economic! autorizafi ca mica 
distilerie sunt obligafi sa in^tiin^eze organele 
fiscale competente in termen de 60 de zile de la 
data la care constata ca limita maxima prevazuta 
la art. 353 alin. (2) a fost depa^ita despre aceasta 
situafie de fapt, sa calculeze $i sa plateasca 
valoarea accizei la nivelul standard al accizei 
prevazut in anexa 1 care face parte integrants 
din prezentul titlu pentru aicoolul etilic.”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 18 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 370 alineatul (2) se modifies ^i va 
avea urmStorul cuprins:

„(2) Destinataml inregistrat nu are dreptul de a 
produce, de a transforma, de a define, de a 
depozita sau de a expedia produse accizabile in 
regim suspensiv de accize.”

Art. 37042

(2) Destinatarul inregistrat nu are dreptui de a 
define sau de a expedia produse accizabile in 
regim suspensiv de accize.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 18 
alin. (2) lit. c) din Directiva (UE) 2020/262

La articoiui 375 alineatul (1) iitera c) se modifies 
^i va avea urmStorul cuprins:

„c) sa accepte orice control al autoritatii 
competente, pentru a se asigura ca produsele au fost 
efectiv primite;”

43 Art. 375

(1) c) sa accepte orice control al autoritalii 
competente, pentru a se asigura ca produsele au 
fost primite;

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 2 din 
Directiva (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 
decembrie 2019 de modificare a Directive!

La articolul 395 alineatul (1), dupS litera c) se 
introduce o nouS liters, litera c^) cu urmStorul 
cuprins:

Text nou44

2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adaugata §Uar^Se^Jj^i 2008/118/CE 
privind regimul ge;^ral al acci^^r, in ceea ce

i ) 33

c') de catre for^ele armate ale oricarui alt stat 
membru decat Romania, in scopul utilizarii de catre



MotivafiiText propusText actualNr. crt.

fortele armate respective sau de catre personalul 
civil care le inso^e^te ori pentru aprovizionarea 
popotelor sau a cantinelor acestora, atunci cand 
for|ele armate respective participa la o ac^iune de 
aparare desfa^urata pentru a implementa o activitate 
a Uniunii Europene in cadrul politicii de securitate 
$i aparare comune;”

prive§te actiunile de aparare din cadrul Uniunii.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 12 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 395 alineatui (3) se modifica va 
avea urmatorul cuprins:

„(3) Produsele accizabile care se deplaseaza de pe 
teritoriul unui stat membru catre teritoriul unui 
alt stat membru in regim suspensiv de accize 
care fac obiectul scutirii men^ionate la alin. (1) 
sunt insolite de un certificat de scutire. Certificatul 
de scutire indica natura cantitatea produselor 
accizabile care trebuie livrate, valoarea 
produselor ^i identitatea destinatarului scutit, 
precum §i statul membru gazda care certifica 
scutirea”.

Art. 39545

(3) Kara sa contravina prevederilor art. 402 
alin. (1), produsele accizabile care se deplaseaza 
in regim suspensiv de accize catre un beneficiar 
al scutirilor prevazute la alin. (1), sunt insolite de 
certificat de scutire.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 13 
alin. (4) lit. b) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 396, denumirea marginala ^i alin. (4) 
se modifica ^i vor avea urmatorul cuprins:

„Art. 396
Scutiri de la plata accizelor pentru calatorii care 
se deplaseaza catre ^ari terfe sau teritorii ter^e

46

Art. 396 
Scutiri specialc

A

(4) In sensul prezentului articol, calator catre un 
teritoriu tert sau catre o lara ter^a inseamna orice 
calator care define un document de transport pentru 
calatorie pe cale aeriana sau maritima, in care se 
menfioneaza ca destinafia finala este un aeroport 
sau port situat pe un teritoriu ter^ sau o ^ara ter^a.”

(4) In sensul prezentului articol, calator catre un 
teritoriu teit sau catre o lara ter^a inseamna orice 
cMator care define un document de transport 
pentru calatorie pe cale aeriana sau maritima ori 
un alt document care face dovada destinafiei 
finale situate pe un teritoriu tert sau o tara terta.

Propunerea vizeaza /ranspunere^^ct.lS din
Directiva 1151/2020 L \

La articolul 397, alineatui (1), literele a), b) i^i d) 
se modifica $i vor avea urmatorul cuprins:

Art. 397 Scutiri pentru alcool ctilic §i alte 
produse alcoolice

47
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(1) Sunt scutite de la plata accizelor alcoolul 
etilic §i alte produse alcoolice prevazute la art. 
335 alin. (2) lit. a), atunci cand sunt:
a) complet denaturatc; „a) distribuite sub forma de alcool complet 

denaturat, cu condifia ca alcoolul etilic sa fie/sa fi 
fost denaturat m conformitate cu cerinfele 
statului membru in care a fost realizata 
opera^iunea de denaturare completa, astfel cum 
acestea sunt prevazute in Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) 2018/1880 al Comisiei de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 3199/93 
privind recunoai^terea reciproca a procedurilor 
pentru denaturarea completa a alcoolului in 
scopul scutirii de la plata accizelor; 
b) utilizate in cadrul procesului de fabrica^ie a 

oricarui produs nedestinat consumului uman, cu 
condifia ca alcoolul sa fi fost denaturat in 
conformitate cu ceriniele statului membru in 
care a fost realizata aceasta operafiune sau, 
pentru denaturarea alcoolului in Romania, sa 
respecte prevederile din normele metodologice, 
scutirea aplicandu-se doar in situafia in care un 
astfel de alcool denaturat a fost incorporat in 
produsul care nu este destinat consumului uman 
sau este utilizat pentru intre^inerea ^i cura^rea 
echipamentelor de producfie utilizate in special 
pentru acest proces de fabricafie.

b) denaturate §i utilizate pentru producerea 
de produse care nu sunt dcstinate consumului 
uman;

(...)(...)
d) atunci cand sunt folosite pentru producerea 

medicamentelor menfionate in Directivelc 
2001/82/CE a Parlamentului European ^i a 
Consiliului de instituire a unui cod comunitar cu 
privire la produsele medicamentoase veterinare

d) utilizate pentru producerea de medicamente;

S GENERAL^ 
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2001/83/CE a Parlamentului European a 
Consiliului de instituire a unui cod comunitar cu
privire la medicamentele de uz uman”

Propunerea vizeaza transpunerea pet. 15 din 
Directiva 1151/2020

La articolul 397, alineatul (1), dupa litera i) se 
introduce o noua litera, litera j), cu urmatorul 
cuprins:

„j) utilizate in producerea suplimentelor 
alimentare definite de Directiva 2002/46/CE a

48 Text nou

Parlamentului European $i a Consiliului 
referitoare la apropierea legislafiei statelor 
membre privind suplimentele alimentare care 
con^in alcool ctilic, daca pachetul unitar de 
supliment alimentar eliberat pentru consum nu 
depa^e^te 0,15 litri §ii suplimentele alimentare 
sunt introduse pe piafa in temeiul articolului 10 
din directiva mentionata. ”

Propunerea vizeaza armonizarea prevederilor
existente cu cele propuse a fi modificate

La articolul 397, alineatul (4) se modifica ^i va 
avea cu urmatorul cuprins:
”(4) Modalitatea §i conditiile de acordare a 

scutirilor prevazute la alin. (1), precum §i 
procedura §i produsele utilizate pentru denaturarea 
alcoolului etilic in Romania se stabilesc prin 
normele metodologice.”

Art. 397 Scutiri alcool etilic49
(...)
(4) Modalitatea ?i condi^iile de acordare a 
scutirilor prev^ute la alin. (1), precum §i 
produsele utilizate pentru denaturarea alcoolului 
se reglementeaza prin normele metodologice

Propunerea vizeaza transpunerea pet. 15 din 
Directiva 1151/2020

La articolul 397, dupa alineatul (4) se introduc 
doua noi alineate, alineatele (5) ^i (6), cu 
urmatorul cuprins:

”(5) Prevederile privind deplasarea i^i primirea 
produselor accizabile cu accize platite se aplica ^i 
in cazul deplasarii alcoolului complet denaturat 
conform prevederilor art. 397 alin. (1) lit. a).

(6) Prevederile seefiunii a 16-a privind 
deplasarea $i primirea produselor accizabile 
aflate in regim suspensiv de accize se aplica $i in

50 Text nou

/* * \
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cazul deplasarii alcoolului etilic denaturat 
conform prevederilor art. 397 alin. (1) lit. b), dar 
care nu a fost inca incorporat intr-un produs 
care nu este destinat consumului uman sau este 
destinat sa He utilizat pentru mtretinerea 
cura^area echipamentelor de producfie utilizate 
in special pentru acest proces de fabricatie.”

Modificare a denumirii marginale ca urmare a
transpunerii prevederilor Directive! (UE) 
2020/262

La Sec^iunea a 15-a, denumirea se modifica ^i va 
avea urmatorul cuprins:

„Secfiunea a 15-a,
Restituirea $i remiterea”____________________

La articolul 400, denumirea marginala se 
modifica $i va avea urmatorul cuprins:
„Art. 400
Restituirea $i remiterea”

51

Secpunea a 15-a 
Restituiri de accize

Modificare a denumirii marginale ca urmare a 
transpunerii prevederilor Directive! (UE) 
2020/262

52

Art. 400
Restituiri de accize

Dispozi^ii na^ionale ca urmare a transpunerii 
unor prevederi ale Directive! (UE) 2020/262

La articolul 400 se introduce un alineat nou, 
alineatul (7), cu urmatorul cuprins:
„(7) In cazurile prevazutc la alin. (2) ^i (4), 

accizele pot fi remise la solicitarea operatorului 
economic.”

Text nou53

Modificare a denumirii marginale ca urmare a 
transpunerii prevederilor Directive! (UE) 
2020/262

Denumirea Secfiunii a 16-a se modifica ^i va avea 
urmatorul cuprins:

„Secliunea a 16-a
Deplasarea produselor accizabile m regim 
suspensiv de accize”

Secliunea a 16-a
Deplasarea §i primirea produselor accizabile 
aflate in regim suspensiv de accize

54

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 16 din
Directiva (UE) 2020/262

Articolul 401 se modifica ^i va avea urmatorul 
cuprins:

„Art. 401
Dispozifii generale pentru locul de expedifie ^i 

de destinafie a deplasarii
(1) Antrepozitarii autorizati de catre autorita^ile 

competente ale unui stat membru sunt recunosculi 
ca fiind autorizati atat pentru circulatia nationala, cat

Art. 401
Deplasarea produselor accizabile aflate in 
regim suspensiv dc accize

(1) Antrepozitarii autorizap de catre 
autoritaple competente ale unui stat membru 
sunt recunoscup ca fiind autorizap atat pentru 
circulapa naponala, cat §i pentru circulatia 
intracomunitara a produselor accizabile.______

55

* ♦X
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pentru circula^ia m interiorul Uniunii Europene 
a produselor accizabile.

(2) Produsele accizabile pot fi deplasate in regim 
suspensiv de accize intre urmatoarele locuri din 
interiorul teritoriului Uniunii Europene, inclusiv 
via 0 ^ara terfa sau un teritoriu ter|:

a) de la un antrepozit fiscal la:
1. un alt antrepozit fiscal;
2. un destinatar inregistrat;

3. un loc de unde produsele accizabile parasesc 
teritoriul Uniunii Europene, in sensul art. 405 alin.

(2) Produsele accizabile pot fi deplasate in 
regim suspensiv de accize pe teritoriul Uniunii 
Europene, inclusiv daca produsele sunt 
deplasate via o ^ara ter^a sau un teritoriu ter^: 

a) de la un antrepozit fiscal la:
1. un alt antrepozit fiscal;
2. un destinatar inregistrat;

3. un loc de unde produsele accizabile parasesc 
teritoriul Uniunii Europene, in sensul art. 405 
alin. (1);
4. un destinatar in sensul art. 395 alin. (1), in 
cazul in care produsele sunt expediate din alt stat 
membru;
Text nou

(1);
4. un destinatar in sensul art. 395 alin. (1), in cazul 

in care produsele sunt expediate de pe teritoriul 
unui alt stat membru;

5. biroul vamal de ie^ire in conformitate cu 
articolul 329 alineatul (5) din Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) 2015/2447 care in acela^i 
timp este $i biroul vamal de plecare pentru 
regimul de tranzit extern in conformitate cu 
articolul 189 alineatul (4) din Regulamentul 
delegat (UE) 2015/2446;

b) de la locul de import cStre oricare dintre 
destinapile prevazute la lit. a), in cazul in care 
produsele in cauza sunt expediate de un expeditor 
inregistrat. In sensul prezentului articol, „locuI de 
import” inseamna locul unde produsele sunt puse in 
libera circulape, in conformitate cu articolul 201 din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013.

b) de la locul de import catre oricare dintre 
destina^iile prevazute la lit. a), in cazul in care 
produsele in cauza sunt expediate de un 
expeditor inregistrat. In sensul prezentului 
articol, locul de import inseamnS locul unde se 
afla produsele in momentul in care sunt puse in 
libera circulate, in conformitate cu art. 201 din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013.
(3) Prin exceppe de la prevederile alin. (2) lit. a) 
pet. 1 §i 2 §i lit. b) §i cu exceppa situapei 
prevazute la art. 371 alin. (2), produsele 
aecizabile pot fi deplasate in regim suspensiv de 
accize catre un loc de livrare directa situat pe

(3) Prin exceppe de la prevederile alin. (2) lit. a) 
pet. 1 §i 2 §i lit. b) §i cu exceppa situapei prevazute 
la art. 371 alin. (2), produsele accizabile pot fi



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

deplasate in regim suspensiv de accize catre un loc 
de livrare directa situat pe teritoriul Romaniei, in 
cazul in care locul respectiv a fost indicat de 
antrepozitarul autorizat din Romania sau de 
destinatarul inregistrat, altul decat un destinatar 
inregistrat care define o autorizafie limitata in 
conformitate cu art. 371 alin. (2), in conditiile 
stabilite prin normele metodologice.

(4) Cu excepfia cazului in care importul are loc 
in interiorul unui antrepozit fiscal, produsele 
accizabile pot fi deplasate de la locul importului 
in regim suspensiv de accize doar daca 
urmatoarele sunt furnizate, de catre declarant 
sau de catre orice persoana implicata direct sau 
indirect in indeplinirea formalitafilor vamale in 
conformitate cu articolul 15 din Regulamentul 
(UE) nr. 952/2013, autoritafilor competente ale 
statului membru de import:

a) codul unic de acciza in temeiul articolului 19 
alineatul (2) litera (a) din Regulamentul (U£) nr. 
389/2012 al Consiliului care identifica 
expeditorul inregistrat pentru deplasare;

b) codul unic de acciza in temeiul articolului 19 
alineatul (2) litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 
389/2012 care identifica destinatarul caruia ii 
sunt expediate produsele;

c) daca este cazul, dovada faptului ca marfurile 
importate sunt destinate a fi expediate de pe 
teritoriul statului membru de import catre 
teritoriul unui alt stat membru.
(5) Antrepozitarul autorizat sau destinatarul 

inregistrat prevazufi la alin. (3) au obligafia de a 
respecta cerintele prevazute la art. 404 alin. (1).

teritoriul Romaniei, in cazul in care locul 
respectiv a fost indicat de antrepozitarul autorizat 
din Romania sau de destinatarul inregistrat, in 
condifiile stabilite prin normele metodologice.

Text nou

(4) Antrepozitarul autorizat sau destinatarul 
inregistrat prevazufi la alin. (3) au obligafia de a 
respecta cerintele prevazute la art. 404 alin. (1).

39
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(6) Prevederile alin. (2), (3) (4) se aplica §i
deplasarilor de produse accizabile cu nivel de accize 
zero care nu au fost eliberate pentru consum.

(7) Deplasarea produselor accizabile in regim 
suspensiv de accize incepe, in cazurile prevazute la 
alin. (2) lit. a), in momentul in care produsele 
accizabile parasesc antrepozitul fiscal de expeditie 
§i, in cazurile prevazute la alin. (2) lit. b), in 
momentul in care aceste produse sunt puse in libera 
circulajie, in conformitate cu prevederile art. 201 
din Regulamentul (UE) nr. 952/2013.

(8) Deplasarea in regim suspensiv de accize a 
produselor accizabile se incheie:

1. in cazurile prevazute la alin. (2) lit. a) pet. 1, 2 
§i 4 §i lit. b), in momentul in care destinatarul a 
receptionat produsele accizabile;

2. in cazurile prevazute la alin. (2) lit. a) pet. 3, in 
momentul in care produsele accizabile au parasit 
teritoriul Uniunii Europene;

3. in cazurile menfionate la alin. (2) lit. a) pet. 5, 
in momentul in care produsele accizabile sunt 
plasate sub regimul de tranzit extern.”

(5) Prevederile alin. (2) §i (3) se aplica §i 
deplasarilor de produse accizabile cu nivel de 
accize zero care nu au fost eliberate pentru 
consum.
(6) Deplasarea produselor accizabile in regim 
suspensiv de accize incepe, in cazurile prevazute 
la alin. (2) lit. a), in momentul in care produsele 
accizabile parasesc antrepozitul fiscal de 
expedilie §i, in cazurile prevazute la alin. (2) lit. 
b), in momentul in care aceste produse sunt puse 
in libera circulape, in conformitate cu 
prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 
952/2013.

(7) Deplasarea in regim suspensiv de accize a 
produselor accizabile se incheie:

I. in cazurile prev^ute la alin. (2) lit. a) pet.
1, 2 §i 4 §i lit. b), in momentul in care 
destinatarul a receplionat produsele accizabile;
2. in cazurile prevazute la alin. (2) lit. a) pet. 3, 
in momentul in care produsele accizabile au 
parasit teritoriul Uniunii Europene.
Text nou

Directiva (UE) 2020/262 nu mai prevede 
procedura sau regimul vamal suspensiv.

(8) Prezenta sec^iune nu se aplica produselor 
accizabile care fac obiectul unei proceduri sau 
al unui regim vamal suspensiv._____________
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La articolul 402 alineatele (2), (3) litera a) (4) 
$e modifica vor avea urmatorul cuprins:
„(2) In sensul alin. (1), expeditorul depune un 

proiect de document administrativ electronic la 
autoritatile competente din statul membru de 
expedi^ie, prin intermediul sistemului informatizat 
men^ionat la articolul 1 din Dccizia (UE) 2020/263 
(„sistemul informatizat’’).

Art. 40256
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262(2) in sensul alin. (1), expeditorul inainteaza un 

proiect de document administrativ electronic 
autoritapi competente, prin intermediul 
sistemului informatizat prevazut la art. 1 din 
Decizia nr. 1.152/2003/CE a Parlamentului 
European $i a Consiliului din 16 iunie 2003 
privind informatizarea circulafiei §i a 
controlului produsclor supuse accizelor, 
denumit in continuare sistemul informatizat.

(3) (...)(3) (...)
a) datele sunt corecte, proiectul de document 

administrativ electronic este validat de catre
a) datele sunt corecte, proiectul de document 

administrativ electronic este validat de catre
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (3), ultima teza din Directiva (UE) 
2020/262autoritatea competenta a expeditorului prin 

atribuirea unui cod de referinla administrativ 
unic, specific fiecarei mi^cari in regim suspensiv 
de accize;

autoritatea competenta a expeditorului prin 
atribuirea unui cod de referinfa administrativ unic, 
specific fiecarei mi^cari in regim suspensiv de 
accize il comunica expeditorului
(...)(...)

(4) In cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) 
lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) lit. b) §i la alin. (3), 
autoritatea competenta a expeditorului transmite 
fSra intarziere documentul administrativ electronic 
autoritafii competente a destinatarului, care la randul 
ei il transmite destinatarului prin intermediul 
sistemului informatic, in cazul in care acesta este un 
antrepozitar autorizat sau un destinatar inregistrat.

Daca produsele accizabile sunt destinate 
unui antrepozitar autorizat din Romania, 
autoritafile competente din Romania inainteaza 
in mod direct respectivului antrepozitar 
autorizat documentul administrativ electronic;

(4) in cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) 
lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) lit. b) §i la alin. 
(3), autoritatea competenta a expeditorului 
transmite fara intarziere documentul 
administrativ electronic autoritapi competente a 
destinatarului, care la randul ei il transmite 
destinatarului prin intermediul sistemului 
informatic, in cazul in care acesta este un 
antrepozitar autorizat sau un destinatar 
inregistrat.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (4), ultima teza din Directiva (UE) 
2020/262

.tV41
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I
I

I

Prevedere preluaiS la art. 402* alin. (1)Art. 402
(5) in cazul prcvazut la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3 autoritatea competenta a expeditorului 
inaintcaza
electronic autoritalii competente din statul 
membru in care declarafia de export este 
depusa in conformitate cu art. 221 alin. (2) 
din Rcgulamentul dc punere in aplicare (HE) 
2015/2.447 al Comisici din 24 noiembrie 2015 
de stabilire a unor norme pentru punerea in 
aplicarc
Rcgulamcntul (HE) nr. 952/2013, denumit in 
continuarc statul membru dc export, dacS 
statul membru dc export estc altul dccat 
Romania.

La articolul 402 alineatul (5) sc abroga.57

documcntul administrate

anumitor dispozitii dina
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La articolul 402 alineatele (6) - (10) se modifica 
vor avea urmatorul cuprins:

58 Art. 402

(...)(...)
(6) Atunci cand expeditorul este din Romania,

acesta fiimizeaza persoanei care insote§te produsele 
accizabile un exemplar tiparit al documentului 
administrativ electronic sau, in cazul in care 
produselc nu sunt insofite de o astfei de
persoana, transportatorului codul de referinfa 
administrativ unic.

(7) Atunci cand produsele accizabile sunt deplasate 
in regim suspensiv de accize de la un expeditor din 
alt stat membru la un destinatar din Romania,
expeditorul furnizeaza persoanei care inso^e^te 
produsele accizabile sau, in cazul in care 
produsele nu sunt insofite de o astfei de
persoana, transportatorului codul de referin^a 
administrativ unic.

(8) Persoana care insofe^te produsele accizabile 
sau transportatorul trebuie sa poata flimiza 
autoritatilor competente, codul de referinfa 
administrativ unic prevazut la alin. (6) §i (7) 
oric^d este solicitat, pe intreaga durata a deplasarii 
in regim suspensiv de accize. Cu toate acestea, 
dupa caz, autoritafile competente pot solicita un 
exemplar tiparit al documentului administrativ 
electronic sau orice alt document comercial.
(9) Expeditorul poate anula documentui 
administrativ electronic, prin interniediul 
sistemului informatizat, atat timp cat deplasarea nu 
a inceput potrivit prevederilor art. 401 alin. (6).

(10) In cursul deplasarii in regim suspensiv de

6) Atunci cand expeditorul este din Romania, 
acesta furnizeaza persoanei care inso^e^te 
produsele accizabile un exemplar tipSrit al 
documentului administrativ electronic.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (4), teza a doua din Directiva (UE) 
2020/262

(7) Atunci cand produsele accizabile sunt 
deplasate in regim suspensiv de accize de la un 
expeditor din alt stat membru la un destinatar din 
Romania, deplasarea produselor este msofita 
de un exemplar tiparit al documentului 
administrativ electronic sau de orice alt 
document comercial care menfioneaza codul 
de referin^a administrativ unic, identificabil in 
mod clar.
(8) Documentele prevazute la alin. (6) §i (7) 

trebuie sa poata fi prezentate autoritaplor 
competente oricand sunt solicitate, pe intreaga 
durata a deplasarii in regim suspensiv de accize.
(9) Expeditorul poate anula documentui 
administrativ electronic, atat timp cat deplasarea 
nu a inceput potrivit prevederilor art. 401 alin.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (5), prima teza din Directiva (UE) 
2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (5), teza a doua §i a treia din Directiva 
(UE) 2020/262

(6),
(10) In cursul deplasarii in regim suspensiv de 

accize, expeditorul poate modifica destina^ia, 
prin intermediul sistemului informatizat, §i poate 
indica o noua destina^ie, care trebuie sa fie una 
dintre destinatiile prevazute la art. 401 alin. (2)

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (6) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpy^^i pre\^els^or art. 20



MotivafiiText propusText actualNr. crt.

accize, expeditorul poate modifica destina^ia sau 
destinatarul produselor accizabile prin 
intermediul sistemului informatizat, §i poate indica 
o noua destina^ie, care trebuie sa fie una dintre 
destinapile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 
1, 2, 3 ori 5 sau la alin. (3), dupa caz, in condi^iile 
prevazute prin ordin al pre?edintelui A.V.R. ”

alin. (7) din Directiva (UE) 2020/262lit. a) pet. 1, 2 ori 3 sau la alin. (3), dupa eaz, in 
eondipile prevazute prin ordin al pre§edintelui 
A.N.A.F.

Neeesitatea transpunerii prevederilor art. 20 
alin. (7), teza a doua din Direetiva (UE) 
2020/262

La articolul 402, dupa alineatul (10) se introduce 
un nou alineat, alin. (10') cu urmatorul cuprins:

„(10') Pentru a modifica destinafia sau 
destinatarul produselor accizabile conform alin. 
(10), expeditorul prezinta un proiect de 
document electronic de modificare a destinafiei 
autoritaplor competente din statul membru de 
expedite, 
informatizat.”

Text nou59

intermediul sistemuluiprin

Neeesitatea transpunerii prevederilor art. 22 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

La articolul 402, dupa alineatul (12) se introduce 
un nou alineat, alin. (12') cu urmatorul cuprins:

„(12‘) Prevederile alin. (11) §i (12) nu se aplica 
deplasarilor menfionate la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3 $i 5.”

60 Text nou

Dupa articolul 402, se introduce un nou articol, 
art. 402' cu urmatorul cuprins:

„Art. 402'
Prelucrarea documentului administrativ 
electronic in cazul produselor accizabile 
exportate

(1) In cazul prevazut la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3 §i 5 autoritatea competenta a expeditorului 
inainteaza documentui administrativ electronic 
autorita^ii competente din statul membru in care 
declara^ia de export este depusa in conformitate cu 
art. 221 alin. (2) din Regulamentul de punere in

Art. 402 alin. (5) - abrogat prin pet. 57 din 
proiectul de ordonanta

61

(5) In cazul prevazut la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3 autoritatea competenta a expeditorului 
inainteaza documentui administrativ electronic 
autoritalii competente din statul membru in care 
declara^ia de export este depusa in conformitate 
cu art. 221 alin. (2) din Regulamentul de punere 
in aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 
noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru 
punerea in aplicare a anumitor dispozitii din

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 21 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262



Text propus MotivatiiNr. crt. Text actual

aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 
noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru 
punerea in aplicare a anumitor dispozi^ii din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013, denumit in 
continuare statui membru de export, daca statul 
membru de export este altul decat Rom^ia.
(2) Declarantul furnizeaza autorita|iIor 
competente ale statului membru de export codul 
de referinfa administrativ unic care indica 
produsele accizabile menfionate in declarafia de 
export.

(3) Autoritafile competente din statul membru 
de export verifica, inainte dc acordarea liberului 
de vama pentru exportul marfurilor, daca datele 
din documentui administrativ electronic 
corespund celor din declarafia de export.

(4) In cazul in care exista neconcordanfe intrc 
documentui administrativ electronic ^i declarafia 
de export, autoritafile competente din statul 
membru de export in^tiinfeaza autorita^ile 
competente din statul membru de expedi^ie prin 
intermediul sistemului informatizat.

(5) In cazul in care marfurile nu mai urmeaza 
sa fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii 
Europene, autoritafile competente din statul 
membru de export trimit o notiflcare in acest 
sens autorita^ilor competente din statul membru 
de expedifie prin intermediul sistemului 
informatizat de indata ce iau cunostinfa de faptul 
ca marfurile nu vor mai fi scoase de pe teritoriul 
vamal al Uniunii Europene. Autoritafile 
competente din statul membru de expedi|ie 
transmit de indata notificarea expeditorului. La

Regulamentul, (UE) nr. 952/2013, denumit in 
continuare statul membru de export, daca statul 
membru de export este altul decat Romania.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 21 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262

Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 21 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 21 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 21 
alin. (5) din Directiva (UE) 2020/262



Text actual Text propus Motiva^iiNr. crt.

primirea notificarii, expeditorul anuleaza 
documentul administrativ electronic^ astfel cum 
se prevede la art. 402 aliD.(9) sau modiflca 
destinafia marfurilor, astfcl cum se prevede la 
art. 402 alin. (10), dupa caz.”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 25 din 
Directiva (UE) 2020/262

Articolul 405 se modifica va avea urmatorul 
cuprins:

„Art. 405
Formalita^i la incheierea deplasarii marfurilor 

exportate
(1) In situatiile prev^ute la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3 §i la alin. (2) lit. b), dupa caz, este intocmit un 
raport de export de catre autoritalile competente din 
statul membru de export, pe baza informafiilor 
referitoare la ie^irea marfurilor pe care le*au 
primit de la biroul vamal de ie§ire, stabilit conform 
art. 329 din Regulamentul de punere m aplicare 
(UE) 2015/2.447, sau de catre biroul unde se 
realizeaza formalitatile pentru iei^irea marfurilor 
de pe teritoriul vamal, prevazute la art. 335* alin.
(2) , prin care se atesta faptul ca produsele accizabile 
au p^asit teritoriul Uniunii Europene, utilizandu-se 
sistemul informatizat.

(2) In cazurile menfionate la art. 401 alin. (2) 
lit. a) pet. 5, este intocmit un raport de export de 
catre autoritafile competente ale statului 
membru de export pe baza informafiilor pe care 
le-au primit de la biroul vamal de ie^ire in 
temeiul articolului 329 alineatul (5) din 
Regulamentul de punere in aplicare (UE) 
2015/2447.
(3) Autoritafile competente din statul membru 

(2) Autoritalile competente inainteaza raportul | de export efectueaza o verificare electronica a

Art. 405
Raportul de export

(1) In situaliile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. 
a) pet. 3 §i la alin. (2) lit. b), dupa caz, daca 
exportul are loc din Romania, autoritalile 
competente intocmesc un raport de export, pe 
baza confirmarii biroului vamal de ie^ire, 
stabilit conform art. 329 din Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) 2015/2.447, sau de 
biroul unde se realizeaza formalitalile prevazute 
la art. 337 alin. (5), prin care se atesta faptul ca 
produsele accizabile au parasit teritoriul 
Romaniei.

62

Text nou

46
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de export expeditorului.
(3) In condiliile in care expeditorul este din 

alt stat membru, iar biroul vamal de ie$ire 
este din Romania, autoritafile competente 
verifica pe cale clcctronica informatiile ce 
rezulta din viza prcvazuta la alin. (1). Odata 
ce aceste date au fost verificate, autoritafile 
competente din Romania transmit raportul de 
export autoritafilor competente din statul 
membru de expedifie.

(4) Autoritafile competente din statul 
membru de expcdific inainteaza raportul de 
export expeditorului.

integralitatii datelor pe baza carora urmeaza sa 
$e intocmeasca raportul de export in 
conformitate cu alin. (1) si (2). Dupa verificarea 
respectivelor date ^i in cazul in care statui 
membru de expeditie este diferit de statul 
membru de export, autoritafile competente din 
statul membru de export transmit raportul de 
export autorita^ilor competente din statele 
membre de expeditie. Autoritatile competente din 
statul membru de expedi^ie inainteaza raportul de 
export expeditorului.”

La articolul 406, litera a) de la alineatul (1) ^i 
alineatul (3) se modifica i^i vor avea urmatorul 
cuprins:
„a) produsele sa fie insofite de un document de 

rezerva care confine acelea§i date ca ?i proiectul de 
document administrativ electronic prevazut la art. 
402 alin. (2);

63 Art. 406

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 26 
alin. (1) lit. a) din Directiva (UE) 2020/262(1) a) produsele sa fie insotite de un document 

pe suport hartie care confine acelea§i date ca §i 
proiectul de document administrativ electronic 
prevazut la art. 402 alin. (2); (...)(...) Necesitatea transpunerii prevederilor art. 26 

alin. (2), teza a doua din Directiva (UE) 
2020/262

(3) De indata ce informafiile cuprinse in 
documentul administrativ electronic sunt validate, in 
conformitate cu art. 402 alin. (3), acest document 
inlocuie§te documentul de rezerva prevazut la alin. 
(1) lit. a). Prevederile art. 402 alin. (4) §i (5), 
precum ^i cele ale art. 404 §i 405 se aplica in mod 
corespunzator.

(3) De indata ce informafiile cuprinse in 
documentul administrativ electronic sunt 
validate, in conformitate cu art. 402 alin. (3), 
acest document inlocuie§te documentul pe 
suport hartie prevazut la alin. (1) lit. a). 
Prevederile art. 402 alin. (4) §i (5), precum §i 
cele ale art. 404 §i 405 se aplica in mod 
corespunzator.

Prevedere existenta i^OT^f^a^^OS/l 18 care
nu a mai fost prelu^a in pjigctiva^020/262, pe

La articolul 406, alineatul (4) se abroga.64 Art. 406
(4) Pana la momentul validarii infonnafiilor din

sGENERALo: 
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cale de consecinta este necesara abrogarea 
acestui alineat.

documentul administrativ electronic, deplasarea 
este considerate ca avand loc in regim suspensiv 
de accize, pe baza documentului pe suport hartie 
prevazut la alin. (1) lit. a).

La articolul 406, alineatul (5) se modiHca va 
avea urmatorul cuprins:
„(5) O copie de pe documentul de rezerva prevazut 
la alin. (1) lit. a) se pastreaza de expeditor in 
eviden^ele sale.”

Art. 40665
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 26 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262(5) O copie de pe documentul pe suport hartie 

prevazut la alin. (1) lit. a) se pastreaza de 
expeditor in eviden^ele sale.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 26 
alin. (5), teza a doua din Directiva (UE) 
2020/262

La articolul 406, dupa alineatul (6) se introduc 
doua noi alineate, alineatele (7) ^i (8) cu 
urmatorul cuprins:
„(7) In cazul in care sistemul informatizat este 

indisponibil in statul membru de expedi^ie, in 
cazurile mentionate la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 
3 ^i 5, expeditorul furnizeaza declarantului o 
copie a documentului de rezerva menfionat la 
alin. (1) lit. a).

Declarantul

66 Text nou

autorita^ilor
competente ale statului membru de export o 
copie a respectivului document de rezerva, al 
carui confinut trebuie sa corespunda produselor 
accizabile declarate in declarafia de export, sau 
codul unic de identificare al documentului de

furnizeaza(8)

rezerva”
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 27 din 
Directiva (UE) 2020/262

Articolul 407 se modifica ^i va avea urmatorul 
cuprins:

„Art. 407
Documente de rezerva la destinatie sau in 

cazuri de export
(1) In cazul in care, in situatiile prevazute la art. 

401 alin. (2) tit, a) pet. 1, 2 $i 4, la alin. (2) lit, b) $i

Art. 407
Proccduri in cazul in care sistemul 
informatizat cste indisponibil la dcstinalie

(1) In cazul in care, in situatiile prevazute la 
art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) 
lit. b) §i la alin. (3), raportul de primire prevazut 
la art. 404 alin. (1) lit, c) nu poate fi prezentat la

67

SECREIAR
5 GENERAUtt 48



Motiva^iiText propusText actualNr. crt.

la alin. (3), raportul de primire prevfeut la art. 404 
alin. (1) lit. c) nu poate fi prezentat la incheierea 
deplasarii produselor accizabile in termenul 
prevazut la respectivul articol, deoarece fie sistemul 
informatizat nu este disponibil in Romania, fie in 
situatia prevazuta la art. 406 alin. (1) nu au fost inca 
indeplinite procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) 
§i (3), destinatarul prezinta autorita^ii competente 
din Romania, cu excep^ia cazurilor pe deplin 
justificate, un document de rezerva care confine 
acelea§i informa^ii ca §i raportul de primire §i care 
atesta incheierea deplasarii, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.

(2) Cu exceppa cazului in care destinatarul poate 
prezenta, in scurt timp, prin intermediul sistemului 
informatizat, raportul de primire prevazut la art. 404 
alin. (1) lit. c) sau in cazuri pe deplin justificate, 
autoritatea competenta din Romania trimite o copie 
de pe documentul de rezerva prevazut la alin. (1) 
autoritapi competente din statul membru de 
expedite, care o transmite expeditorului sau o pune 
la dispozipa acestuia.
(3) De indata ce sistemul informatizat redevine 

disponibil sau de indata ce procedurile prevazute la 
art. 406 alin. (2) §i (3) sunt indeplinite, destinatarul 
prezinta un raport de primire, in conformitate cu art. 
404 alin. (1) lit. c). Prevederile art. 404 alin. (3) §i 
(4) se aplica in mod corespunzator.

(4) In cazul in care, in situapile prevazute la art. 
401 alin. (2) lit. a) pet. 3 ?i 5, raportul de export 
prevazut la art. 405 alin. (1) (2) sau notificarea
ca produsele nu vor mai fi scoase de pe teritoriul 
Uniunii Europene prevazuta la art. 402^ alin. (5)

incheierea deplasarii produselor accizabile in 
termenul prevazut la respectivul articol, deoarece 
fie sistemul informatizat nu este disponibil in 
Romania, fie in situapa prevazuta la art. 406 alin. 
(1) nu au fost inca indeplinite procedurile 
prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3), destinatarul 
prezinta autoritapi competente din Romania, cu 
exceppa cazurilor pe deplin justificate, un 
document pe suport hartie care conpne acelea§i 
informapi ca §i raportul de primire §i care atesta 
incheierea deplasarii, potrivit prevederilor din 
normele metodologice.

(2) Cu exceppa cazului in care destinatarul 
poate prezenta, in scurt timp, prin intermediul 
sistemului informatizat, raportul de primire 
prevazut la art. 404 alin. (1) lit. c) sau in cazuri 
pe deplin justificate, autoritatea competenta din 
Romania trimite o copie de pe documentul pe 
suport hartic prevazut la alin. (1) autoritapi 
competente din statul membru de expedifie, care 
0 transmite expeditorului sau o fine la dispozipa 
acestuia.

(3) De indata ce sistemul informatizat 
redevine disponibil sau de indata ce procedurile 
prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3) sunt 
indeplinite, destinatarul prezinta un raport de 
primire, in conformitate cu art. 404 alin. (1) lit. 
c). Prevederile art. 404 alin. (3) §i (4) se aplica in 
mod corespunzator.
(4) in cazul in care, in situapile prevazute la art. 
401 alin. (2) lit. a) pet. 3, raportul de export 
prevazut la art. 405 alin. (1) nu poate fi intocmit 
la incheierea deplasarii produselor accizabile

' *
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nu se poate intocmi la incheierea deplasarii 
produselor accizabile deoarece fie sistemul 
informatizat nu este disponibil in statul membru de 
export, fie in situa^ia prevazuta la art. 406 alin. (1), 
nu au fost inca indeplinite procedurile prevazute la 
art. 406 alin. (2) §i (3), autorita^ile competente din 
statul membru de export trimit autoritatilor 
competente din Romania un document care confine 
acelea§i date ca raportul de export sau ca 
notificarea §i care atesta incheierea deplasarii sau 
faptui ca produsele nu vor mai fi scoase de pe 
teritoriul Uniunii Europene, cu excepfia cazului in 
care raportul de export sau notificarea pot fi 
intocmite in scurt timp, prin intermediul sistemului 
informatizat sau in cazuri pe deplin justificate, 
potrivit prevederilor din normele metodologice.

(5) In cazul prevazut la alin. (4), autoritatile 
competente din Romania transmit sau pun la 
dispozi^ia expeditorului o copie a documentului 
menfionat la alin. (1).

(6) De indata ce sistemul informatizat redevine 
disponibil in statul membru de export sau de indata 
ce procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3) 
sunt indeplinite, autorita^ile competente din statul 
membru de export trimit un raport de export, in 
conformitate cu art. 405 alin. (1) §i (2) sau 
notificarea prevazuta la art. 402^ alin. (5). 
Prevederile art. 405 alin. (3) se aplica in mod 
corespunzator.”

deoarece fie sistemul informatizat nu este 
disponibil in statul membru de export, fie in 
situapa prevazuta la art. 406 alin. (1) nu au fost 
inca indeplinite procedurile prevazute la art. 406 
alin. (2) §i (3), autoritaple competente din statul 
membru de export trimit autoritalilor competente 
din Romania un document pe suport hartie care 
conpne acelea§i date ca §i raportul de export §i 
care atesta incheierea deplasarii, cu exceppa 
cazului in care raportul de export prevazut la 
art. 405 alin. (1) poate fi intocmit in scurt timp, 
prin intermediul sistemului informatizat sau in 
cazuri pe deplin justificate, potrivit prevederilor 
din normele metodologice.

(5) in cazul prevazut la alin. (4), autoritaple 
competente din Romania transmit sau pun la 
dispozipa expeditorului o copie a documentului
pe suport hartic.

(6) De indata ce sistemul informatizat redevine 
disponibil in statul membru de export sau de 
indata ce procedurile prevazute la art. 406 alin. 
(2) §i (3) sunt indeplinite, autoritaple competente 
din statul membru de export trimit un raport de 
export, in conformitate cu art. 405 alin. (1). 
Prevederile art. 405 alin. (2) §i (3) se aplica in 
mod corespunzator.
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Necesitatea transpunerii prevederilor art. 28 din 
Directiva (UE) 2020/262

Articolul 408 se modifica va avea urmatorul 
cuprins:
„Art. 408
Dovezi alternative ale primirii ale iei^irii

(1) Fara sa contravina prevederilor art. 407,
raportul de primire prevazut la art. 404 alin. (1) lit. 
c) sau raportul de export prevazut la art. 405 alin. 
(1) (2) constituie dovada faptului ca deplasarea
produselor accizabile s-a mcheiat in conformitate cu 
art. 401 alin. (8).

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), 
in absenta unui raport de primire sau a unui raport 
de export din alte motive decat cele prevazute la art. 
407, se poate de asemenea furniza, o dovada 
alternativa a incheierii deplasarii produselor 
accizabile in regim suspensiv de accize, m 
conformitate cu alin. (3) ^i (4).

(3) In cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) 
lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) lit. b) §i la alin. (3), 
dovada alternativa a incheierii deplasarii poate fi 
furnizata printr-o viza a autoritafilor competente 
din statul membru de destinatie, pe baza unor 
dovezi corespunzatoare, care sa indice ca 
produsele accizabile au ajuns la destina^ie.

(4) Un document de rezerva menfionat la 
articolul 406 alin. (1) lit. a) constituie o dovada 
corespunzatoare.

A

(5) In cazurile prevazute la art. 401 alin. (2)
lit. a) pet. 3 5, pentru a stabili daca produsele
accizabile aflate in situatiile enunfate la alin. (2) 
au fost scoase de pe teritoriul Uniunii Europene, 
autoritatile competente din statul membru de

68 Art. 408
Incheicrca deplasarii produselor accizabile in 
regim suspensiv de accize

(1) Fara sa contravina prevederilor art. 407, 
raportul de primire prevazut la art. 404 alin. (1) 
lit. c) sau raportul de export prevazut la art. 405 
alin. (1) constituie dovada faptului ca deplasarea 
produselor accizabile s-a mcheiat, in 
conformitate cu art. 401 alin. (7).

(2) Prin exceplie de la prevederile alin. (1), in 
absenla unui raport de primire sau a unui raport 
de export din alte motive decat cele prevazute la 
art. 404 dovada incheierii deplasarii 
produselor accizabile in regim suspensiv de 
accize este:

a) in cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. 
a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) lit. b) §i la alin. (3), o 
adnotarc facuta de autoritafile competente 
din statul membru de destinafie, pe baza unor 
dovezi corespunzatoare, care sa indice ca 
produsele accizabile expediate au ajuns la 
destinalia declarata;

(3) In sensul alin. (2), un document inaintat de 
destinatar $i care confine acelea$i informafii 
ca §i raportul de primire sau de export 
constituie o dovada corespunzatoare.
(2) b) in cazul prevazut la art. 401 alin. (2) lit. a) 
pet. 3, 0 adnotare facuta de autoritafile 
competente din statul membru pe teritoriul 
caruia este situat biroul vamal de ie^ire, care 
sa ateste faptul ca produsele accizabile au SECRET AR
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expeditie:parasit tcritoriul Uniunii Europene. 
Textnou a) accepta viza autorita^Ior competente 

din statul membru pe teritoriul caruia este situat 
biroul vamal de ie^ire, prin care se atesta ca 
produsele accizabile au parasit teritoriul Uniunii 
Europene sau ca produsele accizabile au fost 
plasate sub regimul de tranzit extern in 
conformitate cu art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 5 ca 
dovada corespunzatoare a scoaterii produselor 
de pe teritoriul Uniunii Europene.

b) pot lua in considerare orice combinatie 
a urmatoarelor elemente doveditoare:

1. un aviz de expedifie;
2. un document semnat sau autentificat de 

agentul economic care a scos produsele accizabile 
in afara teritoriului vamal al Uniunii Europene 
prin care se atesta ie^irea respectivelor produse;

3. un document in care autoritatea vamala 
a unui stat membru sau a unei fari ter^e certifica 
livrarea in conformitate cu normele ^i 
procedurile aplicabile respectivei certificari in 
acel stat sau in acea {ara;

4. evidence ale marfurilor livrate navelor, 
aeronavelor sau instalaliilor offshore definute de 
operator! economic!;

5. alte dovezi acceptabile pentru 
autoritafile din statul membru de expedifie.

(6) In momentul in care autoritatile 
competente din statul membru de expeditie au admis 
dovezile corespunzatoare, acestea inchid deplasarea 
in sistemul informatizat.”

(4) In momentul in care autorita^ile competente 
din statul membru de expedilie au admis 
dovezile corespunzatoare, acestea inchid 
deplasarea in sistemul informatizat.

Neccsitatea transPwiSrii prevdubfilor art.
SECRETAR
6ENER^“g „
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Directiva (UE) 2020/262avea urmatorul cuprins:
„(1) Structura §i continutul documentelor 
administrative electronice schimbate prin 
intermediul sistemului informatizat potrivit art. 
402 - 405 de catre persoanele §i autoritajile 
competente implicate in cazul unei deplasari de 
produse accizabile in regim suspensiv de accize, 
normele §i procedurile pentru schimbul de 
documente administrative electronice in cazul 
unei deplasari de produse accizabile in regim 
suspensiv de accize, precum §i structura, continutul, 
normele ^i procedurile de utilizare a 
documentelor de rezerva prevazute la art. 406 §i 
407 sunt stabilite de catre Comisia Europeana.”

(1) Structura §i con^inutul informaiiilor care 
trebuie schimbate potrivit art. 402 - 405 de catre 
persoanele §i autoritalile competente implicate in 
cazul unei deplasari intracomunitare de 
produse accizabile in regim suspensiv de accize, 
normele §i procedurile privind schimbul acestor 
informa^ii, precum §i structura documentelor pe 
suport hartic prevazute la art. 406 §i 407 sunt 
stabilite de catre Comisia Europeana.

La articolul 412, denumirea marginala ^i 
alineatele (1), (2) $i (4) se modifica ^i vor avea 
urmatorul cuprins:

„Art. 412
Nereguli aparute in cursul deplasarii produsclor 
accizabile in regim suspensiv de accize

(1) Atunci cand s-a produs o neregula in 
cursul unei deplasari de produse accizabile in regim 
suspensiv de accize care a dus la eliberarea pentru 
consum a acestora in conformitate cu art. 340 alin. 
(1) lit. a), se considers ca eliberarea pentru consum 
are loc pe teritoriul statului membru in care s-a 
produs neregula.

(2) In cazul in care, pe parcursul unei 
deplasari a produselor accizabile in regim suspensiv 
de accize, a fost depistata o neregula care a dus la 
eliberarea pentru consum a acestora in conformitate 
cu art. 340 alin. (1) lit. a) §i nu este posibil sa se 
determine unde s-a produs neregula, se considers ca

Art. 412
Nereguli abater!

70

(1) Atunci cand s-a produs o neregula in cursul 
unei deplasSri de produse accizabile in regim 
suspensiv de accize care a dus la eliberarea 
pentru consum a acestora in conformitate cu art. 
340 alin. (1) lit. a), se considers cS eliberarea 
pentru consum are loc in statul membru in care 
s-a produs neregula.

(2) In cazul in care, pe parcursul unei deplasSri 
a produselor accizabile in regim suspensiv de 
accize, a fost depistatS o neregulS care a dus la 
eliberarea pentru consum a acestora in 
conformitate cu art. 340 alin. (1) lit, a) $i nu este

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 9 alin. 
(1) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 9 alin. 
(2) din Directiva (UE) 2020/262
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aceasta s-a produs pe teritoriul statului membru §i 
la momentul in care aceasta a fost depistata.

posibil sa se determine unde s-a produs neregula, 
se considera ca aceasta s-a produs in statul 
membru §i la momentul in care aceasta a fost 
depistata. (4) In cazul in care produsele accizabile care 

se deplaseaza in regim suspensiv de accize nu au 
ajuns la destina^ie §i pe parcursul deplasarii nu a fost 
depistata nicio neregula care sa duca la eliberarea 
pentru consum a acestor produse, in temeiul art. 
340 alin. (1) lit. a), se considera ca neregula s-a 
produs pe teritoriul statului membru de expeditie in 
momentul inceperii deplasarii.”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 9 alin. 
(4) din Directiva (UE) 2020/262(...)

(4) Cand produsele accizabile care se deplaseaza 
in regim suspensiv de accize nu au ajuns la 
destina^ie §i pe parcursul deplasarii nu a fost 
constatata nicio neregula care sa fie considerata 
eliberare pentru consum potrivit art. 340 alin. (1) 
lit. a), se considera ca neregula s-a produs in 
statul membru de expedi^ie §i in momentul 
expedierii produselor accizabile.

Denumire marginala modificata ca urmare a 
transpunerii prevederilor Directive! (UE) 
2020/262

Sec^iunea a 17-a
Deplasarea intracomunitara §i impozitarea 
produselor accizabile dupa eliberarea pentru 
consum

„Denumirea Secfiunii a 17-a se modifica $i va 
avea urmatorul cuprins:
^Secfiunea a 17-a
Deplasarea ^i impozitarea produselor accizabile 
dupa eliberarea pentru consum”

71

Modificare de ordin'tehnic in vederea corel^ii 
cu Directiva (UE) 2020/262

Dupa denumirea Secfiunii a 17-a se introduce 
Subsecfiunea 1 cu denumirea 
„ Achizitii realizate de persoane fizice”_________

72 Text nou

Ie \
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Articolul 413 $e modifica va avea urmatorul 
cuprins:
„Art. 413 
Persoane fizice

Accizele pentru produsele accizabile 
achizi^ionate de o persoana fizica pentru uzul sau 
propriu §i transportate personal de respectiva 
persoana fizica de pe teritoriul unui stat membru 
pe teritoriul Romaniei sunt exigibile numai in 
statul membru in care se achizilioneaza produsele 
accizabile.
(2) Pentru a stabili daca produsele accizabile 
prev^ute la alin. (1) sunt destinate uzului propriu al 
unei persoane fizice, se iau in considerare 
urmatoarele elemente:
a) statutul comercial al celui care define produsele 
accizabile §i motivele pentru care le define;
b) locul in care se afla produsele accizabile sau, 
daca este cazul, modul de transport utilizat;
c) orice document referitor la produsele accizabile;
d) natura produselor accizabile;
e) cantitatea de produse accizabile.
(3) Produsele achizifionate §i transportate de 
persoanele fizice se considera a fi destinate uzului 
propriu, in condifiile in care nu depa^esc 
urmatoarele limite cantitative:
a) tutunuri prelucrate:
1. figarete - 800 de bucafi;
2. figari (cu o greutate maxima de 3 
grame/bucata) - 400 de bucafi;
3. ligari de foi - 200 de bucafi;
4. tutun de fumat -1 kg;
b) bauturi alcoolice:

73 Art. 413 
Persoane fizice

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 32 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

(1) Accizele pentru produsele accizabile 
achizifionate de o persoana fizica pentru uz 
propriu §i transportate personal de aceasta dintr- 
un stat membru in Rom^ia sunt exigibile numai 
in statul membru in care se achizifioneaza 
produsele accizabile.

(1)

(2) Pentru a stabili daca produsele accizabile 
prevazute la alin. (1) sunt destinate uzului 
propriu al unei persoane fizice, se au in vedere 
cel pufin urmatoarele elemente:
a) statutul comercial al celui care define 
produsele accizabile §i motivele pentru care le 
define;
b) locul in care se afla produsele accizabile sau, 
daca este cazul, modul de transport utilizat;
c) orice document referitor la produsele 
accizabile;
d) natura produselor accizabile;
e) cantitatea de produse accizabile.
(3) Produsele achizifionate §i transportate de 
persoanele fizice se considera a fi destinate 
scopurilor comerciale, in condifiile §i in 
cantitafile prevazute in normele metodologice.

Prevederile privind limitele cantitative au fost 
preluate de la pet. 135 alin. (1) din HG nr. 
1/2016 pemtru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, in vederea corelarii §i 
transpunerii art. 32 alin. (3) din directiva (UE) 
2020/262.

* . * 
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1. bauturi spirtoase -10 litri;
2. produse intermediare - 20 litri;
3. vinuri - 90 litri (din care maximum 60 1 de 
vinuri spumoase);
4. here - 110 litri.
(4) Produsele achizitionate §i transportate in cantita^i 
superioare limitelor prevazute la alin. (3) §i 
destinate consumului in Romania se considera a fi 
achizi|ionate in scopuri comerciale §i, in acest caz, 
se datoreaza acciza in Romania.
(5) Accizele sunt exigibile in Rom&iia §i pentru 
cantita^ile de produse energetice eliberate deja 
pentru consum intr-un alt stat membru, daca aceste 
produse sunt transportate cu ajutorul unor mijloace 
de transport atipice de catre o persoana fizica sau in 
numele unci persoane fizice. In sensul prezentului 
alineat, „mijloace de transport atipice” inseamna 
transportul de combustibili in alte recipiente decat 
rezervoarele vehiculelor sau in canistre adecvate 
pentru combustibili §i transportul de produse lichide 
pentru incMzire in alte recipiente decat in camioane- 
cistema folosite in numele unor operator! 
economic!.”

I

Corelare de ordin tehnic ca 
introducerii alin. (3).

urmare a
(4) Produsele achizilionate §1 transportate in 
cantitap superioare limitelor prevazute in 
normele metodologice §1 destinate consumului in 
Romania se considera a fi achiziponate in 
scopuri comerciale §i, in acest caz, se datoreaza 
acciza in Romania.
(5) Acciza devine exigibila in Romania §i pentru 
cantitaple de uleiuri minerale eliberate deja 
pentru consum intr-un alt stat membru, daca 
aceste produse sunt transportate cu ajutorul unor 
mijloace de transport atipice de catre o persoana 
fizica sau in numele acesteia. In sensul acestui 
alineat, mijloace de transport atipice inseamna 
transportul de combustibil in alte recipiente 
decat rezervoarele vehiculelor sau in canistre 
adecvate pentru combustibili §i transportul de 
produse lichide pentru incMzire in alte recipiente 
decat in camioane-cistema folosite in numele 
unor opcratori economici profesion4ti.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 32 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262
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Modificare de ordin tehnic in vederea corelarii 
cu Directiva (UE) 2020/262

Dupa articolul 413 se introduce Subsecfinea a 2-a 
cu denumirea „Procedura care trebuie urmata in 
cazul deplasarilor de produse accizabile care au 
fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui 
stat membru ^i care sunt deplasate catrc 
teritoriul altui stat membru pentru a fi livrate 
acolo in scopuri comerciale”

74 Text nou

Articolul 414 se modifica ^i va avea urmatorul 
cuprins:
„Art.414
Dispozi^ii generate in cazul deplasarilor de 
produse accizabile care au fost eliberate pentru 
consum

(1) In cazul in care produsele accizabile care au 
fost eliberate pentru consum intr-un stat membru 
sunt deplasate catre teritoriul Romaniei pentru a 
fi livrate in Romania in scopuri comerciale sau 
pentru a i1 utilizate in Romania, produsele in 
cauza sunt supuse accizelor in Rom^ia.
In cadrul domeniului de aplicare al regimului 
prevazut in prezenta subsec^iune, produsele 
accizabile pot fi deplasate numai de la un 
expeditor certiUcat catre un destinatar certificat.
(2) In sensul prezentului articol, produsele 

accizabile se considera livrate in scopuri 
comerciale in cazurile in care au fost eliberate 
pentru consum pe teritoriul unui stat membru, 
au fost deplasate din respectivul stat membru 
catre teritoriul Romaniei ^i sunt livrate fie catre 
o alta persoana decat o persoana fizica, fie catre 
0 persoana fizica, daca deplasarea nu face 
obiectul art. 413 sau al art. 417. Totu§i, produsele 
accizabile nu se considera a fi livrate in scopuri

Art. 414
Produsc accizabile eliberate pentru consum 
intr-un stat membru, definute in scopuri 
comerciale in Romania
(1) Fara sa contravina prevederilor art. 417 
alin. (1), in cazul in care produsele accizabile 
care au fost deja eliberate pentru consum intr-un 
stat membru sunt definute in scopuri 
comerciale in Romania pentru a fi livrate sau 
utilizate pe tcritoriul acesteia, produsele in 
cauza sunt supuse accizelor, iar accizele devin 
exigibile in Romania.

75

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 33 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 33 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262(2) In sensul prezentului articol, dcfincrea de 

produse accizabile de catre o alta persoana 
decat 0 persoana iizica sau de catre o 
persoana fizica in alte scopuri decat pentru uz 
propriu §ii transportarea dc catre aceasta in 
conformitate cu art. 413 se considera de^inere 
in scopuri comerciale.

SECRETAR ' 
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comerciale in cazurile in care sunt transportate 
de respectiva persoana fizica pentru uz propriu 
atunci cand sunt deplasate de pe teritoriul 
celuilalt stat membru.

(3) Deplasarea produselor accizabile in temeiul 
prezentului articol incepe in momentul in care 
produsele
expeditorului certificat sau orice loc situat in 
statul membru de expedifie, care este notificat 
autoritafilor competente din statul membru de 
expedifie inaintea inceperii deplasarii.

(4) Deplasarea produselor accizabile in temeiul 
prezentului articol se incheie in momentul in care 
destinatarul certificat a recepfionat produsele 
accizabile la locafiile sale sau in orice loc situat in 
statul membru de destinatie, care este notificat 
autoritatilor competente din statul membru de 
destinafie inaintea inceperii deplasarii.

(5) Conditiile de exigibilitate §i nivelul accizelor 
care urmeaza sa fie apHcate sunt cele in vigoare la 
data la care accizele devin exigibile in statul 
membru de destinafie.

(6) In cazul in care Romania este stat membru 
de destina^ie, condiliile de exigibilitate §i nivelul 
accizelor care urmeaza sa fie aplicate sunt cele in 
vigoare la data la care accizele devin exigibile in 
Romania.

(7) In cazul produselor accizabile care au fost deja 
eliberate pentru consum in Romania §i care sunt 
livrate intr-un alt stat membru, persoana care a 
efectuat livrarea poate beneficia, la cerere, de 
restituirea accizelor daca autoritatea competenta 
constats ca accizele au devenit exigibile $i au fost

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 33 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262Text nou

accizabile locafiileparasesc

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 33 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 33 
alin. (5) din Directiva (UE) 2020/262

(3) Condipile de exigibilitate §i nivelul accizelor 
care urmeaza sa fie aplicate sunt cele in vigoare 
la data la care accizele devin exigibile in
Romania.

Prevederi nationale care reglementeaza 
condiliile de exigibilitate §i nivelul accizelor in 
cazul in care Romania este stat membru de 
destina^ie.(3) Condi^iile de exigibilitate §i nivelul accizelor 

care urmeaza sa fie aplicate sunt cele in vigoare 
la data la care accizele devin exigibile in 
Romania.

Prevederi nationale care reglementeaza situa^ia 
produselor accizabile atunci cand sunt expediate 
din Romania.

(7) in cazul produselor accizabile care au fost 
deja eliberate pentru consum in Romania $i care
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percepute in acel stat membru, potrivit prevederilor 
din normele metodologice.”

sunt livrate intr-un alt stat membru, persoana 
care a efectuat livrarea poate beneficia, la cerere, 
de restituirea accizelor daca autoritatea 
competenta constata ca accizele au devenit 
exigibile §i au fost percepute in acel stat 
membru, potrivit prevederilor din normele 
metodologice.

Dupa articolul 414 se introduc optsprezece 
articole noi, articolele 414'-414'^ cu urmatorul 
cuprins:
„Art. 4141
Faptul generator in cazul deplasarilor de 
produse accizabile care au fost eliberate pentru 
consum
(1) Destinatarului certificat ii revine obligalia de 
a plati acciza, care devine exigibila atunci cand 
marfurile au fost livrate catre statul membru de 
destinafie, cu cxcepfia cazului in care in cursul 
deplasarii apare o neregula in temeiul art. 419.

Art. 41476

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 34 
din Directiva (UE) 2020/262

(4) Persoana platitoare de accize devenite 
exigibile estc, in cazul prevazut la alin. (1), 
persoana care efectueaza livrarea sau define 
produsele destinate livrarii sau careia ii sunt 
livrate produsele in Romania.
(5) Fara sa contravina prevederilor art. 419, 
in cazul in care produsele accizabile care au 
fost deja cliberatc pentru consum in alt stat 
membru se deplaseaza in cadrul Uniunii 
Europene in scopuri comerciale, produsele in 
cauza nu sunt considerate ca fiind definute in 
acestc scopuri pana - in momentul in care 
ajung in Romania, cu condifia ca deplasarea 
sa sc realizeze pe baza formalitafilor 
prevazutc la art. 415 alin. (1) §i (2).

Text adaptat ca urmare a directive!, astfel incat 
sa corespunda cerintelor referitoare la plata 
accizei de catre noua categoric de operator! 
economic!, respectiv destinatarii certificati.

Text nou
(2) In cazul lipsei inregistrarii uneia sau a 
tuturor persoanelor implicate in deplasare, 
acestor persoane le revine, de asemenea, obligafia 
de a plati accizele.
(3) Produsele accizabile definute la bordul unei nave

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 34 
din Directiva (UE) 2020/262

y<fKOMA erii. preNecesitatea •ilor art. 34
' " i -i- ' *■
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sau al unei aeronave care efectueaza traversari sau 
zboruri intre teritoriul unui alt stat membru §i 
Romania, dar care nu sunt disponibile pentru 
v^zare in momentul in care nava sau aeronava se 
afla pe teritoriul unuia dintre aceste state membre, 
nu sunt supuse accizelor in statul membru 
respectiv.”

din Directiva (UE) 2020/262(6) Produsele accizabile dejinute la bordul unei 
nave sau al. unei aeronave care efectueaza 
traversari sau zboruri intre un alt stat membru §i 
Romania, dar care nu sunt disponibile pentru 
vanzare in momentul in care nava sau aeronava 
se afla pe teritoriul unuia dintre cele doua state 
membre, nu sunt considerate ca Hind definute 
in statul membru respectiv in scopuri 
comcrciale. Art. 4142

AInregistrarea persoanelor care desfai^oara 
activitafi cu produse accizabile eliberate pentru 
consum pe teritoriul altui stat membru ^i 
deplasate catre teritoriul Romaniei
(1) Inregistrarea destinatarilor certiflcafi ^i a 

expeditorilor certificafi se efectueaza de catre 
autoritatea vamala teritoriala.

(2) Procedura $i condifiile in care se realizeaza 
inregistrarea destinatarilor certificafi :^i a 
expeditorilor certificati se stabilesc prin ordin al 
pre^edintelui A.V.R.

Reglement^i nationale pentru inregistrarea 
destinatarilor certificati.Text nou

Art. 414^
Destinatarul certificat - reguli generale

Necesitatea indeplinirii obliga^iilor pe care 
Romania §i le-a asumat in calitate de stat 
membru - decurge din definilia destinatarului 
certificat astfel cum este prevazuta la art. 3 pet. 
13 din Directiva (UE) 2020/262

intenfioneaza saPersoana
recepfioneze, in cadrul activitafii desfa^urate de 
respectiva persoana, produse accizabile care au 
fost eliberate pentru consum intr-un stat 
membru ^i care apoi sunt deplasate catre 
teritoriul Romaniei pentru a fl livrate in 
Romania in scopuri comcrciale sau pentru a fl 
utilizate in Romania, trebuie sa se inregistreze in 
calitate de destinatar certificat.

(1)Text nou care

* .
secretar
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Reglementari Rationale pentru inregistrarea 
destinatarilor certifica|i.

(2) Destinatarul certificat nu are dreptul de a 
expedia produse accizabile inainte ca acesta sa 
detina documentul de plata care sa ateste virarea 
la bugetul de stat a valorii accizelor aferente 
cantita^ii ce urmeaza a fi expediata.

Art. 414^
Cererea de inregistrare ca destinatar certificat

(1) Destinatarul certificat poate sa i^i 
desfa^oare activitatea in aceasta calitate numai in 
baza atestatului valabil emis de autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1), potrivit 
prevederilor din normele metodologice.

(2) Destinatarul certificat care prime^te doar 
ocazional produse accizabile poate sa i^i 
desfa^oare activitatea in aceastS calitate numai in 
baza atestatului valabil emis de autoritatca 
prevazuta la art. 414^ alin. (1). Inregistrarea 
prevazuta la art. 336 pet. V se limiteaza la o 
anumita cantitate de produse accizabile, la un 
singur expeditor, precum ^i la o perioada de timp 
clar delimitata, potrivit prevederilor din normele 
metodologice. O astfel de inregistrare ocazionala 
poate, de asemenea, prin excepfie de la cerinfele 
prevazute la art. 336 pet. 7*, sa fie acordata 
persoanclor fizice care aefioneaza in calitate de 
destinatari atunci cand produsele accizabile sunt 
livrate in scopuri comerciale in temeiul art. 414 
alin. (2).
(3) In vederea obfinerii atestatului de destinatar 
certificat, solicitantul trebuie sa depuna o cerere 
la autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1), in 
modul $i in forma prevazute in normcle

Reglementari Rationale pentru inregistrarea 
destinatarilor certificati.Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (8) din Directiva (UE) 2020/262

Reglementari Rationale pentru inregistrarea 
destinatarilor certificati.

5 GENERALc: 
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metodologice.

Art. 414^
Conditii de inregistrare ca destinatar certiflcat

(1) Pentru a fi mregistrata, persoana care
urmeaza sa desfa^oare activitatea ca
destinatar certificat trebuie sa aiba declarat cel 
pufin un loc in care urmeaza sa realizeze recepfia 
de produse accizabile care au fost eliberate 
pentru consum intr-un stat membru care sunt 
deplasate catre teritoriul Romaniei pentru a fi 
livrate in Romania in scopuri comerciale sau 
pentru a fi utilizate in Romania, pentru care 
trebuie sa faca dovada inregistrarii punctului de 
lucru la oficiul registrului comerfului.

(2) In situatia in care recepfia produselor 
accizabile se realizeaza in mai multe locuri, 
cererea este insofita de o declarable privind 
locurile in care urmeaza a se realiza recepfia 
acestor produse, precum $i de dovada 
inregistrarii acestora la oficiul registrului 
comerbului.

(3) Atestatul de destinatar certificat se 
elibereaza numai daca sunt indeplinite 
urmatoarele condibii:

a) cererea a fost insobita de documentele care 
dovedesc inregistrarea punctului de lucru 
prevazut la alin. (1) $i (2);

b) persoana care urmeaza sa i^i desfai^oare 
activitatea ca destinatar certificat nu 
inregistreaza obligabii fiscale restante la bugetul 
de stat, de natura accizelor;

c) persoana care urmeaza sa i$i desfa$oare

Reglement^i nationale pentru inregistrarea 
destinatarilor certificabi.

Text nou
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MotivajiiText propusText actualNr. crt.

activitatea ca destinatar certificat declara 
cantitafile estimate a fi primite in cursul unui an;

d) persoana care urmeaza $a i^i desfa^oare 
activitatea ca destinatar certificat face dovada 
constituirii garanfiei;

e) persoana care urmeaza sa i$i desfa^oare 
activitatea ca destinatar certificat define un 
sistem computcrizat de evidenta a produselor 
accizabile achizifionate, deja eliberate pentru 
consum intr*un stat membru $i deplasate catre 
teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in 
Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi 
utilizate in Romania, a produselor livrate a 
stocurilor de astfel de produse.
(4) Cererea care nu indepline^te condifiile 
prevazute la alin. (3) se respinge

Art. 414^
Inregistrarea ca destinatar certificat Reglementari nationale pentru inregistrarea 

destinatarilor certificati.
(1) Autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) 

emite atestatul de destinatar certificat, in termen 
de 30 de zile de la data depunerii documentafiei 
complete de inregistrare.

(2) Procedura de inregistrare a destinatarilor 
certificafi nu intra sub incidenfa prevederilor 
legale privind procedura aprobarii tacite.

(3) Atestatul confine urmatoarele elemente:
a) codul de accize;
b) elementele de identificare ale destinatarului 
certificat;
c) tipul produselor accizabile care urmeaza a fi
recepfionate;_______________________________

Text nou
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d) nivelul forma garanfiei;
e) data de la care atestatul devine valabil;
f) locurile declarate pentru recep^ia produselor 
accizabile adresa acestora.

(4) Atestatul de destinatar certificat este valabil 
incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in 

de inregistrare ca destinatar 
certificat a fost aprobata de autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1).
(5) In cazul destinatarului certificat care 

prime^te doar ocazional produse accizabile care 
au fost eliberate pentru consum mtr-un stat 
membru ^i care sunt deplasate catre teritoriul 
Romaniei pentru a fi livrate in Romania in 
scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate in 
Romania, atestatul are valabilitate de 12 luni 
consecutive de la data emiterii acestuia.
(6) Atestatcle pot fi modificate de catre 
autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) din 
oficiu sau la cerere.
(7) In cazul modificarii atestatului din oficiu, 

inainte de a fi modificat atestatul, autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1) trebuie sa il 
informeze pe destinatarul certiilcat asupra 
modificarii $i asupra motivelor acesteia.
(8) Destinatarul certificat poate solicita 
autoritafii prevazuta la art. 414^ alin. (1) 
modificarea atestatului, in condifiile prevazute in 
normele metodologice.

care cererea

Reglementari na|ionaIe pentru inregistrarea 
destinatarilor certificap.Art. 414“^

Respingerea cererii de inregistrare ca destinatar 
certificat

r. ■



Motiva^iiText propusText actualNr. crt.

(1) Respingerea cererii de inregistrare se 
comunica in scris, odata cu motivele luarii acestei 
decizii.

(2) Deciziile de respingere emise pot fi 
contestate in conformitate cu dispozifiile titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul dc 
procedura flscala, cu modificarile completarile 
ulterioare.
(3) Procedura ^i condiftile de solufionare a 
contestafiilor se stabilesc prin ordin al 
pre^edintelui A.V.R..

Text nou

Stabilirea in legislatia nationals a procedurilor 
referitoare la procedura §i conditiile de 
solulionare a contestatiilor.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (2) lit. a) din Directiva (UE) 2020/262Art. 414»

Obliga^iile destinatarului certificat
(1) Orice destinatar certificat are obligafia de a 

indeplini urmatoarele cerinfe:
a) sa garanteze plata accizelor, prin constituirea 

unei garantii, care acopcra riscurile inerente 
neplafii accizelor care pot aparea pe parcursul 
deplasarii pe teritoriile statelor membre 
tranzitate ^i in Romania, inaintea expedierii 
produselor accizabile, in condifiile prevazutc in 
normele metodologice;

b) sa inscrie in evidente produsele accizabile 
primite, care au fost eliberate pentru consum 
intr*un stat membru $i care sunt deplasate catre 
teritoriul Romaniei pentru a fi iivrate in 
Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi 
utilizate in Romania, la incheierea deplasarii 
produselor;

c) s^ plateasca accizele exigibile in Romania in 
ziua lucratoare imediat urmatoare celei in care s- 
a incheiat deplasarea produselor;

Text nou

Reglementari nationale pentru destinatarii 
certificati.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (2) lit. b) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (2) lit. c) din Dir^^KaUE) 2020/262

SECBETAR
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Reglement^i naponale pentru a se asigura 
menlinerea condipilor de inregistrare.

Prevederi na^ionale pentru a se asigura 
corectitudinea datelor de identificare a 
destinatarului certificat.

d) sa accepte orice control care permite 
autoritafii competente sa se asigure ca produsele 
au fost efectiv primite ca accizele exigibile 
pentru acestea au fost platite;

e) sa asigure mdeplinirea pe toata durata de 
funcfionare a condifiilor prevazute la art. 414^.

(2) In situatia in care intervin modificari fa(a 
de datele menfionate in atestat, destinatarul 
certificat are obligafia de a depune o cerere la 
autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1), 
potrivit prevederilor din normele metodologice. 
(3) Destinatarul certificat nu poate realiza 
recepfia de produse accizabile intr-un nou loc 
daca acesta nu a fost declarat.

Prevederi naponale privind obligapile 
destinatarului certificat.

Prevederi naponale privind obligapile 
destinatarului certificat.

Art. 414^
Netransferabilitatea atestatului de destinatar 

certificat

(1) Atestatele sunt emise numai pentru 
destinatarii certificafi nurnip ^i nu sunt 
transferabile.
(2) Atunci cand are loc vanzarea locului de 
receppe a produselor accizabile, atestatele nu se 
transfera noului proprietar.

Text nou

Prevederi naponale privind obligapile 
destinatarului certificat.Art. 414>»

Revocarea atestatului de destinatar certificat 
(1) Atestatul de destinatar certificat poate fi 

revocat in urmatoarele situapi:
a) atunci cand titularul acestuia nu respecta 

una dintre cerintele prevazute la art. 414*;
b) atunci cand titularul acestuia inregistreaza

Text nou
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Motiva|iiText propusText actualNr. crt.

obligatii fiscale restante la bugetul de stat de 
natura accizclor, mai vechi de 30 de zile fafa de 
termenul legal de plata;

c) in cazul in care destinatarul certificat 
dore^te sa renunte la atestat.

(2) In cazul in care destinatarul certificat 
dore^te sa renunte la atestat, acesta are obligafia 
sa notifice acest fapt autoritafii prevazuta la art. 
414^ alin. (1) cu cel putin 60 de zile inainte de 
data renunfarii.

(3) In cazuri exceptionale cand interesele 
legitime ale destinatarului certificat impun 
aceasta, autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. 
(1) poate decala termenul de intrare in vigoare a 
deciziei dc rcvocare, la o data ulterioara.

(4) Destinatarul certificat nemulfumit poate 
contesta dccizia de revocare a atestatului in 
conformitate cu dispozifiile titlului VIII din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscals, cu modificarile i^i completarile ulterioare. 
(5) Procedura ^i condi^iile de solufionare a 
contestafiilor se stabilesc prin ordin al 
pre^edintelui A.V.R..

Stabiiirea in legislatia nationals a procedurilor 
referitoare la procedura conditiile de 
solutionare a contestaliilor.

Necesitatea indeplinirii obligatiilor pe care 
Romania §i le-a asumat in calitate de stat 
membru - decurge din definitia expeditorului 
certificat astfel cum este prevazuta la art. 3 pet. 
12 din Directiva (UE) 2020/262

Prevederi na^ionale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.Art. 414”

Expeditorul certificat - reguli generate 
Persoana care intenfioneaza sa expedieze, in 
cadrul activita^ii desfa^urate de respectiva 
persoana, produse accizabile care au fost 
eliberate pentru consum pe teritoriul Romaniei ^i 
care apoi sunt deplasate catre teritoriul unui alt 
stat membru pentru a fi livrate acolo in scopuri 
comerciale sau pentru a fi utilizate acolo, trebuie

Text nou

♦ «o
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sa se inregistreze in calitate de expeditor 
certiflcat.

Art. 414*^
Cererea de inregistrare ca expeditor certificat

Prevederi na^ionale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.

(1) Expeditorul certificat in Romania poate sa 
i^i desfa^oare activitatea in aceasta calitate 
numai in baza atestatului valabil emis de 
autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1).

(2) In vederea obfinerii atestatului de expeditor 
certificat, solicitantul trebuie sa depuna o cerere 
la autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1), in 
modul $i in forma prevazute in normele 
metodologice.
(3) Expeditorul certificat care trimite doar 
ocazional produse accizabile poate sa 4i 
desf^^oare activitatea in aceasta calitate numai in 
baza atestatului valabil emis de autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1). Inregistrarea 
prevazuta la art. 336 pet. 8^ se limiteaza la o 
anumita cantitate de produse accizabile, la un 
singur destinatar, precum ^i la o perioada de 
timp clar delimitata, potrivit prevederilor din 
normele metodologice. O astfel de inregistrare 
ocazionala poate, de asemenea, prin excepfie de 
la cerinfele prevazute la art. 336 pet. 8', sa fie 
acordata persoanelor fizice care aefioneaza in 
calitate de expeditori atunci cand produsele 
accizabile sunt livrate in scopuri comerciale in 
temeiul art. 414 alin. (2).

Text nou Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (8) din Directiva (UE) 2020/262

Prevederi nalionale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat,

*Art. 414^3



Text propus Motiva^iiNr. erf. Text actual

Conditii dc mrcgistrarc ca expeditor certificat

(1) Pentru a fi inregistrata, persoana care 
urmeaza s2 i$i desfa^oare activitatea ca expeditor 
certificat trebuic sa aiba dcclarat cel pu^in un loc 
din care urmeaza sa expedieze produse accizabile 
care au fost eliberate pentru consum pc tcritoriul 
Romaniei $i care sunt dcplasatc catre teritoriul 
altui stat membru pentru a fi livrate acolo in 
scopuri comcrciale sau pentru a fi utilizate pc 
teritoriul acelui stat membru, pentru care 
trebuic sa fac^ dovada inregistrarii punchilui de 
lucru la oficiul rcgistrului comcr^ului.

(2) In situafia in care expedicrea produselor 
accizabile sc rcalizeaza din mai multe locuri,

Text nou

cererea cste inso(ita dc o declarafie privind 
locurilc din care urmeaza a sc expedia aceste 
produsc, prccum ^i dc dovada inregistrarii 
acestora la oficiul rcgistrului comcrfului.

(3) Atcstatul dc expeditor certificat se clibercaza 
numai daca sunt indeplinite urmatoarelc 
condi^ii:

a) ccrerca a fost insofita dc documentele care 
dovedesc inregistrarea punctului de lucru 
prevazut la alin. (1) $i (2);
b) persoana care urmeaza sa i$i desfa^oare 

activitatca expeditor
inregistreaza obligafii flscalc restante la bugetul 
de stat, de natura accizelor; 
c) persoana care urmcaza sS i$i desfa^oarc 

activitatea ca expeditor ccrtificat define un 
sistem computcrizat de eviden^a a stocurilor de 
produse accizabile §i a produsclor accizabile

certificatca nu

Sa
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expediate, deja eliberate pentru consum pe 
teritoriul Romaniei care sunt deplasate catre 
teritoriul altui stat membru pentru a fi livrate 
acolo in scopuri comerciale sau pentru a fi 
utilizate pe teritoriul acelui stat membru.
(4) Cererea care nu indepline^te condifiile 
prevazute la alin. (3) se respinge.

Art. 414'‘*
Inregistrarea ca expeditor certificat

Prevederi nationale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.

(1) Autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) 
emite atestatul de expeditor certificat, in termen 
de 30 de zile de la data depunerii documentatiei 
complete de inregistrare.
(2) Procedura de inregistrare a expeditorilor 
certificafi nu intra sub incidenta prevederilor 
legale privind procedura aprobarii tacite.

(3) Atestatul confine urmatoarele elemente:
a) codul de accize;

b) elementele de identificare ale expeditorului 
certificat;

c) tipul produselor accizabile care urmeaza a fi 
expediate;

d) data de la care atestatul devine valabil;
e) locurile de expedifie ^i adresa acestora.
(4) Atestatul de expeditor certificat este valabil 

incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in 
care cererea de inregistrare ca expeditor 
certificat a fost aprobata de autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1).
(5) Atestatele pot fi modificate de catre 

autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) din

Text nou
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oficiu sau la cerere.
(6) In cazul modificarii atestatului din oflciu, 

inainte de a fi modificat atestatul, autoritatea 
prevazuta la art. 414^ alin. (1) trebuie sad 
informeze pe expeditorul certificat asupra 
modificarii ^i asupra motivelor acesteia.
(7) Expeditorul certificat poate solicita autoritafii 
prevazuta la art. 414^ alin. (1) modificarea 
atestatului, in condifiile prevazute in normele 
metodologice.

Prevederi nalionale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.Art. 414^^

Respingerea cererii de inregistrare ca expeditor 
certificat
(1) Respingerea cererii de inregistrare se 

comunica in scris, odata cu motivele luarii acestei 
decizii.
(2) Deciziile de respingere emise pot fi 

contestate in conformitate cu dispozifiile titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile i^i completarile 
ulterioare.
(3) Procedura ^i conditiile de solufionare a 
contesta^iilor se stabilesc prin ordin al 
pre§edintelui A.V.R..”

Text nou

Stabilirea in legislapa nafionala a procedurilor 
referitoare la procedura §i condi^iile de 
soluponare a contestapilor.

Prevederi naponale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.

Art. 414*^
Obligatiile expeditorului certificat

In situapa in care intervin modificari fafa de 
datele mcnponate in atestat, expeditorul 
certificat are obligapa de a depune o cerere la 
autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1),

Text nou
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potrivit prevederilor din normcle metodologlcc.

Prevederi naponale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.

Art. 414*’
Netransferabilitatea atcstatului de expeditor 

certificat

(1) Atcstatele sunt emise numai pentru
expeditorii certificafi numi|i nu sunt
transfcrabilc.
(2) Atunci cand are loc vanzarea locului de 
expedifie a produselor accizabile, atestatui nu se 
transfera noului proprietar.

Text nou

Prevederi nafionale pentru inregistrarea 
expeditorului certificat.Art.414'«

Revocarca atestatului dc expeditor certificat

(1) Atestatui de expeditor certificat poate fi 
revocat in urm^toarele situafii:

a) atunci cand titularul acestuia nu respects 
cerinfa prevazuta la art. 414'^;

b) atunci cand titularul acestuia inregistreaza 
obligafii fiscale restante la bugetul de stat de 
natura accizclor, mai vechi de 30 de zile fafa de 
tcrmenul legal de plata;

c) in cazul in care expcditorul certificat dore^tc 
sS renunfe la atestat.

(2) In cazul in care expeditorul certificat 
dore^te sa renunfe la atestat, acesta are obligafia 
sS notiflee acest fapt autoritatii prevazute la art. 
414^ alin. (1) cu cel putin 60 dc zile inainte de 
data renuntarii.

(3) In cazuri excepfionale cand intcresele 
legitime ale expeditorului certificat impun

Text nou
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Motiva^iiText propusText actualNr. crt.

aceasta, autoritatea prevazuta la art. 414^ alin.
(1) poate decala termenul de intrare in vigoare a 
deciziei de revocare, la o data ulterioara.

(4) Expcditorul certificat nemulfumit poatc 
contesta decizia de revocare a atestatului m 
conformitate cu dispozifiile titlului VIII din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile ^i completarile ulterioare.

(5) Procedura condi^ile de solufionare a 
contestafiilor se stabilesc prin ordin al 
pre^edintelui A.V.R..

Stabilirea in legislatia nationala a procedurilor 
referitoare la procedura condijiile de 
solutionare a contestatiilor.

Articolele 415 416 se modifica vor avea
urmatorul cuprins:
„Art. 415

Condifii aplicabile unei deplasari de produse 
accizabile in temeiul prezentei subsec^iuni

(1) In situafiile prevazute la art. 414 alin. (1) §i 
(6), 0 deplasare de produse accizabile este 
considerata ca respectand cerin(ele in temeiul 
prezentei subsecfiuni numai daca este insofita de 
un document administrativ simpliflcat electronic 
prelucrat in conformitate cu art. 416.
(2) in temeiul articolului 414' alin. (1), 
destinatarul certificat trebuie sa indeplineasca 
cumulativ cerinfele prevazute la art. 414* alin. (1) 
lit. a), c) §i d).

ART. 415
Deplasarca intracomunitara a produselor 

eliberate pcntru consum 
(1) In situapile prevazute la art. 414 alin. (1) §i 
(7), produsclc accizabile circula intre alt stat 
mcmbru §i Romania, respectiv intre Romania 
§i alt stat membru impreuna cu documentul 
de insofire prevazut la art. 416.

77

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

(2) Pcrsoanele prevazute la art. 414 alin. (4)
trebuie sa indeplineasca urmatoarele cerinte:
a) inaintea expedierii produselor, sa depuna o 
declarape la autoritatea competenta teritoriala §i 
sa garanteze plata accizelor;
b) sa plateasca accizele in prima zi lucratoare 
imediat urmatoare celei in care s-au recepponat 
produsele;
c) sa accepte orice control care sa permita 
autoritapi competente sa se asigure ca produsele 
accizabile au fost efectiv primite §i ca accizele 
exigibile pentru acestea au fost platite.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262
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(3) Prin excepfie de la prevederile art. 414* alin. 
(1) lit. a), garanfia poate fi depusa de 
transportafor, de proprietarul produselor 
accizabile, de expeditorul certificat sau, in 
comun, de orice combinafie a doua sau mai multe 
dintre aceste persoane cu sau fara destinatarul 
certiflcat.

(4) Garan^ia prevazuta la art. 414* alin. (1) lit. 
a) este valabila pe intreg teritoriul Uniunii 
Europenc.

(5) Tipul, modul de calcul, valoarea, durata $i 
condifiile de reducere a garantiei sunt prevazute 
in normele metodologice, pe tipuri de activita^i ^i 
grupe de produse.

(6) Un antrepozitar autorizat sau un expeditor 
inregistrat poate ac^iona drept expeditor 
certificat in sensul prezentei subsectiuni dupa ce 
a informat autoritafile competente, in condifiile 
prevazute in normele metodologice.
(7) Un antrepozitar autorizat sau un destinatar 
inregistrat poate acfiona drept destinatar 
certificat in sensul prezentei subsecfiuni dupa ce 
a informat autoritafile competente, in condi^iile 
prevazute in normele metodologice.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (5) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 35 
alin. (6) din Directiva (UE) 2020/262 §i 
reglementari nationale pentru detalierea 
conditiilor prin Normele metodologice.

Necesitatea transpunerii prevederilorart. 35 alin. 
(7) din Directiva (UE) 2020/262 §i reglementari 
na^ionale pentru detalierea conditiilor prin 
Normele metodologice.

Art. 416
Documcntul de insofirc Necesitatea transpunerii prevederilorart. 36 alin. 

(1) din Directiva (UE) 2020/262
Art. 416
Documentul administrativ simplificat electronic

(1) Documentul dc insofire se intocme^te de 
catre furnizor m 3 exemplare |i se utilizeaza 
dupa cum urmeaza:
a) primul exemplar ramane la furnizor;
b) excmplarele 2 §i 3 insofesc produsele

(1) in eazul in care produsele accizabile sunt 
deplasate in temeiul prezentei subsecfiuni, 
expeditorul certificat prezinta un protect de 
document administrativ simplificat electronic

*
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Motiva^iiText propusText actualNr. crt.

accizabile pe timpul transportului pana la 
primitor;
c) exemplarul 2 ramane la primitorul 
produselor;
d) excmplarul 3 trebuie sa fie restituit 
furnizorului, cu ccrtificarea receptiei §i cu 
mcnfionarca tratamcntului fiscal ulterior al 
produselor accizabile in statul membru de 
destinafie, daca furnizorul solicita in mod 
expres acest lucru in scop de rcstituire de 
accize.

autoritalii competente din statul membru de 
expedifie, 
informatizat.

intermediul sistemuluiprin

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 36 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262

(2) Autoritatea competenta din statul membru de 
expedifie efectueaza o verificare electronica a 
datelor furnizate in proiectul de document 
administrativ simplificat electronic, dupa care:

a) in cazul in care datele respective nu sunt 
corecte, expeditorul certificat este informat in 
acest sens fara intarziere;

b) in cazul in care datele respective sunt 
corecte, autoritatea competenta din statul 
membru de expedifie ii atribuie documentului un 
cod de referinfa administrativ simplificat unic, 
pe care il comunica expeditorului certificat.

(3) Autoritatea competenta din statul membru 
de expedifie inainteaza de indata documentul 
administrativ simplificat electronic autoritafii 
competente din statul membru de destinafie, care 
il transmite destinatarului certificat.

(4) Expeditorul certificat furnizeaza persoanei 
care insofe^te produsele accizabile sau, in cazul 
in care produsele nu sunt insofite de o astfcl de 
persoana, transportatorului, codul de referinfa 
administrativ simplificat unic. Persoana care

Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 36 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 36 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

secretAR



Text propus MotivafiiText actual ,Nr. crt.

insofe^te produsele accizabile sau transportatorul 
furnizeaza acest cod autoritafilor competente 
oricand este solicitat pe intreaga durata a 
deplasarii.
(5) !n cursul unei deplasari a produselor 
accizabile in temeiul prezentei subsec^iuni, 
expeditorul certificat poate, prin intermediul 
sistemului informatizat, modifica destinafia la un 
alt loc de livrare in acela^i stat membru, care este 
operat de acela^i destinatar certificat, sau inapoi 
la locul de expediere. In acest scop, expeditorul 
certificat prezinta un proiect de document 
electronic de modificare a destinafiei 
autoritafilor competente din statul membru de 
expedifie, prin intermediul sistemului 
informatizat.
(6) Modelul documentului administrate 
simplificat electronic se stabile^te prin ordin al 
pre^edintelui A.V.R..”

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 36 
alin. (5) din Directiva (UE) 2020/262

Stabilirea in legislatia nationals a modelului 
documentului 
electronic adoptat de Comisie conform art. 43 
din Directiva (UE) 2020/262

administrativ simplificat

(2) Modelui documentului de insofire se 
stabile^te prin normele metodologice.

Dupa articolul 416 se introduc ^ase noi articole, 
articolele 416^-416^ cu urmatorul cuprins:
„Art. 416>

Raportul de primire

78

Text nou

Prevederi naponale menite sa monitorizeze 
mi§carile cu produse accizabile eliberate pentru 
consum in alt stat membru. Totodata, una dintre 
cerintele impuse de Directiva este ca 
destinatarul certificat sa accepte orice control 
care permite autoritatilor_cornpetente din statul

(1) La primirea produselor accizabile, 
destinatarul certificat trebuie sa respecte 
urmatoarele cerinfe:

a) sa confirme ca produsele accizabile au ajuns 
la destinafie;

b) sa pastreze produsele primite pana la plata 
accizei; membru de destinati 

accizabile au fost ^ctivprixoite.
ire ca produsele

f:

76



Text propus Motiva(iiText actualNr. crt.

Prevederi adaptale la nivel national in baza art. 
37 alin. (1) din Directiva 2020/262

c) sa inainteze fara intarziere in termen de 
cinci zlle lucratoare de la incheierea deplasarii, 
cu excep^la cazurilor pe deplin justifleate 
autorit^tilor competente a destinatarului, un 
raport privind pnmirea acestora, denumit in 
continuare raport de primire, prin intermediul 
sistcmului informatizat.

(2) Autoritatca competenta a destinatarului 
efectueazS o vcrificare electronica a datelor 
furnizate in raportul de primire) dupS care:

a) in cazul in care datele respective nu sunt 
corccte, destinatarul certificat este informat in 
acest sens fara intarziere;

b) in cazul in care rcspectivele date sunt 
corccte) autoritatca competenta a destinatarului 
confirma destinatarului certificat inregistrarca 
raportului de primirc, pc care il transmitc 
autoritdfii competentc a expeditorului. Raportul 
de primire sc considcra a H o dovada suficicnta 
ca destinatarul certificat a indeplinit toate 
formalitafilc ncccsare $i ca a pl^tit) daca cstc 
cazul $i cu excep^ia cazului in care produsele 
accizabile sunt scutite de la plata accizelor) 
accizele datoratc catre statul membru de 
destinafiC) sau urmeaza un regim suspensiv de 
accize in conformitate cu Scc^iunea a 9>a.

(3) Autoritatea competenta a expeditorului 
inaintcaz^ raportul de primire expeditorului 
certificat.

(4) Accizelc platite in statul membru dc 
expedifie sc ramburseazS, la ccrcre $i pc baza 
raportului dc primire menfionat la alineatul (1). 
(5) Modalit^tilc dc confirmarc a faptului ca

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 37 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 37 
alin. (3) din Direcliva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 37 
aiin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

nationals a\p 
secbet^r \
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MotivatiiText propusText actualNr. crt

referitoare la mcheierea deplasarii produselor
accizabile.

produsele accizabile au ajuns la destinafie $i de 
trimitere a raportului de primire a produselor 
accizabile de catre destinatarii menfionafi la art. 
395 alin. (1) sunt prevazute prin ordin al 
pre§edintelui A.V.R..

Art. 416^
Procedura de rezerva §i recuperare la 

expediere
Necesitatea transpunerii prevederilor art. 38 din 
Directiva (UE) 2020/262Text nou

(1) Prin excepfie de la prevederile art. 416, 
in cazul in care sistemul informatizat este
indisponibil in Romania, expeditorul certificat 
din Romania poate incepc o deplasare de 
produse accizabile, in urmatoarele condifii:

a) produsele sa fie insofite de un document 
de rezerva care confine acelea^i date ca proiectul 
de document administrativ simplificat electronic 
menfionat la art. 415 alin. (1);

b) expeditorul certificat sa informeze 
autoritatea competenta a expeditorului inainte de 
inceperea deplasarii. Statul membru de expedifie 
poate solicita expeditorului certificat o copie a 
documentului menfionat la lit. a), veriflcarea, de 
catre statul membru de expedifie, a datelor 
continute de copia respectiva ^i, in cazurile in 
care indisponibilitatea sistemului informatizat 
este imputabila expeditorului certificat, 
informafii corespunzatoare cu privire la motivele 
acestei indisponibilitafi inainte de inceperea 
deplasarii.

(2) De indata ce sistemul informatizat 
redevine disponibil, expeditorul certificat

^ AOJUMCT w



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

prezinta un protect de document administrativ 
simplificat electronic, in conformitate cu art. 416 
alin. (1). De indata ce datele cuprinse in proiectul 
de document administrativ simplificat electronic 
sunt verificate in conformitate cu art. 416 alin.
(2) , daca respectivele date sunt corecte, acest 
document inlocuie^tc documcntul dc rezerva 
men^ionat la alin. (1) lit. (a). Articolul 416 alin.
(3) $i articolul 416’ sc aplica mutatis mutandis.

(3) O copie a documentului de rezerva 
menfionat la alin. (1) lit. (a) se pastreaza dc catre 
expcditorul certificatin cvidcnfele sale.

(4) In cazul in care sistemul informatizat 
este indisponibil la expeditie, expcditorul 
ccrtiilcat poate modifica dcstinatia marfurilor 
astfel cum se menfioneaza la art. 416 alin. (5) $i 
comunica accasta informafie autoritSfii 
competente a expcditorului prin intcrmcdiul 
unor mijloace alternative dc comunicare. 
Expeditorul certificat informcaza autoritafile 
competente din statul membru dc expedifie 
inainte de a modifica destinafia. Alineatelc (2) $i 
(3) se aplied mutatis mutandis.

Articolul 416^
Documente de rezerva ^i recuperarea datclor - 

raportul dc primire

(1) In cazul in care produsele accizabilc sunt 
deplasatc in temeiul prezentei subseefiuni, iar 
raportul dc primire nu poatc ii prezentat la 
incheierca dcplasarii produsclor accizabilc in 
conformitatc cu art. 416’ alin. (1), fic dcoarccc

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 39 din 
Directiva (UE) 2020/262Text nou



MotivafiiText propusNr. crt. Text actual

sistemul informatizat nu este disponibil in 
Romania, fie deoarece nu au fost inca indeplinite 
procedurile prevazute la art. 416^ alin. (2), 
destinatarul certiticat prezinta autoritafii 
competentc din Romania, cu excepfia cazurilor 
pe deplin justificate, un document de rezerva 
care confine acelea^ date ca raportul de primire 
:^i care atcsta incheierea deplasarii, potrivit 
prevederilor din normele metodologice.
(2) Cu excep^ia cazului in care destinatarul 

certificat poate prezenta in scurt timp, prin 
intermediul sistcmului informatizat, raportul de 
primire astfel cum se prevede la art. 416^ alin. (1) 
sau cu excep^ia cazurilor pe deplin justificate, 
autoritatea competenta din Romania trimite o 
copie a documentului de rezerva menfionat la 
alin. (1) autoritafii competcnte din statu! 
membru de expedi^ie. Autoritatea competent^ 
din statul membru de expedifie transmite aceasta 
copie expeditorului certificat sau o pune la 
dispozifia expeditorului certificat.
(3) De indata ce sistemul informatizat redevine 
disponibil sau de indata ce procedurile prevazute 
la art. 416^ alin. (2) sunt indeplinite, destinatarul 
certificat prezinta un raport de primire in 
conformitate cu art. 416^ alin. (1). Articolul 416^ 
alin. (2) §i (3) se aplica mutatis mutandis.

Articolul 416“*
Dovezi alternative ale primiriiText nou

(1) Prin exceptie de la dispozi^iile art. 416^, 
raportul de primire prevazut la art. 416* alin. (1)

Necesitatea transpunerii 
alin. (1) din Directiva (Vt] 2020/2^ ,

art. 40

%



MotivafiiText propusNr. crt. Text actual

constitute dovada faptului cS produscle 
accizabilc au fost livratc destinatarului certificat.

(2) Prin excepfic de la alin. (1), in absenfa unui 
raport de primire din altc motive dccat ceic 
menfionate la art. 416^ se poate furniza o dovada 
alternativa a livrarii produselor accizabile 
printr-o viza a autoritafii competente din 
Romania, pe baza unor dovezi corespunzdtoarc, 
care sa ateste cS produsele accizabile expediate 
au ajuns la destinafie. Documentul de rezcr>'S 
men^ionat la art. 416^ alin. (1) constitute o 
dovada corespunzatoare in sensul alin. (1).

(3) In cazul in care viza autoritSIii compctcntc 
din Romania a fost acceptatS de autoritiifilc 
competente ale statului membru de expcdific, 
aceasta cste considerata a constitui o dovada 
suficienta a faptului cS destinatarul certificat a 
mdeplinit toate formalitSfile nccesare cd a 
efectuat toatc plafilc accizelor datorate in 
Romania.
(4) Modalitafile de confirmare a dovezilor 
alternative a livrarilor dc produse accizabile sunt 
prevazutc prin ordin al prc^cdintclui A.V.R..

Necesitatea Iranspunerii prevederilor art. 40 
alin. (2) din Direcliva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevedcrilor art. 40 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

Stabilirea in legislatia najionala a procedurilor 
referitoare la confirmarea dovezilor alternative a 
liv5rilor de produse accizabile.

Articolul 416®
Derogare de la obligalia dc a utiliza sistemul 

informatizat ~ proceduri simplificate in doua sau 
mai multe state membre

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 41 din 
Directiva (UE) 2020/262Text nou

Prin acord $i in condifiile stabilite de Romania 
$i celelalte state membre vizate, pot fi stabilite 
proceduri simplificate pentru dcplasarilc dc 
produsc accizabile in tcmciul prezentei



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

subsectiuni care au loc mtrc teritoriul Romanici 
$i teritoriul unuia sau al mai multor state 
membre.

Articolul 416^
Deplasarea marfurilor clibcrate pcntru consum 

intre doua locuri dc pc tcritoriul Romaniei 
traversand tcritoriul unui alt stat membru

Necesitatea iranspunerii prevederilor art. 42 din 
Directiva (UE) 2020/262Text nou

(1) in cazul in care produsclc accizabilc dcja 
eliberatc pcntru consum pe teritoriul Romanici 
sunt dcplasatc cdtre o destinafie de pe tcritoriul 
Romanici prin traversarea teritoriului altui stat 
membru, sc aplica urmatoarelc ccrin(e:

a) deplasarea se face pe baza documcntului 
administrativ simplificat electronic menfionat la 
art. 415 alin. (1) urmand un itinerar 
corespunzator;

b) dcstinatarul ccrtificat atest^ faptul ca a 
primit produsele in conformitatc cu cerinfclc 
stabilitc dc autoritalile competentc din locul de 
destinalic;

c) expcditorul certificat fi destinatarul 
certificat accepta orice control care permite 
respcctivelor autorita^i competente sa sc asigurc 
ca produscle au fost cfectiv primite.

(2) in cazul in care produscle accizabile sc 
deplascazS in mod freevent |i regulat in condi^iilc 
prevSzute la alin. (1), statele membre in cauza 
pot, dc comun acord, in conditiilc stabilite dc 
acestea, sa simplifice ccrinfclc specificate la alin.
or

Modificari de ordin corelariiDupS articolul 416^ se introduce Subsectiunca aText nou79



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

cu Directiva (UE) 2020/2623-a cu denumirea „Vanzarea la distanta”
Articolul 417 $e modifica va avea urmatorul 
cuprins:
„Vanzarea la distanfa

Art. 417
Vanzarea la distan^a §i reprezentantui fiscal

80

(1) Vanzarea la distan^a din alt stat membm m 
Romania reprezinta vanzarea produselor accizabile 
deja eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat 
membru, achizifionate de catre o persoana stability 
in Romania, alta decat un antrepozitar autorizat, un 
destinatar inregistrat sau un destinatar certificat, §i 
care nu exercita o activitate economica 
independents, §i expediate sau transportate catre 
teritoriul Romaniei direct sau indirect de catre un 
expeditor care desfa^oara o activitate economica 
independents sau in numele acestuia, sunt supuse 
accizelor in Romania.
(2) In cazul prevazut la alin. (1), accizele devin 
exigibile in Romania in momentul livrarii 
produselor accizabile. Condi^iile de exigibilitate §i 
nivelul accizelor care urmeaza sa fie aplicate sunt 
cele in vigoare la data la care accizele devin 
exigibile. Accizele se platesc in conformitate cu 
procedura stabilita in normele metodologice.
(3) Persoana platitoare de accize in Romania este fie 
expeditorul, fie un reprezentant fiscal al acestuia 
stabilit in Romania §i autorizat de autoritatile 
competente din Romania.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 44 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

(1) Vanzarea la distanta din alt stat membru in 
Romania reprezinta vanzarea produselor 
accizabile deja eliberate pentru consum intr-un 
stat membru, care sunt achizitionate de o 
persoana stabilita in Romania, alta decat un 
antrepozitar autorizat sau un destinatar 
inregistrat, care nu exercita o activitate 
economics independents, §i care sunt expediate 
ori transportate catre Romania, direct sau 
indirect, de catre vanzator ori in numele 
acestuia, fiind supuse accizelor in Romania.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 44 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262(2) in cazul prevSzut la alin. (1), accizele devin 

exigibile in Romania in momentul livrarii 
produselor accizabile. Conditiile de exigibilitate 
§i nivelul accizelor care urmeaza sS fie aplicate 
sunt cele in vigoare la data la care accizele devin 
exigibile. Accizele se plStesc in conformitate cu 
procedura stabilitS in normele metodologice.
(3) Persoana plStitoare de accize in Romania este 
fie vanzatorul, fie un reprezentant fiscal stabilit 
in Romania §i autorizat de autoritS^ile 
competente din Romania. Atunci cand 
vanzatorul nu respects dispozitiile alin. (4) lit. 
a), persoana platitoare de accize este 
destinatarul produselor accizabile.
(4) Vanzatorul in nume propriu sau prin

Necesitatea transpunerii prevederilor obligatorii 
ale art. 44 alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

(4) Expeditorul sau reprezentantui fiscal trebuie sS 
indeplineascS urmStoarele cerinte: 
a) inainte de expedierea produselor accizabile 
trebuie sS se inregistreze ?i sS garanteze plata

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 44 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

^OMA^

SECHetar 
I general^ 

ADJUNCT 83



Text prbpus MotivatiiText actualNr. crt.

accizelor in conditiile stabilite la autoritatea 
competenta, prevazute in normele metodologice;
b) sa plateasca accizele la autoritatea competenta 
prevazuta la lit. a), dupa livrarea produselor 
accizabile;
c) sa tina evidence contabile ale livr^ilor de 
produse accizabile.

reprezentantul fiscal trebuie sa indeplineasca 
urmatoarele cerin^e:
a) inainte de expedierea produselor accizabile 
trebuie sa se inregistreze §i sa garanteze plata 
accizelor in condipile stabilite §i la autoritatea 
competenta, prevazute in normele metodologice;
b) sa plateasca accizele la autoritatea competenta 
prevazuta la lit. a), dupa sosirea produselor 
accizabile;
c) sa pna evidence ale livrarilor de produse 
accizabile.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 44 
alin. (4), teza a doua din Directiva (UE) 
2020/262

(5) Romania alte state membre interesate pot, 
in conditii stabilite de comun acord, sa simplifice 
cerintele pe baza unor acorduri bilaterale sau 
multilaterale.
(6) Persbana nestabilita in Romania care efectueaza 
0 vanzare la distanta pe teritoriul Romaniei trebuie 
sa transmits autoritapi competente, in nume propriu 
sau prin reprezentantul fiscal, o situape lunara 
privind achizipile §i livrarile de produse accizabile, 
pana la data de 15 inclusiv a lunii urmatoare celei la 
care se refera situapa, in condipile stabilite prin 
normele metodologice.
(7) Vanzarea la distant^ din Romania in alt stat 
membru reprezinta vanzarea produselor accizabile 
deja eliberate pentru consum pe teritoriul 
Romaniei, achiziponate de catre o persoana stabilita 
in alt stat membru, alta decat un antrepozitar 
autorizat, un destinatar inregistrat sau un destinatar 
certificat, fi care nu exercita o activitate economica 
independenta, §i expediate ori transportate cMre 
teritoriul acelui stat membru, direct sau indirect, de 
catre expeditorul stabilit in Romania ori in numele 
acestuia, sunt supuse accizelor in acel stat membru. 
Accizele platite in Romania se restituie, la

Text nou
Prevederi naponale. In baza prevederilor art. 44 
alin. (6) din Directiva (UE) 2020/262 
- stabilirea in legislapa naponala a unor norme 
specifice in cazul produselor accizabile care fac 
obiectul unor reglementari naponale speciale de 
distribupe.

(5) Persoana nestabilita in Romania care 
efectueaza o vanzare la distan^a in Romania 
trebuie sa transmits autoritapi competente, in 
nume propriu sau prin reprezentantul fiscal, o 
situatie lunara privind achizipile §i livrarile de 
produse accizabile, pana la data de 15 inclusiv a 
lunii urmatoare celei la care se refera situapa, in 
condipile stabilite prin normele metodologice.
(6) Vanzarea la distan^a din Romania in alt stat 
membru reprezinta vanzarea produselor 
accizabile deja eliberate pentru consum in 
Romania, care sunt achiziponate de o persoana, 
alta decat un antrepozitar autorizat sau un 
destinatar inregistrat, stabilita in alt stat membru,

exercita o activitate economica

Prevederi naponale. In baza prevederilor art. 44 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262 
- reglementarea a fost adaptata pentru vanzarea 
la distan^a din romania catre alt stat membru.

eare nu
independenta, ?i care sunt expediate ori 
transportate catre accl stat membru, direct sau 
indirect, de catre vanzatorul stabilit in Romania Necesitatea transpu/er^jy;^\^^rifpr art. 44

g GENERALo:
ADJUNCT 3/-



Text actual Text propus MotivafiiNr. crt.

alin. (5) din Directiva (UE) 2020/262ori in numele acestuia, fiind supuse accizelor in 
acel stat membru. Accizele platite in Romania se 
restituie, la solicitarea vanzatorului, daca 
vanzatorul din Romania prezinta autorita^ilor 
competcnte dovczi care sa ateste ca produsele 
accizabilc au ajuns §ii accizele s-au platit in 
statul membru dc destinatie.

solicitarea expeditorului, dacS expeditorul din 
Romania sau reprezentantul fiscal al acestuia a 
urmat proccdurile stabilite la alin. (4).’’

Modific^i de ordin tehnic in vederea corelarii 
cu Directiva (UE) 2020/262

Dupa articolul 417 se introduce Subseefiunea a 4- 
a cu denumirea „Distrugeri $i pierderi”

81 Text nou

Articolul 418 se modifica ^i va avea urmatorulArt. 418
Distrugeri §i pierderi

(1) !n situa^iile prevSzute la art. 414 alin. (1) §i la 
art. 417 alin. (1), in cazul distrugerii totale sau al 
pierderii iremediabile a produselor accizabile, in 
cursul transportului acestora in alt stat membru 
decat cel in care au fost eliberate pentru consum, 
dintr-un motiv legat de natura produselor, ca 
urmare a unui caz fortuit ori de for^a majora sau 
ca o consecin^a a autorizarii de catre autoritaple 
competente din statul membru in cauza, accizele 
nu sunt exigibile in acel stat membru.

82
cuprins:

„Art. 418
Distrugeri §i pierderi

(1) In situapile prevazute la art. 414 alin. (1) §i la
art. 417 alin. (1), in cazul distrugerii totale sau al 
pierderii iremediabile a produselor accizabile, in 
cursul transportului acestora pe teritoriul unui alt 
stat membru decat cel in care au fost eliberate 
pentru consum, ca urmare a unui caz fortuit ori de 
forla majora sau ca o consecinla a autorizarii 
distrugerii marfurilor de catre autoritajile
competente din statul membru in cauza, accizele nu 
sunt exigibile in acel stat membru.
In sensul prezentului capitol, produsele sunt
considerate distruse total sau pierdute
iremediabil atunci cand devin inutilizabile ca
produse accizabile.

(2) In cazul pierderii parfiale din cauza naturii 
marfurilor care are loc in timpul transportului 
acestora pe teritoriul unui alt stat membru decat 
cel in care au fost eliberate pentru consum, 
accizele nu sunt exigibile in acel stat membru

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 45 
alin. (1) din Directiva (UE) 2020/262

Text nou

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 45 
alin. (2) din Directiva (UE) 2020/262

*



MotivafiiText propusText actualNr. crt.

atunci cand valoarea pierdcrii se incadreaza in 
pragul comun de pierdere parfiala pentru 
respectivele produse accizabile prevazute la art. 
340 alin. (10), cu excepfia cazului in care un stat 
membru are motive rezonabile sa suspecteze o 
frauda sau o neregula.

(3) Distrugerea totala sau pierderea iremediabila, 
totala sau parfiala, a produselor accizabile 
menfionata la alin. (1) se dovede§te intr-un mod 
considerat satisfacator de autorita(ile competente din 
statui membru in care a avut loc distrugerea totala 
ori pierderea iremediabila, totala sau partiala, sau 
de autoritatile competente din statui membru in care 
aceasta a fost constatata, in cazul in care nu este 
posibil sa se determine unde a avut loc.

(4) In cazul in care distrugerea totala sau 
pierderea iremediabila, totala sau parfiala, a 
produselor accizabile este stabilita, garan(ia 
depusa in conformitate cu art. 414* alin. (1) lit. a) 
sau al art. 417 alin. (4) lit. a) se elibereaza, integral 
sau partial, dupa caz, la prezentarea unor dovezi 
corespunzatoare.

(5) Regulile §i condi^iile pe baza carora se 
determina pierderile menlionate la alin. (1) §i (2) 
sunt prev^ute in normele metodologice.”

(2) Distrugerea totala sau pierderea ireraediabila 
a produselor accizabile in cauza se dovede§te 
intr-un mod considerat satisfacator de autorita^ile 
competente din statui membru in care a avut loc 
distrugerea totala ori pierderea iremediabila sau 
din statui membru in care aceasta a fost 
constatata, in cazul in care nu este posibil sa se 
determine unde a avut loc.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 45 
alin. (3) din Directiva (UE) 2020/262

Garantia depusa in temeiul art. 415 alin. (2) lit. 
a) sau al art. 417 alin. (4) lit. a) se elibereaza.

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 45 
alin. (4) din Directiva (UE) 2020/262

(3) Regulile §i condi^iile pe baza carora se 
determina pierderile men^ionate la alin. (1) sunt 
prevazute in normele metodologice. Prevederi nationale privind instituirea bazci 

legale na^ionale pentru determinarea regulilor de 
stabilire a pierderilor.
Modified! de ordin tehnic in vederea corelariiDupa articolul 418 se introduce Subseefiunea a 5- 

a cu denumirea „Nereguli aparute pe parcursul 
deplasarii produselor accizabile”

83 Text nou
cu Directiva (UE) 2020/262

Necesitatea transpunerii prevederilor art. 46 din 
Directiva (UE) 2020/26^____

'* ogTAR J

Articolul 419 se modifica ^i va avea urmatorul 
cuprins:
„Art. 419

(1) Atunci cand s-a comis o neregula in cursul

Art. 419
Nereguli aparute pe parcursul deplasarii 
produselor accizabile

84

86



Text propus MotivatiiText actualNr. crt.

unei deplasari a produselor accizabile, m
conformitate cu art. 414 alin. (1) sau cu art. 417 alin. 
(1), pe teritoriul unui alt stat membru decat cel m 
care produsele au fost eliberate pentru consum, 
acestea sunt supuse accizelor, iar accizele sunt 
exigibile in statul membru in care s-a comis 
neregula.

(2) Atunci cand s-a constatat o neregula in cursul
unei deplasari a produselor accizabile, in
conformitate cu art. 414 alin. (1) sau cu art. 417 alin. 
(1), pe teritoriul unui alt stat membru decat cel in 
care produsele au fost eliberate pentru consum §i nu 
este posibil sa se determine locul in care s-a comis 
neregula, se considera ca aceasta s-a comis in statul 
membru in care a fost constatata, iar accizele sunt 
exigibile in acest stat membru. Cu toate acestea, 
daca statul membru pe teritoriul caruia s-a comis 
efectiv neregula este identificat in termen de 3 ani 
de la data achizitionarii produselor accizabile, se 
aplica dispozi^iile alin. (1).

(3) Accizele sunt datorate de persoana care a 
garantat plata acestora in conformitate cu art. 414* 
alin. (1) lit. a) sau cu art. 417 alin. (4) lit. a) §i de 
orice persoana care a participat la neregula. Atunci 
cand mai multe persoane sunt obligate sa 
piateasca aceea^i acciza, acestea sunt obligate sa 
plateasca in solidar respectiva acciza.

(4) Autoritatile competente din statul membru in 
care produsele accizabile au fost eliberate pentru 
consum restituie sau remit, la cerere, accizele dupa 
perceperea acestora in statul membru in care a fost 
comisa ori constatata neregula. Autoritatile 
competente din statul membru de destinalie

(1) Atunci cand s-a comis o neregula in cursul
unei deplasari a produselor accizabile, in
conformitate cu art. 414 alin. (1) sau cu art. 417 
alin. (1), in alt stat membru decat cel in care 
produsele au fost eliberate pentru consum, 
acestea sunt supuse accizelor, iar accizele sunt 
exigibile in statul membru in care s-a comis 
neregula.
(2) Atunci cand s-a constatat o neregula in cursul
unei deplasari a produselor accizabile, in
conformitate cu art. 414 alin. (1) sau cu art. 417 
alin. (1), in alt stat membru decat cel in care 
produsele au fost eliberate pentru consum §i nu 
este posibil sa se determine locul in care s-a 
comis neregula, se considera ca aceasta s-a 
comis in statul membru in care a fost constatata, 
iar accizele sunt exigibile in acest stat membru. 
Cu toate acestea, daca statul membru in care s-a 
comis efectiv neregula este identificat in termen 
de 3 ani de la data achizifionarii produselor 
accizabile, se aplica dispozi^iile alin. (1).

(3) Accizele sunt datorate de persoana care a 
garantat plata acestora in confoimitate cu art. 
415 alin. (2) lit. a) sau cu art. 417 alin. (4) lit. a) 
§i de orice persoana care a participat la neregula.

(4) Autoritalile competente din statul membru in 
care produsele accizabile au fost eliberate pentru 
consum restituie, la cerere, accizele dupa

87



Text propus Motiva^iiNr. crt. Text actual

elibereaza garanfia depusa in temeiul art. 414* alin. 
(1) lit. a) sau al art. 417 alin. (4) lit. a).

(5) In sensul prezentului articol, neregula 
inseamna o situa^ie aparuta in cursul unei deplas^i a 
produselor accizabile in temeiul art. 414 alin. (1) sau 
al art. 417 alin. (1), care nu face obiectul art. 418 
din cauza careia o deplasare ori un segment dintr-o 
deplasare a unor produse accizabile nu s-a incheiat 
in mod corespunzator.

(6) Orice lipsa a inregistrarii uneia sau a 
tuturor persoanclor implicate in deplasare care 
contravine art. 414 alin. (1) sau art. 417 alin. (4) 
lit. a) sau orice nerespectare a dispozifiilor art. 
415 alin. (1) se considera a fi o neregula. 
Alineatele (1) 
corespunzator.”

perceperea acestora in statul membru in care a 
fost comisa ori constatata neregula. Autoritaple 
competente din statul membru de destinape 
elibereaza garan^ia depusa in temeiul art. 415 
alin. (2) lit. a) sau al art. 417 alin. (4) lit. a).
(5) In sensul prezentului articol, neregula 
inseamna o situa^ie aparuta in cursul unei 
deplasari a produselor accizabile in temeiul art. 
414 alin. (1) sau al art. 418 alin. (1), care nu 
face obiectul art. 417 din cauza careia o 
deplasare ori un segment dintr-o deplasare a unor 
produse accizabile nu s-a incheiat in mod 
corespunzator.
Text nou

(5) se aplica in mod

Prevedere existenta in prezent. Completata §i cu 
responsabilitatea marcarii in cazul destinatarilor 
certificati.

Articolul 422 se modifica ^i va avea urmatorulArt. 422
Responsabilitatea marcarii
Responsabilitatea marcarii produselor accizabile 
prev^ute la art. 421 revine antrepozitarilor 
autorizati, destinatarilor inregistra^i sau 
importatorilor autorizap.

85
cuprins:
„Art. 422

Responsabilitatea marcarii
Responsabilitatea marcarii produselor accizabile 
prevazute la art. 421 revine antrepozitarilor 
autorizali, destinatarilor inregistrali, importatorilor 
autorizati sau destinatarilor certificap.”

Prevedere existenta in prezent. Completata §i cu 
obligatia destinatarilor certificati de a se asigura 
ca aplica in mod corect marcajele fiscale.

La articolul 423, alineatul (3) se modifica ^i va 
avea urmatorul cuprins:
„(3) Antrepozitarul autorizat, destinatarul 

inregistrat, importatorul autorizat sau destinatarul 
certificat are obligapa sa asigure ca banderolele sa 
fie aplicate la loc vizibil, pe ambalajul individual al 
produsului accizabil, astfel incat deschiderea 
ambalajului sa deterioreze banderola, iar timbrele sa 
fie aplicate la loc vizibil, pe ambalajul individual al

Art. 42386

(3) Antrepozitarul autorizat, destinatarul 
inregistrat sau importatorul autorizat are 
obliga^ia sa asigure ca banderolele sa fie aplicate 
la loc vizibil, pe ambalajul individual al 
produsului accizabil, astfel incat deschiderea 
ambalajului sa deterioreze banderola, iar 
timbrele sa fie aplicate la loc vizibil, pe



Text propusText actual MotivatiiNr. crt.

produsului accizabil, astfel incat timbrul sa nu poata 
fi indepartat de pe ambalaj fara a fi deteriorat.”

ambalajul individual al produsului accizabil, 
astfel incat timbrul sa nu poata fi indepartat de 
pe ambalaj fara a fi deteriorat.

Prevedere existenta in prezent. Completata §i cu 
dreptul destinatarilor certificaji de a solicita 
eliberarea marcajelor.

La articolul 424, alineatul (1), dupa litera c) se 
introduce o noua litera, litera d) cu urmatorul 
cuprins:

„d) destinatarul certificat care achizifioneaza 
produsele accizabile prevazute la art. 421.”

87 Text nou

Prevederi nationale care vizeaza introducerea de 
contravened aplicabile in cazul noilor categorii

(destinatar

La articolul 449 litera d) a alineatului (1) se 
modifica va avea urmatorul cuprins:

Art. 449 alin. (1) lit. d)88

de operator! 
certificat/expeditor certificat)

(...) economici
d) nerespectarea prevederilor art. 367 alin. (1) 

lit. j), art. 375 alin. (2), art. 383 alin. (2) §i art. 
391 alin. (2);

d) nerespectarea prevederilor art. 367 alin. (1) lit. 
j), art. 375 alin. (2), art. 383 alin. (2), art. 391 alin. 
(2), art. 414^ alin. (2) $i 414‘^;”

Prevederi nationale care vizeaza introducerea de 
contraventii aplicabile in cazul noilor categorii 
de operator! economici (destinatar certificat)

La articolul 449 alineatul (1), dupa litera j) se 
introduce o litera noua, litera k), cu urmatorul 
cuprins:

„k) primirea produselor accizabile care au fost 
eliberate pentru consum intr-un stat membru ^i 
care sunt deplasate catre teritoriul Romaniei 
pentru a fi livrate in Romania in scopuri 
comerciale sau pentru a fi utilizate in Romania 
cu nerespectarea cerinfelor prevazute la art. 416' 
alin. (1).”

89 Text nou

Propunerea vizeaza armonizarea prevederilor 
existente cu cele propuse a fi modificate

La articolul 449, alineatul (2), dupa litera q) se 
introduce o noua litera, litera r), cu urmatorul

90 Text nou

cuprins:
„r) nerespectarea prevederilor art. 367 alin. (7) 

sau alin. (8);”
Propunerea vizeaza armonizarea prevederilor 
existente cu cele propusp-^jSnS^^ficate

La articolul 449, alineatul (3), litera d) se 
modifica ^i va avea urmatorul cuprins:

Art. 449 alin. (3) lit. d)
Contraven^iile prevazute la alin. (2) se 
sanctioneaza cu amenda de la 20.000 lei la

91



MotivatiiText propusText actualNr. crt.

100.000 lei, precum §i cu:
(...)

„d) oprirea activitatii de productie a produselor 
accizabile prin sigilarea instalatiei, in cazul 
producatorilor, pentru situaliile prevazute la lit. g), 
m) ?i r).” 

d) oprirea actiyitatii de produclie a produselor 
accizabile prin sigilarea instalatiei, in cazul 
producatorilor, ’pentru situatiile prevazute la lit. 
g)?im). ^

Prevederi nationale care vizeaza introducerea de 
contraventii aplicabile in cazul noilor categorii

(destinatar

La articolul 449 alineatul (5) se modilica va 
avea urmatorul cuprins:

„(5) Autoritatea competenta . poate revoca, la 
propunerea organului de control, autorizatia de 
antrepozit fiscal, destinatar iruegistrat, expeditor 
inregistrat, importator autorizat sau atestatul de 
destinatar certificat sau atestatul de expeditor 
certificat, dupa caz, pentru situa^iile prevazute la 
alin. (1) lit, b), d) ?i e).”_______________________

Art. 449 alin. (5)92

de operator! 
certificat/expeditor certificat)

(5) Autoritatea competenta poate revoca, la 
propunerea organului de control, autorizapa de 
antrepozit fiscal, destinatar inregistrat, expeditor 
inregistrat sau importator autorizat, dupa caz, 
pentru situapile prevazute la alin. (1) lit. b), d) §i

economici

t__.

e).

90V




